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En la época conte~por~néa él Comerc.io Exterior, constituye un -

faétor'~straté9ieo eiú1·cdesá~fo11ci"ecóílomico del°pa1s. pues representa -

sú lnserC!On eri el re'sto ·de la comÚnldad lntérnaclonal. 

. SÚmdo'·impÓrtante~conocer los aspectos jur!dicos esenciales que 

establece la Legislac!On Mexicana en materia Aduanera, lo que en la actu~ 

! !dad es de ·gran trascendencia por lo que respecta al Tratado Tri lateral 

de Libre Comercio firmado con Canad~ y EE.UU. 

Por lo antes expuesto, el objetivo primordial de esta Tésis, es 

conocer. el Régimen Aduana! y en especial el Procedimiento Adminlstratlvo 

que Instauran las Autoridades Aduaneras en caso de infracciones a la Ley 

de la materia, que generalmente derivan del Incumplimiento de obligaclo-­

nes fiscales. 

Con tal motivo la presente investigación la desarrollo en cuatro 

capttulos estructurados de la manera siguiente: 

En el Capttulo I. enunció una serie de conceptos preliminares de 

gran trascendencia para la comprensión del tema; iniciando con una expli· 

cación de lo que es el comercio de manera general, para posteriormente se 

nalar en qué consiste el Comercio Exterior. sin olvidar la importancia de 

la Aduana; asimismo hago una sintesis de los antecedentes históricos del 

Comercio Exterior y en particular del Régimen Aduanal en M~xico a través 

de sus diferentes etapas hasta llegar a la época contemporánea. 



El Capitulo 11, tiene por objeto analizar en qué consisten los -

Impuestos en Comercio Exterior, el Arancel de Aduanas y dem~s derechos y 

requisitos que la Legislación de la materia establece para importar o ex­

portar mercancias, destacando el trámite que debe seguirse para el despa­

cho de mercancfas en la Aduana. asI como el Reconocimiento Aduanero que -

aleatoriamente real iza la Autoridad para detectar la comisión de infrac-­

ciones a la Ley Aduanera. 

Por lo que respecta al Capitulo 111, mi propósito es destacar la 

diferencia que existe entre Infracción Admlnsitrativa y Del lto Fiscal en 

Materia Aduanera, haciendo énfasis en cuanto a las Autoridades que inter­

vienen para cada uno de los supuestos jur!dlcos enunciados, Inclinando mi 

atención a las Infracciones Administrativas. puesto que dentro del Régl-­

men Aduana! son las que originan el Procedimiento Administrativo en Mat~ 

ria Aduanera. 

Para concluir. en el Capitulo IV enunció a las autoridades comp~ 

tentes en la materia. anal izando el Procedimiento Administrativo que Ins­

tauran en el caso de Infracciones a las disposiciones Aduaneras y cuyo o.Q_ 

jetivo esencial es determinar Créditos Fiscales; asimismo. señalo sus ve_!! 

tajas e inconvenientes. 

En resumen, esta Tésis ofrece una visión integral acerca de los 

fundamentos e instancias jurfdicas, que norman y regulan las operaciones 

comerciales a nivel 1nternac !anal (importaciones y exportaciones}. Desta­

cando la labor de f1scalízaci6n que desarrollan las Autoridades Aduaneras 

por lo que respecta al cumplimiento de obligaciones fiscales en materia -

de Comercio Exterior. 

Ernesto Alonso Flores Cisnaras . 
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CAPITULO 

" ANTECEDENTES DEL REGIMEN ADUANAL EN MEXICO • 

SUMARIO: 

1.1 CONCEPTOS PRELIMINARES. 

1.2 EL COMERCIO EXTERIOR EN MEXICO (REGIMEN ADUllHAI.). 

1 • 2. 1 EPOCA ANTI GUA 

1. 2. 2 EPOCA MODERNA 

1.2.3 EPOCA CONTOO'ORANEA 



1.1.- CONCEPTOS PRELIMINARES. 

El 
0

~0,;,e'rc1~: se haya presente en todos los momentos y aspectos de 

la vlda
0
deLhoml>r'e_:,de __ ahl que tenga tanta lmportancla, no sólo para los 

lndlv}duos; '~t~o ~dem~s para las economlas de los diferentés paises del -

mundo. 

ºEl cambio de blenes como medlo de satisfacer las necesidades h!!_ 

manas, existe desde que se inicia la relación soclal. cuando el hombre ai 
vierte la dificultad o la Imposibilidad de producir determinados bienes -

que otros poseen y que se adquieren cambiAndolos con aquel los de que se -

dispone; aparece as! la forma primitiva del trueque y aunque en el la no -

hay función de mediación, existe el Intercambio de unos bienes por otros" 

(1) 

As[, desde el punto de vista económico y en sentido amplio, se -

ha considerado al comercio como el cambio de bienes c¡ue e:;t~n en dcminio 

de los hombres y que son necesarios para la satisfacción de las necesida­

des humanas. 

Al respecto del origen del comercio, el maestro Jacinto Pallares 

opin6 en el sentido de que "el verdadero comerc10 se comenzó a real izdr· -

entre los pueblos lejanos, los cuales no mantentan relaciones amistosas 

que si se daban con grupos vecinos. Tal comerc10 se desarrollaba cuando 

(1) Montoya Manfred, Ul!ses, Derecho Comercial, 2a. Edición, Lima Perú, -
Tomo i, 1984, p. 5. 



un grupo carec!a de alguna cosa y se armaba para arrebatarla ah[ donde la 

pod!a encontrar, si se llegaba:pac[flcamente __ a un: cambio-o permuta,_ todo 

concluido, en caso contrario se acud!a a las armas" (2l 

A contlnuacl_6n citaré aÍgunas:defiQiciones;que Io_s est_t1dlo0~os de 

la materia han ~portado a la doct~ina pa;a l~ mejo~-t~mprehslO~del tema: 

Roberto L. Mantilla Malina: 

Aporta un concepto económico, ºdice que tan pronto como la econ2_ 

mía cerrada satisface lntegramente sus necesidades., surge el trueque que 

tiene como necesaria consecuencia el comercio. Embrtonariamente surge la 

división del trabajo y con esto la tarea de real izar cambios de manera e~ 

pecialtzada por una persona o grupo; surge asi el comercio, el cambio pa­

ra el cambio". (3) 

Vldari: 

Define _al comercio como "El conjunto de los actos de intermedia­

ción entre el productor y el consumidor ejercidos habl tualmente y con pr!'_ 

pósito de especulación; lo que promov!a y desarrollaba la clrculacl6n de 

la riqueza con el objeto de facilitar y acelerar la demanda y la oferta". 

(4) 

(2) Pallares, Jacinto. Derecho Mercantil, Editorial Tipograf[a y Literat!!_ 
ra, México, 1891, p. 11. 

(3) Manti 11 a Mol ina, Roberto L., Derecho Mercan ti 1, Edi torta! Porrúa, Mé­
xico, 1966, p. 3. 

(4) Enciclopedia Jur!dica Omeba, Editorial Biblio9rMlca, Tomo!!!, Arge!'_ 
tina, 1967, p. 307. 



Juan Bautista Say: 

Introduce un elemento m.!s en los componentes de la idea del come!_ 

cio, ya,que-considerO que el comercio más, que cambio. es aproximación; su 

· nilsl6~,esenclal. est.! en poner los productos al alcance del consumidor que 

es el hecho de la mutacl6n en si. De ambas nociones concluyó: "comercio es 

actuar como Intermediario entre el que consume y el que produce". (5) 

M.P. Pradler-Fodere: 

"El comercio nace del cambio como un modo de adquirir bienes para 

la satisfacción del Individuo". As! concibe al comercio Interior y al co-­

merclo exterior, de la siguiente manera: 

"Comercio Interior: comprende el conjunto de transacciones de to­

do género que celebran los Individuos de una misma naci6n". 

"Comercio Exterior: permite que una nación aproveche 1 a producción 

indirecta menos costosa de aquel las mercancfas que saldrlan más caras si -

fueran producidas directamente~ por lo tanto el carnerero exterror-completa 

las provisiones del pals y da salida al exceso de producción".(6) 

RaGl Cervantes Ahumada: 

Explica que Ja palabra comercio deriva del latrn "commerciumº, -­

que se compone de las voces 11 cum" y 11merx 11 (con mercanclas}. En la expre--

(5) Vicente y Gel la, Agustln, lntroducci6n al Derecho Mercantil Comparado, 

Editorial Nacional. Segunda Edlci6n, México, 1970, p. 12. 

(6) M.P. Pradier, Federe, Compendi6 de Derecho Mercantil, Editorial. Impre_11. 

ta Flores, (Traducción Emilio Pardo), México, 1975, p.p. 9 y 10. 



slón se enéuentran presentes las ideas del cambio y del trAflco. 

"Cuando el hombre adquirió bienes no para consumirlos, sino para 

ca-mbiarlos por otr~s-. realizó el comercio en sentido moderno". (7). 

Este autor determina que Ja actividad comercial es una actividad 

de lntermedlac!Ón en Ja producción y el cambio de bienes y servicios des­

tinados al mercado en general. 

Desde un punto de vista personal, considero que el comercio es -

el conjunto de actos real Izados con un próposlto de lucro, que consisten 

en efectuar el paso de Jos bienes, desde quienes los producen hasta quie­

nes Jos consumen, con el próposito de la satisfacción de las necesidades 

del lndivlduo. 

Una vez precisado el concepto 11comercio" de manera general, es 

indispensable para el tema enunciar qué es el "Comercio Exterior o Inter­

nacional", puesto que de esta actlvldad deriva elRég_lmen Aduanal, objeto 

de la presente investigación; siendo pertinente enunciar algunas opinlo-­

nes doctrinales .. 

Davld Hume, precursor de Adam Smith fue el primer autor que est!! 

dió las condiciones del cambio internacional, en donde conjugó los hechos 

económicos con los dem~s hechos sociales. 

(7) Cervantes Ahumada, Raúl, Derecho Mercantl l, 3a. Edición, Edl tor!al H! 
rrero, México, 1980, p.p. 1 y 2. 



De~tro de sus ensayos, se _en~uentran los titulados "Del Comercio'1 

y "La Balanza del Comercio 11
, ·los -cuales se refieren a asuntos de comercio 

clnternaclonal. "seílalaba que la naturaleza al dar a las diferentes naclo-­

nes, caracter, clima y suelo distinto, garantizó la perpetuidad de sus ca!". 

bias ºy de su comercio reciproco durante todo el tiempo que continuaran -­

siendo industriales y civliizadas".(8) 

Lo anterior fue su principal aportación, siendo Adam Smith quien 

desarrolla más ampliamente la idea, fundamentándola además en la división 

del trabajo; 1 a obra más Importante de Adam 5ml th fue "La Riqueza de las -

Naciones del Orbe 11
, la cual apareció en 1776. "Este autor tenla la idea de 

que el comercio internacional debe ser oportuno y desarrol Iarse esponUne! 

mente a efecto de que resulte ventajoso. 

"Las naciones tienen un reparto natural de la producción y deben 

aprovechar las ventajas que cada uno tiene~ 

- "Consideraba que el comercio internacton-at e-s-- el 'OrñedfO--ex·ceieOte 

para que los estados exportaran sus excedentes". 

11 Se inclinaba por el 1 ibre cambio, porque permttla a través de -­

las negociaciones obtener las mejores utilidades de una manera progresiva. 

Pod[a permitir al pa!s exportador aumentar su división del trabajo, en pe.i:: 

juicio del importador y al mismo tiempo aumentar su capacidad de produc---

Ci6n 11
• 

(8) Gonnard, René, Historia de las Doctrinas Económicas, Editorial Aguilar, 

Madrid, 1968, p. 269. 



"Sin embargo aceptaba y justificaba ciertos impuestos a la lmpo!:. 

taclón para proteger a la Industria nacional. Aceptando dos casos lmpor-­

tantes en los cuales admite derechos protectores: 

1) 'Cuando se invoca un argumento de defensa nacional, pues la s~ 

guridad prevalece ante la opulencia. y 

2) Cuando se trata de establecer derechos de compensación, hasta 

autorlzár en algunos casos derechos de l'epresalla". (9)' 

David Ricardo, de nacionalidad inglesa, por sus ideas también ei 

tá clasificado dentro de la escuela liberal; su obra más Importante apar~ 

ce en 1817, titulada "Principios de Economla Polltlca y Tributación Fis-­

cal ,, a 

Era partidario del 1 lbre cambio en materia de comercio interna-­

clona!. Vela como única manera de combatir los precios altos el que se -

permitiera la l lbre importación. 

La principal aportación de este autor 2s haber descubierto el ~ 

canismo del movimiento de mercancras, as! como el haber determinado el P! 

pe! que juega la moneda en dicho ~1ivlmiento. 

Otra teorra Ricardlsta acerca del comercio exterior es aquel la -

según la cual un Estado puede tener interés en comprar en el extranjero -

una mercancla de su propia producción nacional que resulta má' cara en el 

(9) ldem., p. 297. 



propio pals, si. al mismo tiempo tienen posibilidades de emplear su activi­

dad en otra rama de producción en Ja cual .sobresale mAs todav!a. 

Para -Carlos Arel lano Garcta, ·el comercio_ puede ser int~rior -º·ex~ 

terlor. "Es· Interior cuando se desarrolla-en el espacio geográfico que co­

rresponde. al dominio. territorial de un sólo pal~ y es ext~~ior' cuando se- -

realiza entre dos o mAs paises". ( ioJ 

Francisco Cholvls, senala que comercio ''es Ja actividad económica 

mediante Ja cual a cambio de un precio, se compran y venden mercanc!as o -

se presta o se reciben servicios, entre distinta> personas o empresas si-­

tuadas en un mismo o distinto pals con el fin de obtener una ganancia o -

uti 1 ldad". 

"El comercio exterior o Internacional tiene lugar entre personas 

radicadas en diferentes paises y puede ser de importación, exportación y -

tránsito. Se realiza cuando un pais vende y envta a otro sus productos". 

(11) 

Torres Gaytán, considera :::¡ue 11el comercio inte1·nacional sólo pue­

de concebirse como un caso especial del comercio en general ya que rigen -

las mismas leyes y principios del intercambio interno, ºno obstante (sufre) 

éste ciertas modificaciones y complicaciones a causa de los fonómenos que 

genera (tipo de cambio) o por los obstáculos artificales ... (ar'anceles). -

(10) Arellano Garc1a, Carlos, La Diplomacia y el Comercio Internacional, 
Editorial Porrúa, S.A., P1·¡,o,ra Edición, M~xlco, 1980, p. 13. 

(11) Cholvls, Francisco, Organización del Comercio y de la Empresa, Edito­

rial El Ateneo, 1a. Edición, Buenos Aires, 1975, p.p. 1 y 40. 
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ademAs de las dificultades naturales como es el mayor costo de transporte. 

Sin embargot el comercio nacional e internacional no son mAs que dos formas 

de alcanzar los objetivos con finalidades lucrativas o abastecer al pais -

de aquello que carece". (12) 

En otras palabras el comercio exterior sólo es una ampliación del 

comercio Interior, que se trata por separado debido a las caracteristicas 

especificas que originan los fenómenos inherentes al mismo. 

En mi opinión tanto el término "Comercio Internacional", como el -

de ºComercio Exterior 11
, se refieren al comercio que se realiza entre dos e!!. 

tes m~s ali~ de las fronteras nacionales; es decir se trata de una relación 

comercial llevada a cabo por dos sujetos, desde el punto de vista del lugar 

o pais. 

Una figura de gran lnportancia dentro del co,n>rcio exterior es la 

"Aduana", al respecto el tratadista mexicano Doctor M~ximo Carvajal Contre­

ras, actual Director de la Facultad d> Derecho de la Universidad Nacional -

-Aut6noma de Mexico; señala que "la mayor[a de las autores que han profundi­

zado sobre este te:na coinciden en afirmar que s!..I origen es arobigo. Unos d~ 

toi-es manifiestan que proviene de la palabra "Divanum" que significa:"La ca 

sa donde se recogen los derechos''. de ah[ empezó a llam~rsele "Divana", lu.Q. 

go "Duana" y por último "Aduana". (13) 

(12) Torres GaytAn, Ricardo, Teor!a del Comercio internacional, Editorial -
Siglo XXI' México, 1980, p. 11. 

(13) Carvajal Contreras, MAxirno. Derecho Aduanero, Editorial Porrúa, S.A.,-

3a.Edición, México 1988, p. 45. 
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Asimismo en sti 'artrculo denominado "El Régimen Aduanero Mexicano~· 

define a la "Aduana" como el Drgano Sedentario de la Admins!traclón Públ l­

ea,_ establecido- por el Ejecutl vo federal para percibir los Impuestos adua­

neros y traml1;_ar 1 a entrada y sal ida de 1 as mercancl as regulando 1 a econo­

m!a nacional". (14) 

Al respecto Efraln Polo Bernal, al referirse al vocablo ºAduana", 

advierte que algunos autores derivan dicho término del árab>? 1'dJvanun", C,!! 

yo significado es: 11 casa donde se recogen los derechosº, asr también otros 

la derivan del vocablo 11 doxana 11
, sinónimo de impuesto de entrada que pertg_ 

nece al dux o jefe de Estado. (15) 

Para Gua! Villalbi. "La palabra aduana, deriva del árabe "aldio-

van 11
, que era la casa o lugar donde se reunían los admjnistradores de fi-­

nanzas para la percepción de derechos e impuestos". (16) 

En mi concepto la "Aduana"- es el _lugar_ facultado por-Ja Admlnis-­

tractón Públ lea federal para percibir los derechos e Impuestos a que es Un 

sujetas las mercanclas que entran o salen del·terrltorlo nacional. 

(14) D!námtca del t:l:!recho Mexicano, Colección Actualidad del Derecho, Ar-­

t!culo "El Régimen Aduanero Mexicano", Carvajal Contreras M~xlmo, p. 221. 

(15) Polo Berna!, Efra[n, Tratado Sobre Derecho Aduanero, Fondo Editorial 

Coparmex, Primera Edición, México, 1978, p. 337. 

(16) Citado por ldelfonso Sánchez, Estudios Aduaneros, Instituto de Estu-c 

dios fiscales, Ministerio de Hacienda, Madrid España, 1974, p. 33. 
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1.2 EL COMERCIO EXTERIOR EN MEXICD (REGIMEN l\OUl\NAL). 

Con el objeto de conocer la trayectoria del comercio exterior en 

. f'éxúo y especialmente en lo que corresponde al Régimen Aduana!; a conti-­

nuaci6n hago una slntesls de las referencias históricas de relevancia, a -

través de sus diferentes etapas: Iniciando con la época antigua, contlnua!1. 

do con la época moderna hasta ! legar a la contempor~nea. 

1.2.1 EPOCA ANTIGUA. 

Dentro de la época antigua podemos considerar tres periodos, el -

Azteca, el Colonial y el Independiente. 

a) PERIODO AZTECA. 

Es imprescindible hacer referencia a los antecedentes del comer-­

clo exterior en el mundo Azteca. siendo importante mencionar algunas de -

·las Instituciones y aspectos relevantes de este periodo, sobre todo si co:i. 

stderamos que la cultura Azteca. logró un grado importante de desarrollo. 

A principios del Siglo XVI, "Una multit1Jd de mexicano~ se ocuµa-­

ban en el comercio, ya sea de manera ocasional, ya permanentemente: campe­

sinos que vendfan en el mercado, su mafz, sus verduras. sus aves; f11uJeres 

que en la calle, ofreclan toda clase de platos y guisos; comerciantes en -

telas, en sandallas,en pieles, en bebidas, en vasijas, en cuerdas, en pi-­

pas, en utencilios diversos; pescadores que llevaban tcdcs los dfas los -

13 



peces, las ranas y los crustkeos del lago". (17) 

~"Esos comerciantes de pequena y mediana categorla no formaban una 

clase especifica de la población. El titulo de pochteca, comerciantes, es­

taba reservado a los miembros de las poderosas organizaciones que tenlan -

la carga y monopolio del Comercio Exterior''.( 18) 

_'.'Organizaban y dirlgfan las caravanas de cargadores que, desde el 

valle central, llegaban a las provincias lejanas, semi fabulosas, de la Co2_ 

~a del Golfo de México y del Océano Pacifico. Vendlan en esos paises los -

productos de México: telas, mantas de piel de conejo, vestidos de lujo, j!'_ 

yas de oro, orejeras de obsidiana y de cobre, cuchillos de obsidiana, tin­

tura de cochinilla, hierbas medicinales o para hacer perfume; de allá tra­

lan articulas de lujo: el chaichlhuitl, jade verde, transparente, las esm~ 

raldas, quetzalltztli, los caracoles marinos, las conchas de tortuga de --

mar en que se hacran las paletas para preparar el cacao, las pieles de ja­

guar y de puma, el ámbar, las plumas de papagayo de quetzdi de xiuhtototl. 

Su comercio consistra pues en exportar productos manufacturados y en impar. 

tar articulas exóticos de iujo".(19) 

la actividad del comercio en el México antiguo fue causa motora w 

de diversas transformaciones socioculturales. Oe esta forma, cuando los C.2_ 

merciantes regresan de visitar pueblos extranjeros y reglones lejanas, tr~ 

yendo maravillas que ahl encontraron, se excita la ambición de extender su 

( 17) Soustel le, Jacques, La Vida Cotidiana de los Aztecas en Vlsperas de 
la Conquista, Fondo de Cultura Económica, Segunda Edición, México, 1992, -
p. 70. 

( 18) ldem, p. 71. 

( 19) ldem, p. 71. 
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dóminlo hasta esas regiones productoras de tales mercancias. De aqui la -

Importancia del comerciante en las estrategias de guerra; ya que el !os -

eran los únicos que hablan visitado tales regiones. conoclan !a situación 

geogrHlca, as! como !a estructura poi itica e inclusive el lenguaje. 

11 0bsérvese. de paso,que esos intercambios no expl fcan. por si S.Q. 

los, Iás relaciones comerciales entre Tierra Fria del Centro y la Tierra 

Cal !ente del Sureste. Se exportan joyas de oro pero no se importa oro; se 

exportan telas de algodón, pero no se importa algodón. Es que el tributo 

o impuesto que se exigia a las provincias abastecía a México de materias 

primas: por ejemplo, !a provincia mlxteca de Yoaltepec debla enviar cada 

ano 40 discos de oro de un dedo de grueso, y de cuatro a cinco centfme--­

tros de dl~metro; la de Tlacquiauco, 20 calabazas de polvo de oro; las de 

Quauhtochco y Ahuilizapan, 1.600 fardos de algodón". (20) 

As[ las materias primas eran elaboradas en Mé:dco, convirtléndo-

1as en telas o joyas para ser exportadas posteriormente por la pochteca. 

"Existian coorporaciones de comerciantes en unas diez ciudades y 

aldeas del centro: Texcoco, Azcapotzalco, Hitzilopochco, Huexotla, Cuauh-

titl~n. Coatlinchan, Chalco, Otumba y finalmente en Tenochtitl~n y Tlate-

lalco". 

(20) Códice ~ndo~~, Citado porsóustel le Jaques, Op. el t. p. 71. 
- ' .-.. :-.,.-. :·---_-_ . 

(21) Sou~teile, Jac¡ue~j~00p,_slt;, p. 71. 
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En. la Ciudad de Tlatelolco_ en 1493 los pochteca disfrutaron de la 

mas grande influencia, resldlan ali! en 7 barrios uno de los.cuales se 11~ 

maba Póchtlan, de donde proviene su_ nombre; a cada uno de esos barrios co­

rrespon_dla un "asiento" (literalmente: una estrellita, petlalt) en el trl­

bunai particular de los comerciantes. 

"En Tenochtltlan si hemos de creer a chimalpahin, apenas en el -­

ano 12 tecpatl 1504 "inpeuh pochtecayotl Mélxco", sin duda hay que enten-­

der por ello que en esta fecha reciente la coorporaci6n se organizó ofi--· 

clalinente, a imitación y por el Impulso de los pochteca de Tlatelolco, que 

hablan pasado a ser mexicanos treinta y un anos antes". (22) 

"Los comerciantes tlatelalcas habtan comenzado sus actividades --

desde principios d~! ~i;lo XI, cu;mdo reinaba en su ciudü.d el tlatoant Tl,! 

catéotl, que habla ascendido al trono en 1407. Fueron ellos, se nos dice,-

quienes dieron a conocer a la gente todavta rústica de la ciudad lacustre 

las hermosas telas de algodón. Bajo el segundo soberano de Tlatelolco, 

Quauhtlatoa (1428-1467), importaron bezotes. adornos de plumas, pieles de 

animales salvajes. Bajo el último señor independiente, Moquihuix, la lista 

de las mercancias que importaban de sus lejanos Vlajes se vio considerabl~ 

mente ampliada: figura en ella especialmente el cacao, que llegó a conver­

tirse en la bebida favorita de todas las familias distingu1dils. Encabeza-­

bao la corporación de los comerciantes dos jefes, los pochtecatlatohQue, -

(22) ldem., p. 71 
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"se~ores com~rclantes';, a cÜ~~ nómbre:se agreg:.ba Ja':parÚcula honorlfléa -
t' \-'·, .:;::· ,, '.)' 

-tzln'.'. (23) 
,,- ' ---._-:·:-.:" - ;<;-_.- ' 

~.'-~_,_.:_' ~-- ,:.~ 

;'°:ÚH~~~ctios cÓrice~tos losccomerclanteH.o~stitulan una sociedad c~ 
rrada en el 's~no del conjunto azteca;· Con1:r~rlamente a l~s mi 11 tares o aun 

a IOs·s.ac~rdotes,· no se .reélutaban entre la gente coman; el cargo de comer­

ciante 'pasaba.c<ie.pádres á hijos. Las familias de pochteca residlan en los -
-·.o- '--·,_-_-_- - -

mismos b~rrioS :Y se unlan. unos a otros por medio del matrimonio. Los comer-

ciantes tenlan sus propios dioses, sus fiestas particulares, celebraban su 

culto a su manera porque, durante sus prolongados viajes. no tenlan más sa­

cerdotes que ellos mlsmos".(24) 

"Tal fue el origen de la ascensión social de la clase de los co~!. 

c!antes en la ciudad antigua. Bajo el reinado de Ahuizotl ,una columna de c~ 

merclantes mexicanos fue sitiada en una aldea de AnAhuac Ayotlan (en la ve!_ 

tiente del Pacifico del istmo de Tehuantepec) por guerreros de diversas trj_ 

bus. Asediados, combatiendo sin cesar, resistieron durante cuatro Jños, y -

cuando el futuro emperador Moctezuma. que entonces era Tlacochcalcatl. ! le­

gó a la cabeza de tropas mexicanas para auxiliarlos, encontró a los pochte­

ca vencedores en camino, cargados con los despojos de sus agresores".(25) 

11 Según Sahagún, el orador que respondió a Ahuizotl en nombre de -­

los comerciantes diJo: "Nosotros, tus tlos, los pochteca que estamos aqut,-

(23) Idem., p. 71. 

(24) ldem, p. 72 . 

(25) ldem., p. 73. 

17 



pusimos nuestras cabeÍas y vidás a ries'go,. y trabajiÍnios de.'noclié'y dé dla ._ 

an-

te, todo son comerciantes • 

. "Ahuitzotl primero y Moctezuma ll después comprendieron que esos -

viajeros infatigables podlan ser útiles al imperio: se puede decir que du-­

rante el tiempo que reinaron esos dos monarcas las conquistas siguieron a -

las caravanas; la bandera va detrAs de la mercancra. En cambio, se conside­

raba que el comerciante adoptaba esa profesión para disimular su verdadera 

naturaleza de guerrero: mentir3 piadosa que permitra a esta clase subir de 

categorta en una sociedad de cuyos principios segu[a siendo esencialmente -

ajena." (27) 

"Asf, en una sociedad esencialmente guerrera y rcl igiosa, una cla­

se mere anti l recientemente formada estaba en vtas de ascender hasta la cum-

bre. Estaba todavta muy alejada de el la y tenla que rodear sus comienzos de 

mil precauciones para evitar una reacción brutal, Pero el lujo cada vez ma­

yor que suministraba a los dcmds la hac[an indispens..ible 1 y su riqueza se -

convert[a progresivamente en sus manos en una palanca poderosa, a medida -

que la propia clase dirigente deJaba de hacer definitivamente la vida fru-­

gal de las generaciones pasadas. 

(26) Sahagún, citado por Soustelle Jaques, Qp. Cit. p. 73. 

(27) Soustel le Jaques, Op. cit. p. 74. 
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Se puede imaginar -con la dosis de arbitrariedad que ello conll.!'. 

va- lo que habr!a podido suceder si la ir.vaslón extranjera no hubiera cor. 

tado en seco esta evolución destruyendo la sociedad y el Estado mexicanos. 

Puede ser que estos "sei1ores comerclantes 11 ,con sus privilegios ya tan im­

portantes, con sus tribunales particulares. con las lnslgnlas honorificas 

qúe les habla concedido Ahuitzotl, se hubieran convertido en la cabeza -

de una 11burguesfa 11 que, o bien se hubiera sumado a la clase dominante. o 

bien hubiera acabado por reemplazarla en el poder."(28) 

b) PERIODO COLONIAL. 

El comercio exterior de la Nueva EspaM nace con el descubrimien­

to de América¡ aunque se puede decir que el descubrimiento de América co-­

mlenza con el comercio exterior. Es decir. el descubrimiento mismo fue una 

consecuencia, producto de la necesidad de buscar nuevas rutas comerciales 

hacia Oriente con los pueblos poseedores de las ricas especias. útiles pa­

ra conservar los demas alimentos y evitar las hambres que ::.ufria Europa. 

"Can motivo del descubrimiento del Nuevo Mundo. los Reyes Catól 1-

cos de España obtuvieron del Papa Alejandro VI, la Bula denominada "Inter­

Caetera, del 4 de mayo de 1493, en la que se fi¡aba una i !nea que pasaba a 

100 leguas de las islas Azores y del Cabo Verde yendo de Norte a Sur, de -

tal forma. que lo que quedaba al Occidente de esa 1 (nea serfa consíderado 

(28) ldem; p. 75. 
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español y lo que estuviera al Oriente, portugués. 

La Bula concedla a España "todas aquellas islas y tierras encontr2_ 

-das y que se 'encuentran descubiertas y por descubrir con todos sus dominios, 

ciudades, y fortalezas, lugares, derechos y jurisdicciones y con todas sus 

pertenencias 11
• Se prohibla a cualquier persona, aun a las imperiales y re-­

glas. a comerciar o especular sin licencia especial de los soberanos españ.9_ 

les en la zona delimitada imponiéndose como sanción la excomunión. 11 (29} 

En virtud de que la Bula suscitó discusiones acerca de su legal!-­

dad; hubo la necesidad de aclararla el 26 de septiembre de 1493, por la Bu­

la 11 0udom Siquem", ratificada en 1503 por Julio 11 en 11 Eximiae Devotlonis 11
• 

Para evitar fricciones Espana y Portugal firmaron el 7 de junio de 1494, el 

Tratado de Tordesillas, documento donde se ratificaba la bula"alejandrina". 

(30) 

Los documentos sena lados son, el sustento legal que marcó la poi 1-

tica comercial de Espana con sus colonias y el derecho exclusivo sobre es-­

tas posesiones. 

11 Es importante sef'ialar que el sistema económico que prevalecla en 

esa época, era el llamado Mercantilismo y al cual su principal critico en -

Espana, el padre Mariana, lo definfa como el atesoramiento por parte del E~ 

tado de metales preciosos, creyendo que el pais mc'.is podnroso era el que te­

nla m~s oro y plata acumulado. "(31) 

(29) Carvajal Contreras, Mh!mo, Op.cit., p. 52 

(30) Floris Margadant, Guillermo, Introducción a !a Historia del Derecho M~. 

x!cano, citado por Carvajal Contreras, Op. Cit. p. 53. 

(31) Carvajal Contreras, M5ximo, op. cit; p. 53. 
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"Dentro de los primeros documentos de contenido aduana! que regul~ 

ron a las colonias, se encuentra la cédula real del mes de mayo de 1497 .• -­

obra de los Reyes Catól lcos denominada Carta de Burgos en la que declaraban 

llbre de pago del impuesto del almojarlfazco a las personas y frallescque -

vinieran a poblar las tierras recientemente descubiertas de los objetos de 

su pertenencia que trajeran consigo. Esta desgravación aduanera era motiva­

da para Incentivar la colonización en América. 

Posteriormente con las Cédulas Reales del 15 de mayo de 1509, 14 -

de septiembre de 1519, 27 de abril de 1531 y 7 de agosto de 1535. la Corona 

Española reglamentó el comercio de la metrópoli con sus colonlas."(32). 

"Estas medidas como dice Miguel Lerdo de Tejada: fueron marcadas -

con el esp!rltu mezquino que dominaba en aquella época, pues ademAs de res­

tricciones que contentan respecto del modo en que habta de hacerse el come.i: 

cio con las colonias trasatlAnticas y de las personas que úncamente podlan 

tomar parte en él. limitaban la facultad de hacerlo directamente a las ciu­

dades de Sevilla y CAdiz para lo cual se estableció en la primera. la gran 

casa de Contratación de Indias y en la segunda, un juez dependiente de aqu~ 

l la oficina principal con el objeto de hacer al 1 ! los registros y evitar t2_ 

do fraude. "(33) 

(32) ldem; p. 53 y 54. 

(33) Lerdo de Tejada, Miguel, citado por Carvajal Contreras, op. cit., p.54. 
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11 Las primeras disposiciones para Nueva Espai'a que contienen ins­

trucciones para combatir el contrabando, fueron las pragmAticas de 1525 y 

de octubre de 1532; en la primera se ordenaba que se embargaran los navlos 

ingleses, portugueses o de cualquier otro pals, que llegasen al nuestro -

mercaderla, sin importar si eran propiedad de los súbditos o naturales; la 

segunda dlsposlcl6n ordenaba que se vigilara la defraudación del derecho -

d•I almojarlfazgo y otros derechos que se ocaslondban al-venderse mercan-­

clas y frutas de otras tierras. las cuales las haclan pasar como frutas y 

mercanclas de la misma tierra. La sanción a la Infracción era el comiso de 

las mercanclas y frutas".(34). 

AdemAs de los monopol!os y estancos a que estaba sujeta la Colo-­

nla de la Nueva Espana, se impusieron diversos y complicados Impuestos, de 

los cuales Don Pablo Macedo dice que los prlnclpales eran: 

DERECllO DE AVERIAD HAVER!A."Se empezó a recaudar desde 1526.Cre~ 

do para cubrir los haberes y demás gastos que causaban los buques de la ar: 

mada que escoltaban a las flotas, esto por cuenta de los dueños de las mer. 

cancias, cubriéndolos por partes iguales. Consistra en un principio, en un 

tanto por ciento del valor del oro, plata, candiles y géneros que salían o 

entraban a la Nueva Espana, consistiendo en medio por ciento; pero al co-­

rrer de los años se hizo mfls oneroso ! legando hasta un catorce por ciento, 

teniendo que haberse reglamentJdo en 1644 por la Ley 46 Titulo 9 Libro 9 -

de de Recopilación de Indias, estipulándose que no pasara del doce por ---

(34) Carvajal Contreras, MAximo, op. cit. p. 54. 
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ciento". (35) 

DERECHO DE ALMIRANTAZGO. "Se estableció en favor al cargo de Alm.J. 

rante de~lndlas, dado a Cristóbal Colón y a sus descendientes, este derecho 

se equiparaba al de Almirante mayor de Castilla; consistla en el pago que 

haclan los buques tanto en la carga como en la descarga de mercanc!as, pa­

gando un marco o clnco reales por cada clen toneladas. En 1547 se le dejó 

de pagar a los descendientes del Almirante de Indias, astgn~ndoles una re_r1_ 

ta de diez y siete mil ducados que todavla en la mitad del siglo XIX se · 

les pagaba con cargo a las cajas de La Habana, Puerto Rico y Manila. No 

obstante el derecho se siguió cobrando".(36) 

DERECHO DE ALHOJAR!FAZGO O PORTAZGO. Regulado, como ya se mencio­

nó, desde el Código de las Partidas, se percib!a en España y Nueva España 

y no sólo a la salida sino también a ta entrada de las mercader(as. Empezó 

a percibirse en Veracruz, por real instrucción del 12 d~ octubre de 1522;­

consistiendo en un siete y medio por ciento de todas las m1~rcancfas que v~ 

nfan de España. Pero en 1566 se aumentó la cuota unifictindose en la forma 

siguiente: de España a Nueva España al salir de Sevill.:i, cinco por ciento 

del valor de las mercanclas y los vinos el diez por ciento; al llegar a -­

Nueva España, veinte por ciento los vinos y diez por ciento los dem~s efe_f, 

tos~ a la inversa al salir de Nueva España se pagaban cinco por ciento y -

otro tanto al llegar a España sobre el valor de las cosas en la Aduana de 

Acapulco habilitada por el comercio con las Filipinas, este derecho llegó 

(35) Manuel Oubl~n. Derecho Fiscal, citado por Carvajal Contreras, op. cit. 

p. 55. 

(36) ldem; p. 55. 
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a ser de un treinta y tres y medio por clento".(37) 

DERECHO DE TONELAJE. "Creado en 1603 en favor di! la Universidad -

o Cofrad!a de Navegantes o Mareantes de Sevilla, no sienao Igual para to-­

dos los buques: siendo variables según fuera Ja importancia del puerto am~ 

rlcano a donde se dlrig!a. Don Miguel Lerdo de Tejada nos dice que: "este 

Impuesto consistió en un principio en real y medio de plata por cada tone­

lada y la media anata que sobre ésta se estableció. En 1632, se agravó de 

tal manera, que las mercancías que venian a Veracruz pagaban por tonelada, 

según este Impuesto: 1406 reales de Vellón de Palmeo, 1406 de abarrotes, -

1406 de enjuques y 671 de frutas". (38) 

DERECHO DE ALCABJ\LA. Por corrupción "al que vala", e decir, "algo 

que valga 11
; o del hebreo "Caval" que quiere decir "Recibir"; o del latln -

11 Gabella 11 impuesto sobre las ventas; o del árabe 11Algabala 11 que viene del 

verbo "gabbal 11 que significd "recibir". Impuesto que gravaba la circulación 

de las mercanclas. Era entonces una porción del precio de la cosa vendida 

que se pagaba al fi seo. Fue lmpl antada en España por Al fon so X 1, en el año 

1342 para sostener el sitio de la ciudad de Aljecira en contra de los mo-­

ros. El derecho de alcabala tenia tres clases: "la fija" que pagaban los -

vecinos por las transacciones locales; ºdel viento" la que pagaban los mer. 

caderes forasteros por las operaciones que real izaban en los mercados loe~ 

les; y de ºaltamar" que se pagaba en los puertos secos y mojados por la -

venta de articulas extrar.jeros". ( 39) 

(37) ldem; p. 55. 

(38) ldem; p.p. 55 y 56. 

(39) !dem: p. 56. 
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"Adem~s de estos grav~menes don Miguel Lerdo de Tejada dice que -

exlst!a desde 1762 el derecho de anclaje, el cual pagaban las embarcaclo-­

nes mayores, siendo la cuota de 10 pesos 6 reales a la entrada de la nave 

a Veracruz y el impuesto de 6 al mil lar que se cobraba sobre el valor de -

las mercanc!as Internadas a México, el cual era recaudado por el Consulado 

de México desde 1562. "(40) 

"En la Nueva España como era natural, se imitaron las Institucio­

nes jur!dico-mercantiles de la Metrópoli y as! hacia el año de 1581, los -

mercaderes de la ciudad de México constituyeron su Universidad, que fue ª.". 

torlzada por Real Cédula de Felipe 11, fechada en 1592, y confirmada por -

otra Real Cédula del propio Monarca, dada en 1594, confirmación que fue n~ 

cesarla debido a la oposición que la primera suscitó por parte de los es-­

crlbanos de C~mara."(41) 

Surgen así los 11Consulados 11
, que ten[an muy variadas funciones. -

"SI en un principio lo hablan regido las ordenanzas de Burgos y Sevilla, -

muy pronto el Rey le confirmó facultades legislativas, al encomendarle la 

formación de sus propias ordenanzas. mandando que entre tanto se redacta-­

ban se aplicaran las de Sevilla."(42) 

Cabe señalar que en 1539, los Reyes Cató! leos reconocen la facul­

tad jurisdiccional de la Casa de Contratación de Sevi 1 la, que en un princJ_ 

pie tuvo el monopol lo del comercio con las Indias respecto del cual canse!. 

(40) Lerdo de Tejada, Miguel, citado por Carvajal Contreras, op. cit. p.56. 

(41) Mantilla Malina, Roberto L., op.clt. p. 11. 

(42) ldem; p. 12. 
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vó durante nuch.o U~nípo grardinpo~tanc!a. As! dé 1573 a 1577 se estableció 

el monopol to m!nere1. 

Por medio de su Pr!or'Y Cónsules;· ejerc!a fúnéióries jlJr1si1cc!ón~ 

les, al resolver las controversias relativas ar Comercio. 

"Asimismo tenla el Consulado funciones administrativas, para la -

protección y fomento del comercio, y en ejercicio de el las llevó a término 

empresas de utilidad social (canales, carreteras, edificios) y sotuvo un -

regimiento, la designación de cuyos jefes y oficiales era atribución del -

propio Consulado. Para cubrir sus gastos la Corona le habla concedido Ja -

percepción del Impuesto llamado de Aver!a, que gravaba todas las mercan--­

c!as introducidas a la Nueva España". (43) 

otros consulados importantes son el Consulado y Universidad de C.Q. 

merc!antes en Lima con iguales privilegios que los de Sevilla, creado por 

Felipe ll el 20 de diciembre de 1595. 

11Se dictaron después 49 ordenanzas sancionadas por Felipe IV en -

1627, relativas a la organización de los comerciantes y al estableci1niento 

de la Jurisdicción Consular"(44). 

"Por Real Cédula de 11 de diciembre de 1743, se creó el Consulado 

de Guatemala, con lo cual se cercenó la jurisdicción del de México. En h~ 

1795 por gestión del Virrey, Conde de Rev i 11 agigedo, se crearon sendos ca!!._ 

(43) ldem; p. 12 y 13. 

(44) ldem; p. 13. 
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su lados en Veraeruz Y. en; Guada_lajara. "( 45) 

,;En .el slglo XVII. ~e ~stableci~r~n tambÍén c~~~uhdos en Búenos -

Aires, Caracas, ú Habana y santiago de Chi!eU:(46J 

'.: . ·.<· :-,-_ ·.<·-· - ,. : 
"En•Puebla-se estable~i6,; con auto;l;a~iO~ d~Í-v};rey;;~Q- cÓ~~ula­

do que no llegó a obtenerla ;anci6n regia, lo cual c~~robo~a la ve~~si~i­
litud de la creación del .consulado de México, con anterioddad a la Real -

Cédulá que ia-·autorizó. "(47) 

Por otra parte, en febrero de 1765, Carlos 111 promovió la apert!:!_ 

ra de Barcelona, Tortesa, Alicante, Cartagena, MAlaga, Vigo, XIJ6n, Santa!!. 

der, Laredo, Bilbao y San SebastlAn para el comercio con América. Aboll--­

clón del sistema de flotas. Apertura de 35 puertos americanos al comercio 

con Espana. lmposlcl6n de un Impuesto ad-valorem en sustl tución del palmeo 

y tonelada. 

"En mayo de 1774 se abolló la prohibición que exist!a para que 

.las colonias pudieran comerciar entre s!". (48) 

11 Estos antecedentes que hemos señalado son la génesis de lo que -

en 1778 el 12 de octubre, serla la célebre "Ordenanza o PragmAtica del Co-

mere lo Libre". 

Con 1 a Ordenanza del Comercio Libre se obtienen beneficios para -

(45) ldem; p. 13. 

(46) ldem; p. 13 

(47) ldem; p. 13 
(48) Carvajal Contra ras, Op. cit. p. 58. 
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el comer.clo;pues .no s61o hizo desaparecer el r!dlculo sistema de las flo­

tas· O convoyes, sino que destruyó el monopol (O que por tántos anos habla 
-_- - - ·- - - . 

dlsfrutádo .C4dlz y Sevilla, concediendo poder comercial directamente con 

la!fcoionlas\-ca lcis pue~tos de M4iaga, Alme!ra, cartagena, Alicante, .Álf~ 

gues de Tortosa, Barcelona, Santander, Xojón, Coruna y los de_Palma de M~ 

florea y .Santa Cruz de Tener!fe, en las Canarias." (49) 

"La etapa colonial del comercio exterior de nuestro pals refleja 

lacras y atavismos que actualmente pesan aún en la conciencia de nuestro 

pal s. 

La lmpos!c!On de un sistema comercia! bilateral entre la colonia 

y su metrópoli; la exportación de materias primas y metales preciosos. la 

lmportaclón de productos elaborados, manufacturas, al lmentos, vinos, he-­

rramlentas, y utensilios (los datos de Lerdo de Tejada son reveladores, -

lo exportado era mas de 17 millones y lo importado casi 8 millones en los 

últimos anos). 

La prohibición a establecer una planta Industrial por el egolsmo 

de que nuestras industrias compitieran con las ya establecidas en España. 

El absurdo sistema de f Jotas. e 1 monopolio de algunos puertos, -

la negativa de comerciar con otros países e inclusa la ridícula prohibi-­

c!ón de comerciar las colonias entre si. el florecimiento del i l lcito de 

(49) ldem; p. 58. 
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contrabando y en .ver-.en este hecho, no un acto c·antrario a derecho, sino -

un acto necesario para sobrevivir. 

Estos son algunos ejemplos de cómo Influyó en la fonri~cl6n naclo­

.nal. los .tres slglos de colonial lsmo". (50) 

c) PERIODO DEL MEXICO INOEPEHDIENTE. 

A continuación enunciaré los antecedentes de lmportaricla en el C.Q. 

merclo exterior del México Independiente; con el fln de conocer su regula­

ción y reglamentación aduana! en este periodo. 

Subdivldlendo el estudio en dos partes: Normas Arancelarias y Nor_ 

mas Sustantivas. 

- Nomas Arancelarias. 

Consumada la Independencia de México en 1821, el comercio exte--­

rior quedó a la deriva. pues desaparectan de pronto las caracter[sticas m.2. 

nopolistas, la participación de la monarquta y la forma de transportación 

que hablan prevalecido durante la colonia. 

"El primer arancel en México. publicado por la Soberana Junta Pr.2. 

visiona! Gubernamental el 15 de diciembre de 1821 denominado "Arancel Gen~ 

ral Interino para el Gobierno de las Aduanas Marltlmas en el Comercio Li--

(50) ldem; p. 58 y 59. 

29 



bre del Imperio", trala una l !sta de productos prohibidos entre los que -­

principalmente se encontraban en rama, el algodón en rama, cera labrad~. -

pastas de fideos galones, encajes, puntillos, blondas de solo meta! o con 

mezcla de él. de lentejuela o canutillo de pelar, galones de solo seda, al 

godón hilado número 60 o que no entren menos de 60 madejas en libra, cinta 

de algodón blanco o en colores; respecto a los alimentos se segura con la 

restricción que ya existla. Era as! como México emprend[a su vida indepen­

diente con un arancel que prohibía lo que supon(amos producir. pero que P.2. 

dlamos producir, la falta de toda industria era completa, la agricultura -

atrasadlsima y la miner[a considerada un juego de azar explotada durante -

siglos. "(51) 

11A los cuantos meses el arancel era ya considerado sumamente 1 ib~ 

ral por lo que el 20 de mayo de 1824 el Soberano Congreso decretó la proh.!_ 

blción de importar nuevos articulas como: comestibles (harina. azúcar. -­

arroz, café, frutas verdes. trigo. rna[z, centeno, cebada. habas. garbanza, 

lenteja, jamón, tocino}, licores, lino, algodón, lana. ropa hecha, ladri-­

llos y tejas, manufactura de barro, metales, oro y plata labrada, maderas 

y zapatos". ( 52) 

"Como se podr~ anal izar de la exposición presentada de los dos -

primeros aranceles del México independiente, las prohibiciones estaban 

fuertemente ligadas en la conciencia nacional como una nefasta herencia -

que la prolongada dominación española nos habla dejado. El sistema de pro-

(51) ldem; p. 61. 

(52) ldem: p. 62. 
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hiblcl6n era utilizado como.un Instrumento .de polltlca comercial, conslde­

randolo como un fa.ctor de e~tlmuiO tn'súperable para el desarrollo lndus--­

trlal, se intentaba:aplkar el protecclonlsmo en su grado cruclal".(53) 

·-~ 11 ee·ró~-nO_ p:a~a17-oi1 ·alll ias-Cosas,---con ese falso criterio de prete!]_ 

der desarrollar a·urí pals pobre, sin Industria y sin capitales por el Gni­

co medió de prohibir, se publicó un nuevo Arancel el 16 de noviembre de 

1827, en el que a cambio de se~alar~como art!culos libres, los animales -

exóticos vivos y disecados, los carruajes de transportes de nueva lnven--­

cl6n, las casas de madera, el tafetan Inglés, mapas geogr!ficos, libros i~ 

presos, medallas chicas, prismas de cristal, se aumentaba a 54 fracciones 

los artlculos prohibidos, algunos tan genéricos como la ropa hecha, exte-­

ricr o lnl~rior, tabaco en rama y labrado, trigo y toda clase de semillas 

y zapatos de todas clases."(54) 

El 11 de marzo de 1837 se expide un nuevo arancel el cual no modl_ 

fica en la forma ni en el sistema al de 1827. en este arancel se incluyen 

nuevas prohibiciones como son los artfculos de labranza fundidos de fierro, 

cobre labrado en piezas ordinarias, carey y concha, los de barro, sebo en 

bruto o labrado, ropa exterior e interior hecha para mujer y hombre. Reba­

jaba en un diez por ciento los derechos de lmportación respecto a las cuo­

tas estipuladas en el anterior arancel ademc'.ís fijabd a razón de doce rea-­

les por cada tonelada el derecho de tonelaje, se prohibe el comercio de c2. 

botaje Y de escala en los puertos de la República a los buques extranjeros, 

(53) ldem; p. 62. 

(54) ldem; p. 62. 
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excepto cuando termina.da su descarga pasaran a los puertos habl l 1 tados. ( 55) 

El 30. de abrll de 1842 bajo el régimen central lsta de don Antonio 

López de Santa Anna se decretó el primer arancel en que se expresan los prQ_ 

pósitos que persigue el Gobierno al expedirlo, afirmando por boca del Mini~ 

tro de Hacienda, se~or Trtbueros: "Que el importante objeto de fomentar la 

prosperidad nacional en una de sus principales ramas, cual es el comercio, 

ha vlsto la necesidad urgente marcada por la opinión públ lea, de reformar -

el arancel mar!timo expedido el 11 de marzo de 1837, conservando de él cua.!! 

tas disposiciones ha manifestado la experiencia ser de positiva utilidad, y 

considerando. asf mismo, en fomento de los intereses de la industria mexic! 

na cuya protección es uno de mis primeros cuidados en uso de la facultad". 

(56) 

"Como la baja de los derechos de importación del arancel de 1842 -

no produjo los resultados esperados, se elevaron a un 301. tos derechos de · 

importación; 11. adicional; S't de consumo en el puerto; S't de consumo en el 

interior y 2% de averia, haciendo un total de un 43i. Este arancel como el 

anterior fue precedido por una exposición de lineamientos y fines que pers_El 

gula. 

Poco tiempo después, el 27 de agosto de 1845, se autorizó al Go--­

bierno para formular un nuevo drancel el cual se expidió el 4 de octubre -­

del mismo año, conservando las prohibiciones existentes. manteniendo los -

(55) ldem; p. 63. 

(56) Dubl~n Manuel y José Ma. Lozano, Leglslaclón Mexicana tomo IX, citado 

por Carvajal Contreras, p. 63. 
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mismos efectos que entraban libremente y sin variar las cuotas estableci­

das, en una palabra dejaba las cosas en el mismo estado en que se encon-­

traban. Sólo en materia de sanciones. agregaba a la pena de comiso ya Im­

puesta, la de una multa de cien a mil pesos o en su defecto pena corpg_ 

ral. Para la Importación de géneros y efectos prohibidos establecla una -

multa Igual al valor de las mercanclas prohibidas, amén del decomiso de -

los objetos".(57) 

"El primero de junio de 1853, se expide el Arancel General de -

Aduanas Marttimas y Fronterizas, en el cual se derogaron las prohlbiclo-­

nes que hacia el de 1845 respecto a: el algodón en rama, hilos y tejidos 

ordinarios de esta materia, jabones de tocador, jugu~tes que valieran mas 

de cuatro reales, maderas de construcción, hilazas de algodón de colores 

y también las blancas y trigueñas, aunque estas Qltimas no podian lrr.por-­

tarse sino pasados dieciséis meses de la publicación de este arancel."(58) 

Cabe hacer mención que con fecha 16 de mayo de 1854 se promulgó 

el primer Código de Comercio Mexicano, llamado Código de Lares en justo -

homenaje a su autor Teodos io Lares, encargado por Santa Anna; que era co­

pia del Código Español de 1829. 

"El 31 de enero de 1856 se expide el nuevo arancel denominado O_c 

denanza General de Aduanas Marftimas y Fronterizas de la República, los -

cambios que se operan en él son importanttsimos, ya que los articulas que 

(57) Carvajal Contreras, M~ximo, Op. cit. p. 64. 

(58) ldem; p. 64. 
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los articulas que se podlan importar l lbres de derecho aumentó a 34, y por 

su. estudio se demuestra la existencia de un crtterto orientado a dar esti­

mulo a.la Introducción de productos que en forma directa beneflciarlan y -

fomentarlan la industria, la agricultura y los transportes; se permitió la 

libre importación de Implementos agrlcolas, tales como rejas sueltas, ca-­

ches y carros para los caminos de tierra. Asimismo se podla importar 11-­

bre de impuesto, las m~qutnas de vapor, locomotoras, el fierro labrado y -

forjado para rieles de ferrocarril. Se reduce el número de prohibiciones a 

sólo 18 arttculos, con lo que se demuestra un intento de liberal izar el CQ_ 

mere to. Entre los articulas prohibidos podemos serla lar: el azúcar, arroz, 

café, harina de trigo, manteca (estos dos últimos productos se podlan im­

portar por Acapulco, Yucatán. Tampico y Matamoros), aguardiente de caña, 

zapatos. libros, rebozos, tabaco labrado y en rama. 11
( 59) 

11 Con la promulgación de la Constitución de 1857, se imponen los -

principios liberales en todas las materias y en todos los órdenes de la vl_ 

da nacional. Se declara la lib1?rtad de trabajo y de comercio. Se faculta -

al Poder Legislativo para que sea el único que pueda expedir aranceles, se 

prohibe a los estados gravar directa o indirectJmente el tr~nstto de pers.Q. 

nas o cosas que atraviesen su territorio, se prohibe asimismo, gravar la -

entrada y sal ida de mercancfas nacional o extranjera, y se ordena que no -

se creen aduanas locales. Se faculta a que sea la Federación la única en 

gravar mercanc1as que se importen, exporten o transiten por el territorio 

nacional. 

(59) idem; p. 65. 
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Desgraciadamente la guerra de !os tres anos, lá .lnté_rven.clón .. fra!l 

cesa, las guerras ulteriores y la dictadura hicieron que dúrante .la segun­

da mitad del siglo XIX los principios liberales de la ConstltucÍ6.~d~ 18S7 

fueran casi letra muerta."(60) 

El lo. de enero de 1872 se dicta un nuevo arancel, obra del Mini! 

tro de Hacienda Don Matlas Romero, bajo el régimen del Presidente Juarez. 

En la circular con que la Secretarla de Hacienda acampanó al nuevo arancel 

se marcaban las ventajas que el Ejecutivo crela obtener. 

"El 8 de noviembre de 1880 se pone en vigor otro Jrance!, el cual 

viene a ser una cod!f!cac!6n de la legislación aduana!, pues refunde en un 

solo cuerpo todas las disposiciones arancelarias expedidas desde 1872. Au­

mentaba a 894 las articulas clasificadas. Tenla como novedad la implanta-­

c!6n de das sistemas para el cabra de las mercanclas. El especifica y el -

ad-valorem. Decretaba la libre importación de toda r:lilse de maquinaria. m! 
quinas y aparatos para Impulsar la agricultura, la industria, la miner!a,­

las ciencias y las artes; con sus partes sueltas y sus piezas de refacción~· 

(61) 

Es conveniente senalar que la necesidad de legislar en materia de 

comercio se confirmó al Congreso Federal a consecuencia de la Reforma que 

se hizo por ley de 14 de diciembre de 1883, a la fracción X del articula -

72 de la Constituc!6n. 

!60j !dem; p. 66. 
61 !dem; p. 68. 
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"En virtud de esta reforma se elaboró, con carkter F_ederal un nue 

vo Código de Comercio que comenzó a regir el 20 de julio de 1884, y que al 

lado d~_ Inevitables l;,,perfecclones tenla Indudables aclertos".(62) 

"Con la ordenanza de Aduanas del 24 de enero de 1885, se deroga la 

de 1880, habiéndose reducido considerablemente la lista de los articulas l.!_ 

bres de derecho de Importación, desaparee lende 42 fracciones, quedando red!!_ 

cldo a 21 los articulas libres. Casi todas las cuotas fueron gravadas mas -

onerosamente por este arancel. El sistema de aforo fue absolutamente aboli­

do, habiéndose establecido exclusivamente para el cobro del Impuesto especl 

fice, tomando como única base el peso de las mercanclas, pudiendo ser neto 

o bruto".(63) 

Posteriormente la ordenanza de aduanas de 1887 que corrigió varios 

defectos de Ja anterior disminuyó a 539 el n~mero de fracciones, asimismo -

aumentó abundantemente los arttculos libres. Esta Ordenanza a su vez fue m2_ 

dificada por la de 1891, en donde ya se clasificaba a las mercancias según 

su materia. 

- Honnas sustantivas. 

En las p~ginas anteriores he citado los aspectos arancelarios de 

las disposiciones dictadas en la etapa Independiente, en virtud de que en 

esa época las disposiciones legales contentan tanto las normas arancelarias 

(62) Mantl lla, Mcl lna Roberto L., Op.cit. p. 16. 

(63) Carvajal Contreras, MAxlmo, Op. cit. p.p. 68 y 69. 
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; :· .. 

como las dlsposicion.es'sustantivas., 

sal lentes! 

"El Arancel Genera.!· Interino" de diciembre de .1821, primero del. -

México Independiente, estaba· estructurado en 5 ·capitulas·,· un· arancel· gene­

ral formando la nomenclatura, dividido en seis clases que clasificaban a -

los géneros y por último las Instrucciones para cargar mercanc(as de expor. 

tacl6n con 12 art!culos".(64) 

"El sistema de represalias que se empezó a utilizar, a partir del 

4 de septiembre de 1823 fue el de decomiso de las mercanc(as no declaradas 

en el manifiesto general que deberla de presentarse respecto de todas las 

mercancras que llegaban al pais o cuya introducción estuviera prohibida o 

estacada. ast como el exceso que se encontrase; o bien la que circulase de 

una a otra provincia sin la documentación debida de lr.1 aduana de su proce­

dencia. El decomiso se aplicaba judicialmente, participando de su producto, 

una vez cubiertos los derechos, el juez que conocia el asunto y los apre-­

hensores o el denunciante si lo habla. "{65) 

11 El arancel para las Aduanas Maritimas y de Frontera de la Repú-­

bl ica Mexicana, del 16 de noviembre de 1827 abrogó al anterior. Se estruc~ 

tura en 5 capitules, con 41 arUculos. 

(64) Dublén, Manuel y José Ma. Lozano, Legislación Mexicana, Tomo 1, Citado 
por Carvajal, Contreras, Op. cit. p. 69. 

{65) Carvajal, Contreras, Op. cit. p. 71. 
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El capítulo primero fijó las "bases"; el capitulo segundo se den.Q_ 

minaba ''exenc16n de derechos en toda o en parte", el cap(tulo tercero con­

tenía las "prohibiciones"; el capitulo cuarto trató "de la distribuclón";­

Y el capitulo quinto se refirió a la "nomenclatura y clasificación de ar-­

tlculos y asignación de cuotas". Este último capitulo dividió a las mer. 

canelas en 9 clases". (66) 

"El 11 de marzo de 1837 se expide un nuevo arancel denominado -­

"Arancel General de Aduanas Marltimas y Fronterizas", compuesto por 8 capl 

tu los. 

E,~ el Cap(tulo primero 11 se sentaron las bases del arancel"; el e~ 

pltulo segundo "trataba de los artículos exentos de pagos de derechos de -

importaci6n 11
; en el capltulo tercero "se incluyeron los géneros prohibidas•: 

el capitulo cuarto "se referfa a la nomenclatura, clasificac16n de efectos 

y asignación de cuotas", el quinto capftulo "era para la exportación de -­

mercanclas11, el capitulo sexto "reglamentaba el comiso 11
, el capítulo sépt..!_ 

mo 11 la distribución de multas 11 y el capftulo octavo "el procedimtento JU­

dlcial que determinaba el comiso."(67) 

S.? habilitaron para el comercio exterior los puertos siguientes: 

Sisal, Campeche, Tabasco, Veracruz, Santa Ana de Tamaulipas y Matamoros.en 

el Seno Mexicano. Acapulco y San Bias. en el Mar del Sur Guaimas, en el 

Golfo de California Monterrey. en el Mar de la Alta California. 

(66) ldem; p. 71. 

(67) ldem; p. 72. 
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"En 1842 el .30 de abri 1 se publ lea el "Arancel General de Aduanas 

Marltimas y Fronterizas", el cual contaba con una exposición de motivos e1 

tando dividido en 13 secciones y 159 artlculos: 

La sección primera, trataba "las exenciones de derecho en todo o 

en parte", ra ·sección segunda, 11 prohibiciones 11
, la sección tercera ºdere­

chos", conforme a precios de factura 11
; la 'iecctón cuarta, "derechos impue~ 

tos sobre precios fijados y cuyo 25% figura en la siguiente nomenclatura"; 

la sección quinta. "formalidades respectivas al cargamento de buques en -­

pats extranjero 11 ~ la sección sexta, 11 del arribo de los buques, a los puer­

tos de la Repúblicaº; la sección séptima, '1de la descarga de los buques 11
:­

la sección octava, ºdel despacha de las mercancfas 1',;la sección novena, -­

de la exportaciónº; la sección décima, "otros casos en que incurra en pena" 

la sección undécima, "la distribución de comiso"; la sección duodécima, -­

"procedimientos en los juicios de comiso"; la sección tredécima "articulo 

adtc tonal". ( 68) 

El arancel de 1842 fue sustituido por el que se expidió el 26 de 

septiembre de 1843. Este arancel era Igual con las siguientes diferencias. 

Su estructura contenla solamente 12 secciones y 157 artículos. 

Aumentaron 3 puertos mas en el Seno Mexicano: Matagorda. Velasco 

y Galveston. Elevó a 58 artlculos prohibidos. Asimismo, los derechos ya no 

se pagartan conforme a precio de factura sino por el aforo que se practiC,! 

(68) Dubl~n. Manuel y José Ma. Lozano, Legislación Mexicana Tomo IV, Cita­

do por carvajal, Contreras, op. cit. p.p. 73 y 74. 
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ra' aumentándose 'éste. de un ·2si· a un .3oi;· Abolló el. cobro. de:. los .derechos . 

por val~r y por fa~tul'~d~;l~~d()~e d~ ~.~~r et poré~ntaje que apar~cle~a -

en la tárifa"; (69)''> 

."Ei c;t.J~;~iJ~t~~re~a¡t 1s4s se pro~ulga un' n~evo ~rancel dehÓmlnado .. 

"Arancel .Generalde Adu'anas Mar!tlmas y Fronterizas". 

·. Su estructura era Igual a los aranceles de 1842 y 1843 pero con -

174 art!culos, cambiando la denominación y reglamentación de la sección -­

décima tercera, la que se llamó 11 Junta de Aranceles para consultar sobre -

las dudas que ocurran en su observancia". 

"En este arancel se aumenti\n en el Seno Mexicano. el Puerto de Ta!!! 

pico y en el Mar del Sur, el Puerto de San Bias como habilitados al Comer­

cio Exterior y se afirma que Matagorda, Velazco y Galveston se abrirAn al 

Comercio Exterior cuando vuelvan a la obediencia del Gobierno, ya que es~­

tos tres puertos estaban en la zona de beligerancia por la guerra con los 

Estados Un idos de IJorteamérica". ( 70) 

"Al arancel de 1845 lo sustituye el "Arancel General de Aauanas -

Marlttmas y Fronterizas", publicado el 1o. de junio de 1853. 

Este arancel conten1a solamente 159 articulas y 23 secciones que 

eran iguales a las del arancel anterior. 

(69) ldem; p. 76. 

(70) Jdem; p. 76. 
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como 'innovaciones contenlan la Inclusión en el Océano Pacifico el . . 
Puerto. de Manz~nUlo; Co.mo habilitados a! Comercio Exterior ya no aparecí~ 

ron loglcáment~ los del_· litoral texano y la. de la Alta Cal i fornl a por la -

- segre!lacT6n de'.fu~s de !á mitad del territorio que sufrió nuestro pa!s. 

Por. primera vez se da una relación de las Aduanas Fronterizas. En 

!a frontera norte: Matamoros, Presidio de! Norte, Paso de! Norte; en la -

frontera sur: Comlt~n y Tuxtla Chico. De igual manera se daba una 1 !sta de 

los puertos habi 1 !tados para el comercio de cabotaje: 

En el Golfo Mexicano; Isla del Carmen, Coatzacoalcos, Alvarado, -

Tecolutla, ruxpan, Santecomapan, Soto la Marina; en la Costa Oriental de 

Yucatan: Bacalar; en el Océano Pacifico: Tonal~; en el Golfo de California: 

San José del Cabo, La Paz, Navachiste y Altata. 31 productos eran conside­

rados libres y 53 prohibidos•: (71) 

"El arancel de 1845 fue sustituido por la 11 0rdenanza General de -

Aduanas Marltimas y Fronterizas de la República Mexicana del 31 de enero -

de 1856. "(72) 

Dividió en tres tipos de infracciones las violaciones a la orde-­

nanza. La primera, el contrabando; la segunda, el fraude y la tercera. las 

faltas de observación de Ja propia ordenanza. 

(71) Idem; p. 79. 

(72) Carvajal Contreras, op. cit. p. 81. 
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"Como falta de observancia se~al6: la omlsl6n del recibo del Con­

sGl Mexicano en que constara haberse entregado la copla del manifiesto en 

facturas. El no expresar en el manifiesto el nGmero de piezas con letra y 

nClmero. Las tachaduras o enmendaduras en los documentos aduaneros. La fal­

ta de especlflcacl6n en las medidas y pesos, segGn el pa[s de que procedan 

los efectos. Las ambiguedades entre el manifiesto y la factura de manera -

que no se comprendan claramente los datos. La rotura de sellos que se pon­

gan en las escotillas con mamparas de los buques. La falta de presentación 

del manifiesto por parte del capltan en el momento de la visita de inspec­

cl6n de las autoridades aduaneras. La falta de presentacl6n de la lista de 

pasajeros y sobrantes de rancho."(73) 

Esta ordenanza estuvo en vigor hasta 1872 en que un nuevo arancel 

fue publicado el primera de ese año. denominado "Arancel General de Adua-­

nas Martttmas y Fronterizas", el cual contenta: la exposición de motivo y 

102 articules distribuidos en 25 cap!tulos. 

ºEl capitulo primero trató sobre 11 el trMico en general 11
; el capl 

tulo segundo 11 del trAfico de altura para los buques extranjeros"; el cap(­

tulo tercero, 11del trMico de altura para los buques nacionales"; el capi­

tulo cuarto "del trHlco de cabotaje"; el capitulo quinto "aboliciones de 

prohibiciones"; el capitulo sexto, "exención de derechos"; el capitulo sép­

timo, "derecho de importación (tarifa)"; el capitulo octavo "del aforo de 

las mercanclas"; el capitulo noveno, "del cargamento de buques en pals ex-

(73) Idem; p. 81. 
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tranjero, su J legada a- los puertos de Ja Repúbl lea"; el capitulo décimo. -

"del arribo de buques a los puertos de la Repúbl lea, conduciendo mercan--­

c!as"; el capitulo décimo primero " de Ja sal Ida de buques extranjeros que 

no conduzcan mercanclas"¡ el capitulo décimo segundo, 11 del arribo general 

de buques a puertos de la República"; el capitulo décimo tercero, "de re-­

nuncia de consignación de mP.rcanclas 11
: el capitulo décifl1o cuarto, 11del de§_ 

pacho de mercanclas"; el capitulo décimo quinto, "del ajuste y pago de de­

rechos"; el capitulo décimo sexto, udel tránsito de efectos extranjeros -

por el territorio de Ja Repúbl lea"; el capitulo décimo séptimo, "de la ex­

portación"; el capitulo décimo octavo, 11 de los pasajeros y sus equipiljes1t; 

el capitulo décimo noveno, "de la internación"; Lll capitulo vigésimo, 11 del 

contrabando y sus penas 11
; el capitulo vigé!:.imo primero, "del fraude y sus 

penas 11
; el capitulo vigésimo segundo, "de las inversiones, de los valores, 

de las confiscaciones y multas"; el capitulo vigésimo tercero, 11 del timbre~ 

el capitulo vigésimo cuarto, "de Ja zona libre"; el capitulo vigésimo qui!'. 

to, 11 de las prevenciones generales 11
• 

A este arancel y por primera vez en la historia de nuestro paf.s -

lo acompa"'ó en el mismo acto de su publicación un reglamento denominado -­

''De Aduanas Marftimas y Fronterizas". el cual estaba dividido en 19 cap{t!!_ 

los y 213 articulas. "(74) 

Un nuevo arancel entrada en vigor el 8 de noviembre de 1880 denQ, 

minado 11 Arancel General de Aduanas Marltimas y Fronterizas" que sustituyó 

( 74) Jdem; p. 83. 
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al de 1872. Se enéontraba estructurado en 20 capitulas con 113 articulas. 

La estructura era similar a la del arancel anterior, pero inclu-
~-- . - - - . . . 

y6 el estud.lo -d~ ~n°~~pt~~lo de tas zonas libres. Asimismo Incluyó en el 

trancó de cabotaje: el de buceo y de pesca".(75) 

"Una nueva disposición legal vendr[a a sus ti tulr a la de 1880 y 

fue la pub! lcada el 24 de enero de 1885 que se 11 amó "Ordenanza Genera 1 -

de Aduanas Mar!tlmas y Fronterizas", la cual conten!a 15 capitulas y ane­

xo venia la tarifa general de derechos, asl como el vocabulario para la -

aplicación de la tarlfa".(76) 

"El lo. de marzo de 1887 se expide la "Ordenanza General de Adu! 

nas Marltimas y Fronterizas 11
, la cual estaba formada por 17 capitulas con 

450 articulas y dos anexos. En el primero se establecla la tarifa de los 

derechos y en el segundo el vocabulario y su apl ícaci6n. 

En el capitulo primero "se establecieron las condiciones genera­

les para el comercio en la República". En el capitulo segundo, "de la ca!_ 

ga de buques en el extranjero": En el capitulo tercero, "obligac1one<; de 

los capitanes de buques extranjeros y sus consignatario~ en ias Muanas -

Mexicanas". En el capitulo cuarto 11 despacho de efectos extranjeros". En -

el capitulo quinto 11obligaciones de los capitanes de buques extranjeros.­

pasajeros y averia 11
• En el capitulo sexto, "ajuste y pago de derechos --

(75) ldem; p. 85. 

(76) Idem; p. 85. 
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aduanales". En el capitulo séptimo, "de otras.operaciones del mar en las 

Aduanas Marltimas". En el _capitulo octavo, "reexportación de mercanclas 

extranjeras". En el _capitulo noveno, "Internación de mercanc!as procede~ 

tes de puertos de altura". En el capitulo décimo "internación de mercan­

clas extranjeras para su despacho en los lugares interiores de la Repúbll 

ca 11
• En el capftulo décimo primero, ''tránsito internacional de efectos e~ 

tranjeros por el territorio de la República". En el capitulo décimo segu~ 

do. 11 almacenes de depósito de mercanc[as extranjeras". En el capitulo dé­

cimo tercero, ºtráfico general de mercanctas extranjeras en la zona libre'~ 

En el capitulo décimo cuarto, "del timbre". En el capitulo décimo quinto, 

"de la infracción de la Ley y de las penas". En el capitulo décimo sexto, 

"remate de las mercanc[as en las aduanas 11
• En el capitulo décimo séptimo. 

"prevenciones especiales para las Aduanas de la República".(77) 

En el capitulo de las infracciones éstas se dividieron en: deli­

tos, contravenciones y faltas. Como del itas figuraron el contrabando y Ja 

defraudación realizada en convinación con alguno de los empleados públi-­

cos. Tipificó para los empleados públicos como delitos; el cohecho, pecu-

1 ado y la confusión. 

Los delitos fueron castigados con pena corporal y multas, las 

contravenciones y las faltas con multas y suspensión o destitución del e!!! 

pleo cuando se trataba de servidores públ ices. 

(77) Dub!An, Manuel y José Ma. Lozano, Legislación Mexicana, tomo XVlll,­

citado por Carvajal Contreras, p. 86. 
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"La Ordenanza de 1887 fue sustituida por una nueva que se denom_!. 

no "Ordenanza General de Aduanas Marltimas y Fronterizas" que se publicó 

el 12 de junio de 1891. "(78) 

"Facultó en forma exclusiva a la Secretarla de Hacienda a través 

de los Administradores de Aduanas, para declarar en lo administrativo a -

la comisión de los del !tos de contrabando, quebrantamiento doloso de se­

nos o candados fiscales, desobediencia y resistencia de partlculares,om_!. 

sl6n culpable, contravenslones o faltas. 

Les correspondla igualmente a los admlnsltradores la lmposlcl6n 

de las sanciones económicas. 

Correspondla exclusivamente a los tribunales federales, la lmpo­

slcl6n de las penas corporales para el castigo de los delitos, as! como -

el conocimiento de todo juicio que ante ellos promuevan los particulares 

contra decisiones adminsitrativas 11 .(79). 

Cabe sei'ialar que 11 en el año de 1889, se promulgó en la República 

Mexicana un nuevo Código de Comercio que entró en vigor el to. de enero -

de 1890." (80) 

Este Código esU Inspirado en gran parte, en el español de 1885, 

aún cuando en ocasiones recurren al Código Ita! iano de 1882. 

(78) Carvajal Contreras, op. cit. p. 88. 

(79) ldem; p. 93. 

(80) Mantilla Mollna, Roberto L., op. cit. p. 17. 
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"El periodo que comprende de 1891 a 1917 fecha en que se promulga 

una nueva Constitución para la República Mexicana, la materia aduanera no 

tuvo significativas disposiciones legales, si acaso , como hecho notorio -

podemos afirmar que en el ano de 1900 se publicó la ley que creó a la Di-­

rección General de Aduanas."(81) 

1-2.2 EPOCA MODERNA. 

"Debido a la crisis que trajo consigo la Revolución y a la trans­

formación que le impuso al pals, los anos en que la misma duró y aún los -

que le siguieron, hicieron casi imposible que se apl !cara una adecuada po­

lltica de comercio exterior. 

Mexico siguió en materia de exportación dependiendo casi exclusi­

vamente de sus productos minerales. los cuales aQn en la tercera decada de 

este siglo representaban un 77 .2i del monto total de la exportación distr.!_ 

buyéndose el resto entre materias primas y productos vegetales. 

Ya triunfante la Revolución. el primer Jefe del Ejército Coustlt~ 

cionalista publica el 5 de julio de 1916, la nueva tarifa de aranceles que 

aceptaba por buena la clasificación del anterior y en ella no se hace de-­

ciaración mAs que de un producto prohibido, el opio. "(82) 

11 Al promulgarse la Constitución de 1917, se le asignó a la Feder~ 

(81) idem; p. 94. 

(82) Carvajal Contreras, MAximo, op. cit. p. 94. 
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cl6n y al Congreso de la Unión, facultades privativas para regular el come!_ 

cío exterior, encomendable labor del legislador ya que deja en la esfera f~ 

deral materia tan Importante como es la regulación del Comercio Exterior, a 

través de tos Impuestos de Importación y exportación los cuales no pueden -

ni deben quedar en la esfera estatal; pues las autoridades locales están -­

desconectadas y carecen de visión de conjunto de la econom!a financiera del 

pals, necesaria para definir la pol ltica de protección o de 1 ibre cambio -

que convenga seguir. Es as! como el articulo 73 fracción IX daba facultades 

al congreso para "expedir aranceles sobre el comercio extranjero y para im­

pedir que en el comercio de Estado a Estado se establezcan restricciones". 

Y el art!culo 117 de la fracción V, afirmaba que los Estados no podrán "pr~ 

hlbir ni gravar directa ni indirectamente la entrada a su territorio, ni la 

salida de él a ninguna mercanc[a nacional o extranjera"; y en la fracción -

VI 11gravar la circulación ni el consumo de efectos nacionales ni extranje-­

ros, con impuestos o derechos cuya exención se efecúe por aduanas locales.­

requiera inspección o registro de bultos o exija documentación que acompaiie 

la mercancla". Agregándose a la fracción l del articulo 118 ••• "ni imponer 

contribuciones o derechos sobre importaciones o exportar.iones". Tales eran 

los principios que consagraban nuestra Carta Magna. Y aú11 más aJelante en -

el articulo 131 del misma cuerpo de leyes concedfa como facultad privativa 

de la Federación gravar las mercandas que se importen o se exporten, o que 

pasen de tránsito por el territorio nacional, asf como reglamentar en todo 

tiempo y aún prohibir por motivo de seguridad o de poi icla la circulación -

en el interior de la República de toda clase de efectos, cualesquiera que -

sea su procedencia. 11 
( 83) 

(83) !dem; p. 94 y 95. 
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"La Legislación aduana!, estaba desde 1891 abandonada, si bien es 

cierto que se hablan dado un sinnúmero de disposiciones, éstas habian sido 

dictadas en momentos de crisis y para salvar situaciones momentáneas ade-­

más, precisamente esa diversidad de ordenamiento hacia más compleja y anár_ 

quica la legislación aduanal por lo que era imperante que se efectuara una 

revisión completa y se le reformara, poniéndola acorde con las transforma­

ciones y evoluciones que se ~ablan operado en el pals en los anos que si-­

guieron a Ja Revolución"(84) 

"Humberto O! tvo Amorós dice que la primera reglamentación de las 

funciones del agente aduana! fue la del 15 de febrero de 1918, publicada -

en el Diario Oficial de la Federación el 20 del mismo mes y ano" (85) 

"Fue as! como el 18 de abril de 1928 se dictó una nueva ley adua­

nera, Ja cual por decreto del 15 de agosto pub! !cado en el Otario Oficial 

del 27 del mismo mes y año, dispuso que su vigencia se Iniciara et 31 de -

diciembre de ese afio. La ley en mención nunca entró en vigor. 

El lo. de enero de 1930 se publicó una Nueva Ley Aduanera que vi­

no a derogar a la Ordenanza General de Aduanas d2 1891 y a la ley expedida 

el 18 de abril de 1928:'(86) 

Por primera vez en el texto de una ley aduanera se incluye la in­

tervención de los agentes aduanales definiéndolos como "los individuos a -

quienes el Ejecutivo Federal por conducto de la Dirección General de Adua-

(84) Jdem; p. 96. 

(85) !dem; p. 96 

(86) Jdem; p. 96 
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nas, autoriza. mediánte la patente respectivá p~ra ocupa~se h~bituai y .pro­

fesionalmente, y ·siempre por cuenta ajena, en la ge~tión de .las operacio-­

nes de que trata la ley. (87) 

"Esta ley regula también lo relativo al trHico mar!timo en sus -

tr~s formas, tas importaciones y exportaciones, las reexportaciones, los -

transbordos. los almacenamientos de mercanclas, el tráfico terrestre, el 

trans 1 to i nternac 1 ona i y como punto novedoso i ne! u [a e 1 trH i ca aéreo a 1 

cual le dldicó un capitulo exclusivo. Reglamentó el trafico postal; las 

operaciones temporales; la guarda y custodia de las mercanclas en los alm! 

cenes generales de depósito; las aduanas Interiores; las facultades y obll 

gaciones de la Dirección gEneral de Aduanas; y en el capitulo final las i!)_ 

fracciones y sus sancionesº. (88) 

"El 19 de agosto de 1935. se expide una nueva ley aduana!, con 18 

trtulos, 435 articulas y un reglamento publicado en el mes de d1c1embre. -

La ley regula el tráfico de mercancias, pudiendo ser: marftimo, terrestre. 

aéreo y postal. Regula asimismo, las operaciones temporales, el tránsito -

internacional, depósito fiscal. los pedmetros l ibr~s. las operaciones que 

pueden practicar las secciones aduaneras y la Dirección Generdl de Aduanas~ 

(89) 

Faculta a Ja autoridad adminsitrativa, para que pueda dictar las 

medidas que sean necesarias para el aseguramiento del interés fiscal, in-­

clusive puede ordenar el secuestro de mercanclas. Faculta a los administr~ 

(87) Jdem; p. 96 

(88) ldeffi; p. 97 

(89) ldem; p. 97 
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dores para que puedan apllcar multas a los testigos o presuntos responsables 

de una Infracción,: cuaridÓ no ocurran a desahogar su Información, as.Í comó PJ!. 

ra girar exhortos a.:.otras oficinas aduaneras. 

e Esta ley e estuvo vigente hasta principios .de. abri 1Lé!e~19SÚ:en. que -, 
-· '·º··' . __ ·--

entró en.vigor el Código Aduanero, siendo antecedente inmediato .de.~la actual 

Legislación Aduanera y Reglamento de 1982. 

1.2.3 EPOCA CONTEMPORAHEJ\ • 

Como se enunció en el subtema anterior la actual Ley Aduanera y su 

Reglamento se publicó en el Diario Oficial de la Federación el d!a 30 de di­

ciembre de 1981, entrando en vigor el lo. de enero de 1982; reformada con la 

publicada en el mismo Organo Oficial los d!as 20 de diciembre de 1991 y 20 -

de julio de 1992. Aclarando que las últimas reformas únicamente contemplan -

a la Ley ami tiendo adecuar el Reglamento. 

Otros acontecimientos importantes dentro del Comercio Exterior en -

nuestro pals. son los que a continuación enuncio: 

En enero de 1979 México entabló negociaciones para una eventual ad­

hesión al Acuerdo General Sobre Aranceles Aduaneros y Comercio. (GATT o 

AGAAC). 

11 En ese mismo año se presentó el informe del grupo de trabajo sobre 

la adhesión de México al GATT, entre los que destacaron los siguientes pun-­

tos: 
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- "Se tenla la intención de continuar eliminando restricciones cua.!l 

tltatlvas y permisos previos de la mayorla de sus importaciones, de acuerdo 

al programa de sustitución gradual de_ los permisos previos por una prot~c--­

clón arancelaria conforme a las necesidades de desarrollo, finanzas .y comerc_ 

cio 11
• 

- "Por lo que se refiere al sector agropecuarlo;:MéxÍco :mallteiidrla' 

- "Se esforzarla por asegurar qu:Ias. :estrlccl,ones y permisos de 

importación se apllcar6n de:tal-manera .. que el 'dano causado .. las partes con­

tratantes del GATT fuera mi~!~>' 

- "Se Intentarla.poner a los productos, precios oflclales".(90) 

Es realmente en 1966, en que seriamente México ingresa al GATT a -­

través de un decreto. Dentro de sus principios generales encontramos los si­

guientes: 

a) La reducción sustancial de los aranceles y de las barreras come!.. 

clales; destacando dos aspectos primordialmente: 1) Claúsula de la nación -

más favorecida; 2) Protección exclusivamente arancelaria. eliminando permi-­

sos previos, aspectos sanitarios, etc. 

b) La el imlnaclón del trato descrlminatorio en el comercio Interna-

clona l. 

(90) Quintana Adrlano, Elvia, El Comercio Exterior de México, Editorial Po-­

rrúa, 1a. Edición, México 1989, p. 126. 
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c) El estableclmlento de un centro de negoclaclones que con.slste en 

la celebración de las famosas rondas que son conferenc_las> ~eúnlon.es que se 

celebran entre las paises miembros, sobre los productos.que pretendan lncor- _ 

parar o bien traten de modificarse. 

d) acepta la formación de bloques económicas o. la lntegracl6n de· -

acuerdas regionales de comercia. 

A partir de 1988, México adoptó el Sistema Armonizado de Comercio -

Exterior, él cual clasifica a las mercanclas en forma progresiva, de lo mAs 

simple a lo mAs complicado, por lo que empieza enunciando materias primas y 

en razón de que va aumentando incluye procesos de elaboración de mayor grado 

y termina con productos elaborados. 

11 El Sistema Armonizado. proporciona una clasificación Arancelaria -

con una estructura lógica y legal, en ld cual se han agrupado 1, 124 partidas, 

en 26 capitulas y 21 secciones"(91) 

11 Cada partida del Sistema se identifica con una clave numérica de 4 

cifras, los 2 prirr.eros dfgitos señalan el capitulo, en donde aparece la par­

tida y las 2 últimas cifras indican la posición de la partida en el capitulo. 

Las partidas (con excepción de 311 que no tienen desgloce), a su vez 

estAn subdivididas en 2 o mAs subpartidas de un guión, las cuales donde es -

necesario se han subdividido a su vez en 2 o rr.ás subpartidas de 2 guiones -

que se identifican por una clave de 6 cifras."(92) 

(91) Carvajal Contreras. MAximo, Op. Cit. p. 231. 

(92) Idem; p. 231. 

53 



_"La subpartldas del Sistema Armonizado son en total 5,019 (3,558 -

son de un guión o de primer nivel y 1,461 son de dos guiones o de segundo -
- - -- . - - .. - .-

niveú. las cuales son Identificadas con una clave numérica de 6 cifras, de 

éstas las 4 primeras cifras como ya se ha dicho, indican el capitulo y la -

partida, mientras que la quinta y sexta cifras Indican la subpartlda de uno 

o de dos guiones respectivamente. "(93) 

"El uso de 6 d!gitos es obligatorio para constituir la subpartlda 

y por ejemplo en las 311 partidas que no tienen desglose, ser~ necesario -­

agregar al código numérico de 4 cifras, dos ceros para completar la clave -

numérica que es obligatoria. De igual manera en las subpartidas de un guión 

o de primer nivel, como también se les llama y que cuentan con 5 d[gitos. -

solamente se requerirá adicionar un cero para establecer el código de 6 et-

fras obligatorio".(94) 

"Hasta donde ha sido posible, las subpartidas conocidas como "las 

demás, se identifican con la cifra 9, u 8 cuando la última subpartida estA 

reservada para 11 partes 11
• 

Las partidas y subparttdas del Sistema Armonizado esl~n ._ompaña-

das de seis Reglas Generales Interpretativas y de Notas Legales de Sección, 

de capitulo y de subpartidas que forman parte integrante del Sistema. Por -

lo anterior. el Sistema Armonizado. es un conjunto coherente de partidas y 

subpartidas.las cuales junto con las Reglas Interpretativas y las Notas Leg! 

(93) ldem; p. 231. 

(94) Idem; p. 231. 
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les permiten llegar a· una clasl flcacl6n de productos en. forma sistemática Y 

uniforme. Forman ~arte:'tambléri de la.estr.iictura deÍ Sistema, las Notas Ex-­

pi lcatl vas y. el Indice. Al fabétlco. "(95) 

El Sistema ;rmcinlzado d~ ~omerclo Ext~rlo~ se ~ncuentra prec~ptua­
do dentro de la Legislación Mexicana en las siguientes leyes: 

a) Ley del Impuesto General de Importación; y 

b) Ley del Impuesto General de Exportación. 

El Gltlmo acontecimiento con gran relevancia. es el Tratado Trllat~ 

ral de Libre Comercio con Canadá y Estados Unidos cuyas principales carácte­

rlstlcas. una vez acabadas las negociaciones son las siguientes: 

1) El Tratado se apega a la Constitución. La Constitución no se -­

ajusta al Tratado. 

2) El Estado Mexicano mantiene la plena soberan!a y el dominio di­

recto sobre el petróleo. No se contrae ninguna obl lgación de garantizar el -

abasto del petróleo. 

3) Sólo el Estado Mexicano puede invertir en sistemas de satélite y 

estaciones terrenas, telegraf!a y radiotelegraf!a, servicio postal. opera--­

ci6n y administraci6n de ferrocarriles y emisi6n de billetes y monedas. Sólo 

(95) ldem; p. 232. 
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los mexicanos por nacimiento pueden :adquirir el _dominio de tierras y aguas -

en fronteras y li~oNle_s del paJs. _· 

. ', '. --,:.· .. · 

4) EÍimÍnaclÓn total de aran~eles en un periodo ·de 15 anos a partir 

de que e~fre eii vigor:. 

-.-5-¡/É; ·i~i~acf·6~ de. Barreras Arancelarias, perm! sos, cuotas y otras -

restrici:!ones cuantitativas a las impcrtaclones y exportaciones. 

6)-Se el !minaran de Inmediato las cuotas para todos los articulas -

textiles y de la confección mexicanos que cumplan con las reglas de origen. 

7) El 45% de las exportaciones de México a E.U., quedará l lbre de -

arancel de inmediato, México sólo desgravara el 20% de las exportaciones es­

tadounidenses. 

8) Para autos los aranceles se el !minaran de Inmediato. 

9) El 60% de las importaciones provenientes de los E.U. serán des-­

gravadas en 10 y 15 años. 

10) Para productos reservados se mantienen las restricciones comer-­

c!ales, electricidad, petróleo crudo, gas natural, gasolinas, diese!, cler-­

tos aceites, ceras, parafinas, y petroqulmica b&sica. 

11) Se establece trato de nación más favorecida para asegurar el -

mej ar acceso. 

12) Se establecen ! Imites financieros. 
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13) se' establecen dlst.lntos mecani.smos ·para la. revls16n de casos -

"dumping" y .subsidios • 

. 14). se''recoge· e.1·, sentido de la clegislaci6n mexicana sobre la pro-­

piedad 'lndustrlál i derechÓs de aútor. 

cuanto a la soluci6n de controversias habr~ un mecanismo -­

sencil.lo .que constar~ de 3 instancias: la consulta entre gobiernos, los pr.Q. 

cedimléntos ante la Comisl6n de Comercio de América del Norte y el arbitra-

je. (96) 

(96) La Jornada, Diario, niímero 2047, México, o. f., 13 de agosto de 1992, -

p.p. 28 y 29. 
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2. t FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL DE LOS IMPUESTOS. 

Una vez enunciados los antecedentes históricos del Comercio Exte­

rior en México, es importante definir al Impuesto de una manera general. -

para después poder establecer en qué consisten los impuestos en el comer-­

clo exterior. 

El fundamento constitucional cíe los impuestos, est~ pr~c~ptuado -

en la fracción !'/del articulo 31 de la Constitución Pol!tica de los Esta­

dos Unidos Mexicanos y conocido como principio de legal !dad, al establecer: 

"que es obligación de los mexicanos. contribuir para los gastos públicos,­

asl de la federación como del Estado, Municipio en que residan de la mane-

ra proporcional y equitativa que dispongan las leyes" 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación estableció al respecto: 

º •.. examinando atentamente este principio de legal tdad, a la luz 

del sistema general que informa nuestras dispos1cíones constituci0nales en 

materia impositiva y de explicación racional e histórica, se encuentra que 

la necesidad de que la carga tributaria de los gobernados esté estabieci~a 

en una ley, no signific:a tan sólo que el acto creador del Impuesto debe -­

emanar de aquel poder que, conforme a la Constitución del Estado, está en~ 

cargado de la función legislativa, ya Que asi se satisface la exigencia de 

que sean los propios gobernados a través de sus representantes, los que dg_ 

terminen las cargas fiscales que debe soportar, sino fundamentalmente que 

que los carácteres esenciales del impuesto y la forma, contenido y alcance 
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de la obllgac!On tributarla, éstén consignados de manerá expresa en la ley 

de tal modo qué n~ quedé-margen para la arbitrariedad de lmpuestos-lmpr~"­
vlslbles o'a-üiuio_parUcular, sino que el sujeto pasivo de .larela--­

clóntrlbutarla,cpueda~en •todo momento conocer_ la forma cierta de contrl-­

bulr par~ -los g~siós pGllllc~~ ~el Estado ••• "(97) 

-El precepto constitucional anteriormente enunciado, sirve de base 

al articulo 10. del COdlgo Fiscal de la Federación, el cual textualmente -

dispone: "Las personas flslcas y las morales estoln obl lgadas a contribuir 

para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas: las dl1 

pos le Iones de este Código se apl lcar.ln en su defecto. SOio mediante ley P!C 

drol destinarse una contribución a un gasto público e•peclflco. 

La federación queda obllgada a pagar contribuciones únicamente -­

cuando las leyes to señalen expresamente. 

Los Estados extranjeros en casos de reciprocidad, no estoln obl lg_'!. 

dos a pagar impuestos. No quedan comprendidas en esta exención las entida­

des o agencias pertenecientes a dichos Estados. 

Las personas que de conformidad con las Leyes fiscles no est~n -­

obl lgadas a pagar contribuciones, únicamente tendrán las otras obligacio-­

nes que establezcan en forma expresa las propias leyesº. 

(97) Oelgadlllo Gutiérrez, Luis Humberto. Principios de Derecho Tributarlo, 

Editorial Limusa, México, O. F., p. 71. 

60 



Asimismo, el Código Fiscal de la Federación, en su articulo 2o. -

fracción I, establece que: "impuestos son las contribuciones establecidas 

en la Ley~que deben pagar las personas f!sicas y morales que se encuentran 

en ta situación jur!dlca o de hecho prevista por la misma". 

2.2 DEFINICIONES DOCTRINALES DEL IMPUESTO. 

A continuación enunciaré algunas opiniones doctrinales respecto -

del concepto impuesto, toda vez que lo considero de gran Interés para el -

desarro! !o de esta investigación. 

Ernesto Flores Zavala; define al Impuesto en los siguientes térml 

nos: "El impuesto es en esencia, una aportación que deben dar los mtem--­

bros del Estado. por un imperativo derivado de la convivencia en una soci~ 

dad pal lticamente organizada para que el Estado se encuentre en la posibi-

1 idad de realizar las atribuciones que se le han señaladoº.(98) 

De la Garza: "El impuesto es una prestación en dinero o en espe-­

cie de naturaleza tributaria, ex-lege, cuyo presupuesto es un hecho o una 

situación juddica que no constituye una actividad del Estado referida al 

obligado y destinada a cubrir los gastos oúblicos".(99i 

(98) Flores Zavala, Ernesto, Elementos de Finanzas P1íbl teas Mexicanas, Edj_ 
torial Porrúa, Sexta Edición, México, 1963, p. 45. 

(99) De la Garza, Sergio Francisco, "Derecho Financiero Mexicano 11
, Edito­

rial Porrúa, 16a. Edición, México, 1992, p. 377. 
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Rodriguez Lobato: "El impuesto'es la prestación en dinero o en e2. 

pee le que establece el Estado conforme a· la Ley, con r.arActer obl !gatorio, 

a cargo de personas fisicas y morales para cubrir el gasto públ leo y sin -

que haya para ellas 'contraprestación o beneficio especial, directo o inme­

diato".(100). 

Serra ·Rojas: "El Jmpuesto aparece como el mAs importante de los -

crfditos públicos y fortalece la actuación financiera del Estado, como un 

factor necesario para el mantenimiento de la vida social económica y poi 1-

tica. Es as! como el Estado recibe una participación de la riqueza social~ 

(101) 

Eheberg: Define al impuesto en los siguientes términos: 11 Los im­

puestos son prestaciones, hoy por lo regular en dinero, al Estado y demAs 

entidades de derecho público. que las mismas reclaman en virtud de su po-­

der coactivo en forma y cuantta determinadas unilateralmente y sin contra­

prestación especial con el fin de satisfacer las necesidades colectivas". 

(102) 

Nitti: Seí'iala que "El impuesto es una cuota. parte de su riqueza, 

que los ciudadanos dan obl igatoriamenle al Estado y a los entes locales de 

derecho administrativo, para ponerlos en condiciones de proveer a la sati~ 

facción de las necesidades colectivas. Su car~cter es coactivo y su produ.s_ 

(100) Rodriguez Lobato, Raúl, Derecho Fiscal. Editorial Harla, 2a. Edición, 
México, 1991, p, 61. 

(101) Serra Rojas, Andrés, Derecho Administrativo, Editorial Porrúa, S.A., 
Tomo 11, 14 Edición, México, 1988, p. 39. 

(102) Citado por flores Zavala Ernesto, op. cit. p. 33. 
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to se destina a la réallzaci6n de servicios de utll ldad general y de natu­

raleza indivisible". { 103) 

· Vltl de_.Marco, senala: "El Impuesto es una parte de la renta del 

ciud~dáno, que el.Estado percibe con el fin de proporcionarse los medios -

necesar'los--para-la producción de los servicios públicos generales".(104) 

José Alvarez Clenfuegos: "El impuesto es la parte de renta nacio­

nal que _el .Estado se apropia para aplicarla a la satisfacción de las nece­

sidades públ leas, distrayéndola de las partes al !cuotas de aquel la renta -

propiedad de las econom!as privadas y sin ofrecer a éstas compensación •l 

guna especifica y rec!proCd de su parte".(105) 

Luigi Cossa dice: "El impuesto es una parte proporcional de la rl 
queza de los particulares deducido por la autoridad pública, a fin de pro­

veer a aquella parte de los gastos de utilidad general que no cubren las -

rentas patrimoniales".( 106) 

Manuel Morselli: "El impuesto es una deducción obligatoria de ri­

queza pr·ivada, querida por el Estado y por las entidades menores para ser 

destinada a la consecución de Jos fines generales de la vida pública 11 .(107) 

( 103) idem; p. 33. 

{ 104) ldem; p. 34. 
( 105) ldem; p. 34. 
( 106) ldem; p. 34 
( 107) Idem; p. 34. 
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En todas estas definiciones aparecen ciertos elementos comunes, -

pero desde un puntó de vista personal, considero que el Impuesto es esen-­

clalmente una contribuclon,- que el poder público exige de los ciudadanos, 

a través de una ley--formalmente establecida y con el objetivo esencial de 

satl sfacer los gastos de utll ldad general. 

2.2.1 . CARACTERISTICAS ESEffC!l\lES DEL IMPUESTO. 

Es necesario destacar las caracterfstlcas esenciales del impuesto, 

a fin de establecer su Importancia en el desarrollo tributarlo de un Esta­

do. Por lo que enunciar~ sus principales caracter!sticas: 

1 .. Su naturaleza es netamente personal. "De acuerdo con el princJ. 

plo fundamental establecido en el articulo 31 fracción !V, al establecer -

"es obligación de los mexicanos contribuir ...... de esta for:na el derecho -

origina relaciones jurfdicas cuyo contenido, facultades y obligaciones, -­

vinculan a las personas y sólo a ellas".(108) 

2 .. Son aportaciones pecuniarias: "Cuando se habla de que la apor­

tación es para gastos. s6lo podremos pensar en que será de naturaleza pee~ 

n!aria" .( 109) 

3. Su producto se debe destinar a cubrir los gastos públicos de -

los entes federal, estatal y/o municipal. 11 Contribuir para los gastos pú-­

bl lcos, as! de la Federación, Estado o Municipio en que residan ... ". Oe lo 

(108) Delgadillo Gutiérrez, luis H., op. cit., p. 61. 

( 109) ldem; µ. 62. 
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anterior derivamos que el producto de las. contribuciones solamente se pue­

de destina~para.los,gastos pObllcos y no pár~ otro fin, pues el destino -
' . "' , . . ' 

que se da a ·las lmpu.estos .es elemento esencial de los trlbutos".(110) 

4 •. La aportación debe ser proporcional y equitativa. "La propor-­

clónallcl_ad de ia Idea de una parte de algo;. necesariamente hace alusión a 

una parte de alguna cosa con caracter!sticas económicas, por lo que deducl 

mas que el tributo se debe establecer en proporción a la riqueza de la pe!_ 

sana sobre la que va a incidir. 

La equidad por su parte se origina en la Idea de la justicia del 

caso concreto, de la aplicación de la ley en igualdad de condiciones a los 

que se encuentran en Igualdad de circunstancias. 

En particular la Suprema Corte de Justicia de la Nación, interpr~ 

tO estos conceptos al manifestar que el tributo " ... cumple con los requis.!_ 

tos de proporcional !dad y equidad exigidos por el articulo 31, fracción IV 

de la Constitución Poi!tica, ya que es equitativo en cuanto se aplica en -

forma general a todos los que se encuentren en la misma situación tributa­

ria, i es proporcional 1 puesto que se cobra según la capacidad económica -

de los causantes."( 111) 

De lo anterior, puedo concluir indicando que habrA proporcional t-

( 110) Idem; p. 62. 

(111) ldem; p. 63. 
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dad y equidad cuando la carga del Impuesto sea de acuerdo .'con la capacidad 
. . 

contrlbutl va de los sujetos y se apllque a todos aqueUos· que se encuen"--

tran me! supuesto senalado por la Ley. 

5. Esta obligación se puede establecer só.lo mediante disposlclón 

legal. "El mandato constitucional establece la exigencia de que las contri 

buclones solamente se pueden imponer por medio de una Ley. Esta dlsposl-·· 

clón se reduce al principio de legal ldad en materia tributarla. Conforme a 

la división de poderes el acto legislativo es facultad del Congreso de la 

Unión, razón por la cual él y sólo él podr~ emltlr leyes en sentido formal 

y material: es más, dentro del proceso legislativo, cuando se trata de le­

yes relativas a las contribuciones, se requiere que la Cá.mara de origen -­

sea precisamente la CA.mara de Diputados, la cual conforme a la teorla con! 

tltucional, es la representante de la población (articulo 72 de la C.P.E.!!_ 

M.)".(112) 

Después de haber enunciado las caracteristicas esenciales del im-

puesto y destacar que el principal destino de las contribuciones es el ga~ 

to público a nivel Federación, Estados y Municipios, considero necesario -

para el tema en desarrollo señalar quienes son sujetos activos y pasivos -

en la relación jur!dlco tributaria. 

Dentro de la relación jur!dico tributaria, existen dos elementos 

( 112) ldem; p. 63. 
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esenciales para su real!zaclón: 

a) Sujeto Activo. 

b) Sujeto Pasivo. 

•-- ··--·-···- - . - . 

"El sujeto activo .de Ía ri!laciórÍ jur!dlco trlbútada, es el Esta-

do, ya sea la Federa~lón~ Estado o ,.,Unlélplcr,el'cual >u ene la facúltad ·de 

exigir el cumplimiento de la qhllg~clón,·en lós'tél"mlnos fUadós por la c­

propla Ley".C113r· 

"El sujeto.pasivo; ~s !apersona que tiene a su cargo el cumpÍl~c 

miento de la obl!gaclón en virtud de haber real Izado el supuesto jur(dlco 

establecido en la norma".(114) 

De lo anterior puedo concluir, que en materia tributaria la real.!_ 

zac!6n del hecho generador crea en favor del sujeto activo la facultad de 

exigir el cumpl !miento de las obligaciones fiscales. 

2.3 IMPUESTOS EN COMERCIO EXTERIOR. 

El Comercio Exterior es una manifestación social de elevada com--

plej idad en la época contemporAnea. Razón por la que el derecho tiene un -

papel importante, en Ja medida de que es un conjunto de normas que regulan 

de manera específica la entrada y salida de mercancias del Territorio Na--

(113) ldem: p. 117. 

(114) ldem; p. 118. 
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clona! con fines evidentemente fiscales. 

De lo anterior, la importancia de los Impuestos en Comercio Exte­

rior dentro del Régimen Aduana! y en especial el objetivo del Procedimien­

to Administrativo que en Materia Aduanera instauran las Autoridades, por -

la omlsl6n total o parcial de impuestos y tenencia Ilegal de mercancla, el 

cual detallaré mAs adelante. 

La doctrina ha considerado a los Impuestos en Comercio Exterior -

como a continuac6n detallo: 

11 Se considera tributo aduanero a todo impuesto que grava el come!_ 

ele internacional, siempre que no se constituya: a)remuneración de servi-­

cloc; prP.!itados a los importadores Y. b) simple extensión a los productos -

importados de productos internos cobrados igualmente a los productos naclQ_ 

nales".(115) 

Los Impuestos en Comercio Exterior propiamente dichos, son los 

tributos incidentes. sobre las importaciones y exportaciones; es decir, es 

aquél que grava la entrada y salida de mercanc[as del territorío nacional. 

Para Polo Oernal, en su "Tratado de Derecho Aduanero", define a -

los Impuestos Aduaneros como: "Una prC'stación pecuniaria que deben pagar -

(115) Witker, Leonel, Aspectos Juridicos del ComPrcio Exterior de Méx.ico, 
Editorial Nueva Imagen, 2a. Edición, México, 1980, p. 151. 
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las personas f!sicas o morales que hacen pasar mercanc!as a través de las 

fronteras, costas o 1 !mi tes de un pa!s determinado, sean nacionales, naci.2_ 

nal!zadas o extranjeras, destinadas a ser consumidas, respectivamente den-­

tro del territorio nacional (impuestos de importación) o fuera de dicho t~ 

rrltorio (Impuesto de exportaclón)".(116) 

Fernandez Lalanne señala que: "Son tributos o gravamenes aduane-­

ros los derechos o impuestos y las tasas que el fisco nacional exige coac­

tlvamente de los obl lgados a su pago, como consecuencia de la Importación 

o exportación de mercaderlas a través de las fronteras del pals o por la -

prestación de servlcios".(117) 

Al respecto de las definiciones transcritas, el tratadista mexlc!!_ 

no de Derecho Aduanero Dr. Mhlmo Carvajal Contreras considera que los el~ 

mentas constitutivos de la obl lgaclón aduanera son: 

1. El sujeto activo, es el Estado, ya que es el que impone la --· 

obligación tributaria aduanera y exige el cumplimiento de ella, percibien­

do la contribución. En nuestro sistema jurfdico, el Estado también puede -

tener la categorta de sujeto pasivo. 

2. El sujeto pasivo. es la persona fisica o moral que jurtdicame!!_ 

te debe pagar la deuda tributaria por haberse colocado dentro de los su-­

puestos de la norma aduanera, figurando en las facturas, pedimentos, de--

(116) Citado por Carvajal Contreras, Derecho Aduanero, Editorial Porrúa, -
Sa. Edición, México, 19BS, p. 322. 

(117) ldem; p. 322. 
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clarac!ones y en términos gene~ales; 'en ~ocum¡¡ntos Ad~.all~~os con •esacate7 

garla •. El responsable solidario. podr~ ad~ui~ir Ía ~ate~dr!/d~ ~ujeto pas.!. 

va por haber Intervenido en Ía obllgáciOn ~d~~n;rá o·~.;~ dl;po~lción legal. 
-.-.· ·-
~---:~-;..:.-~ 

3, Hecho generador, es el ~roonto enquenac~ ra•obligación trlb!;!. 

taria. Existen dos criterios para f!járlo: 

a) Criterio Polttlco-Geogr~flco.- Consiste en el paso de las roor­

canclas a través de las fronteras aduaneras: en la lmportaclón ser~ cuando 

se introduzcan las mercancfas extranjeras al Territorio Aduanero; en la e~ 

portac!ón es la sal ida de las mercanclas nacionales o nacional izadas del -

Terrl torio Aduanero. 

b) Cr.Iterlo Econ6ulco.- Es cuando se da la intención Integradora. 

es decir, en la importación, aquel la que tiene como objetivo integrar la -

roorcanc!a al consumo interno del pa!s: en la exportación la sal ida de mer­

canclas del circuito interno del consumo del pafs .. 

4. El objeto del Impuesto es la entrada o sal ida del Territorio -

Aduanero de mercancfas aclar~ndose que en nuestro concepto, no es sólo el 

movimiento material el que hace que nazca el objeto del impuesto al comer­

cio exterior, se requiere que exista además la declaruc1ón del sujeto p11sl_ 

vo senalando el régimen aduanero a que se sujetarán las mercancias con la 

intención integradora, asi como la determinación de la cuota impositiva y 

de los requisitos a que estén sujetas las mercanctas. 

5 .. Base Gravable, en importación serA el valor normal (actualmen­

te Valor de Transacción) y en exportación el valor comercial. 
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6. La Obl igac-lón Aduanera consi_ste en el pago en dinero que el •!! 

jeto pasivo debe_ enterar al Estado en concepto de Impuesto por la introdus_ 

ción o extracción de mercánclas del territorio Aduanero, una vez real Izado 

el aforo y cum-pllmiento con las formalidades y requisitos necesarios."( 118) 

Los impuestos aduaneros mexicanos son: 11 fi sea les y protectores, -

de Importación y exportación, Ad-valorem, con una base de acuerdo al valor 

normal y comercial de las mercanclas, Graduales sólo en dos casos: cuando 

hay aver[a o cuando la mercanda es u~ada; Generales, existiendo también -

las Convencionales para los paises de la Asociación Latinoamericana de ID_ 

tegración, definitivos, garantizados y suspensivos."(119) 

Desde un punto de vista personal. considero que el impuesto al cg_ 

merclo exterior. es el gravamen al que est~n sujetas las mercancfas que e.!!. 

tran y salen del territorio nacional¡ ast como las que transitan en el mi~ 

me. el cual debe estar preceptuado en una ley formalmente elaborilda, tal -

es el caso de la Ley Aduanera, la Ley del Impuesta G€neral de Importación 

y Exportación. 

Una vez enunciada la opinión de la Doctrina y la particular en -­

cuanto a lo que se refiere a Impuestos al Comercio Exterior, es necesario 

se~alar lo que nuestra legislación establece al respecto: 

( 118) Carvajal Contreras. MAximo, Op. Cit., p.p. 323 y 324. 

( 119) ldem; p. 325. 
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De esta forma, el articulo 1o. de la Ley Aduanera vigente establ~ 

ce lo siguiente: "Esta Ley, las de los Impuestos Generales de importación 

y Exportación y-las dem~s leyes y Ordenamientos apl !cables, regulan la en­

·trada.·aJ terrltorlo'naclonal y la salida del mismo de las mercanclas y de 

los medios en que se transportan o conducen, asr como el despacho aduanero 

y Jos hechos o actos que .se deriven de éste o de dicha entrada o sal ida de 

mércancfas. 

EsUn obligados al cumplimiento de las citadas dlsposiclon•s qui~ 

nes introducen mercanclas a territorio nacional o las e.<traen del mismo, -

ya sean sus propietarios o poseedores, destinatarios, remitentes, apodera­

dos, agentes aduanales o cualquiera persona que tenga intervención en la -

introducción, extracción, custodia, almacenaje y manejo, o en los hechos -

o actos mencionados en el p~rrafo anterior 11
• 

Asimismo, el articulo 35 de la misma Ley establece: 

Se causar.!n los siguientes Impuestos al Comercio Exterior: 

l. A la lmportacffln. 

A.General, conforme a la tarifa de la ley respectiva. 

B.(derogado) 

e.Cuotas compensatorias a la importación de mercancfas en condi-­

ctones de prflct1cas desleales del comercio rnternacional, conforme a la -­

ley reglamentaria del artículo 131 de la Con;tituci6n Política de los Est~ 

dos Unidos Mexicanos en materia de Comercio Exterior. 

11. A la exportaclfln. 
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A. General, conforme a la tarifa de la ;Ley respectiva. 

B. Adicionales • 
. ,_ - . ' - ·-->- -- -

a) 3:1; sobre el "impuesto general de expOrtacloneS_ de petr6leo cru-

do y gas natural y sus dei"lvados;y" zi en~las dem.!S exportaciones, y 

b) 10% sobre el impuesto,general dé exportadones por v!a postal. 

En virtud de lo anterior, tanto las personas f!slcas como las mo­

rales están obligadas al pago de los Impuesto~ al Comercio Exterior, siem­

pre que Introduzcan o extraigan del pa!s mercanc!os. 

El Impuesto General de lmportacl6n, se determinará en base al va­

lor de transaccl6n de las mercanclas, de acuerdo a las últimas reformas -­

fiscales publicadas en el Olarlo Oficial de la Federación el dla 20 de Ju­

lio de 1992. 

En cuanto a lo anterior considero necesario enunciar qu~ es lo -­

que debemos entender por Importación y exportación. 

"La importaci6n es una operación por la que un producto de proce-­

dencia extranjera se dedica al consumo interior de un territorio aduanero, 

previo pago de los derechos de Aduana y de su importe en divisas extranje­

ras o en divisas nacionales transferibles ... 020) 

( 120) Wi tker, Leonel Pereznleto, Op. Cl t., p. 147. 
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De la anterior deflnicl6n se desprenden dos elementos esenciales 

de toda lmportacl6n: 

a) Introducir productos o mercanc!as del exterior, y b) Destlna-­

ciOn al consumo interno. La destinación al consumo es un sistema aduanero 

que se apl lea a las mercandas extranjeras antes de ser comercial izadas en 

un mercado determinado, para lo cual es requisito indispensable el pago de 

los derechos de Aduana. Por lo tanto Incluye como condición esencial el p~ 

go de los derechos de aduana y el cumpl !miento de las formalidades a que -

est~ subordinada dicha operación. ( 121) 

La Ley Aduanera vigente establece dos tipos de régimen de import~ 

ci6n: 

En su articulo 70, establece el régimen de Importación definitiva 

como sigue: "Se entiende por Régimen de Importación Definitiva la entrada 

de mercanc(as de procedencia extranjera para permanecer en el territorio -

nacional por tiempo ilimitado 11
• 

También establece el Régimen de Jmportacíón Temporal en su artic,!! 

lo 75 fracci6nl, primera parte, al senalar que: "Se entiende por: l. Régi­

men de Importación Temporal, la entrada al pais de mercanclas para permanf 

cer en él por tiempo limítado y con una finalidad especifica. siempre que 

retornen al extranjero en el mismo estado". 

(121) ldem; p. 147. 
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Exportacll5n.- En cuanto a lo que respecta a la Exportación: "es -

el ·envio de mercader!as nacionales o nacional izadas para su uso o consumo 

en ei exterior •. Jur!d!camente ello significa una venta m~.s ai U de las -

fronteras poÚt!cas de un pa!s. Esta operación supone la sal ida de mercan­

c!as de un territorio aduanero y produce como contrapartida una entrada de 

d!v!sas:(122) 

La Ley Aduanera define dos tipos de exportación, en su articulo -

73 establece ei Régimen de Exporación Definitiva como sigue: "Ei Régimen -

de Operación Definitiva consiste en la salida de mercandas del territorio 

nacional para permanecer en el extranjero por tiempo i l tmitado 11
• 

Posteriormente se~ala en su articulo 75 fracción 11, primera par­

te que: "Régimen de Exportación Temporal, es la sal ida del territorio na-­

clona! de mercanc!as para permanecer en el extrdnjero por tiempo limitado 

y con una finalidad especifica". 

2.4 EL ARANCEL DE ADUANAS. 

11 Los aranceles de Aduanas son las tablas de derechos a percibir 

sobre la importación. exportación o tr~ns1to de mercaderías que un Estado 

establece de acuerdo con las necesidades de su econom(a de producción y -­

consumo. Como instrumentos de poi (ti ca son importantes en su carActer de -

( 122) !dem; p. 95. 
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fuentes de recaudái:t6n, de.correctivos econ6micos y·como p~rte de la po!ltl 

ca ·comercial". ( 123) 

Los aranceles pueden clasificarse como sigue:.· 

a) Aranceles de Jmportaci6n: son aquellos que establecen derechos 

sobre bienes o productos que proceden de un P.als extranjero y que se desti­

nan al consumo interno. 

b) Aranceles de Exportaci6n: son aquellos que gravan el envio al -

extranjero de productos nacionales. 

c) Aranceles de Tr11nsito: son aquel !os que imponen derechos a las 

mercantas que proceden de un pats extranjero y que van con destino a otro. 

Estos tributos o impuestos, son los que materialmente conforman lo 

Que en politica comercial se denomina "Aranceles de Aduana". 

"En todo arancel se distinguen dos partes fundamentales: Las neme!!. 

claturas y los derechos de aduana propiamente tales. 

Las nomenclaturas arancelarias son las listas racionales y metódi­

cas de las mercanctas objeto de cornerc.io internacional. Constituyen siste­

mas de ordenación y clasificación operativa del complejo universo de los -­

bienes de intercambio mercanti 1 entre los Estados". ( 124) 

(123) ldem; p. 149. 

(124) ldem; p. 149. 
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Los derechos. de aduanas propiamente dichos:_ "son los _tributos !n­

cldentes, sobre- las lm¡Íor-taciones; exportaciones y·tr~ns!to de mercanc!as. 

cualquier~ ¿lle sea-'su'~~nom!nacf6n, formá de recaudar o destlnac!ón.(125) 

-·---0e·.1_o•a~te~t6rmente.menc!~nado _Y desde ml punto de vista. puedo -

def!n!r--al Aranceh<Íe Aduanas como Ja claslflcaci6n del universo de merca!!_ 

etas obj~to de comercio Internacional, cuya flnal !dad es gravar y estable­

cer requfsltos espec!ales'en la entrada, sal !da y tr~nslto de !as mismas. 

"El c~lcu!o de lo adeudado por concepto de derechos aduaneros es­

tablecido en Un arancel puede expresarse sobre dos bases: 

a) Se calcula el gravamen sobre cantidades f[s!cas, expresadas en 

determinadas unidades métricas (kilogramo, litro, etc.); 

b) El tributo se determina en función del valor o precio que ten­

ga !a mercanc!a importada".(126) 

Con relacíón al valor o precio es frecuente encontrar en los ara.!!_ 

celes las siguientes bases impositivas: valor (C!F) Costo seguro y flete; 

valor (FOB, más el aumento de un porcentaje uniforme a tftulo de fletes y 

seguro}; valor de exportación; valor aduanero, etc. 

Los aranceles pueden ser cspectficos y ad valorem: 

( 125) ldem; p. 151. 

(126) ldem. p. 151. 
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11 Los Aranceles EsPectricos son los que estab~~cen derechos que se 

aplican sobre las .mercanélas. segúnel número de unidades, el peso o el V!!_ 

lum~n. :Es decir ~g·ravan_ laS me~canc.tas de _acu_E!rdo· con _su peso, cuenta o me­

dida y se expresan generalmente en una determinada suma de dinero en mone­

da naclon~·l(por ej~niplo 10 p~sos ~ar lÍtro de vino lmportado)''.(127) 

"Los Aranceles Ad valorem o derecho cúota ad.valorem, son los que 

establecen ,derechos según. el valor del producto".( 128) 

A partir de 1988, México adoptó el Sistema Armonizado de Comercio 

Exterior, el cual clasifica a las mercanclas en forma progresiva, de lo -­

mAs simple a Jo mAs complicado; por lo que empieza enunciando materias prl 

mas y en razón de que va aumentando incluye procesos de elaboración de ma­

yor grado y termina con productos elabordos. Los aranceles en México, se -

encuentran preceptuados en la Ley de Impuestos General de Importación y E! 

portac Ión. 

"Hasta antes del 10. de julio de 1988, la Clasificación Arancela­

ria de la Tarifa del Impuesto General de Importación se basó en la namen-­

clatura del Consejo de Cooperación Aduanera de Bruselas (NCCA} 1 que se vi­

no aplicando en México desde 1964".(129) 

11 El sistema armonizado es un conjunto coherente de partidas y suE_ 

partidas que cuenta con una serie de reglas interpretativas y notas de sef_. 

(127) ldem; p. 151. 

( 128) ldem; p. 152. 

( 129) Quintana Adriano, Elvia, Op. Cit., p. 233. 
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ci6n y de capltulos que fueron publicadas entre el 20 de mayo y el 28 de -

junto de 1988".(130). 

En el Sistema Armonizado, se reduce el número de capitulas, de 99 

a 96. Estos están ordenados en 21 secciones, con un total de 1242 partidas 

de cuatro dlgltos, estando subdlvldldos en dos o más subpartldas de un -

guión (excepto 311). las cuales a su vez donde es necesario, se subdividen 

en dos o más subpartldas de dos guiones. 

Actualmente el impuesto al comercio exterior "arancel 11
, grava a -

las mercanclas desde un oi hasta un 2oi sobre el valor de transacción de -

la mercancla. 

Por lo tanto la Base Gravable, sobre la cual se calcula el "Ad V! 

lorem11 o impuesto en comercio exterior es el valor de transacción de la -

mercancra, por lo que la Ley Aduanera vigente en su articulo 48 establece 

lo siguiente: "La base gravable del impuesto general de importación. es el 

valor en aduana de las mercanctas. 

El valor en aduana de las mercancfas será el valor de transacción 

de tas mismas. salvo por lo dispuesto por el artfculo 54 de esta Ley. 

Se entiende por valor de transacción de las mercanctas a importar. 

el precio pagado por las mismas. siempre que concurran todas las circuns-­

tanclas a que se refiere el articulo 51 de esta Ley, y que éstas se vendan 

( 130) Idem; p. 233. 
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para ser exportadas a territorio nacional por. compra efectuada por el Im­

portador, precio que se ajustara, en su caso, en. los términos de lo dis­

puesto por el articulo 49 siguiente •. 

se entiende por precio pag-adl:i,' el pago total que por las mercan-­

clas Importadas haya efectuado o vaya a efectuar el Importador al vendedor 

o ben beneficio de éste. 

Concluyendo, que estan obl lgados al pago del Impuesto al Comercio 

Exterior, las personas f[slcas y las morales que introduzcan o extraigan -

mercanclas al Territorio Nacional. Asimismo, tanto el Impuesto General de 

Importación como el de Exportación. se determina de acuerdo al valor de ~­

transacción de las mercanc[as. 
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2.5 FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES DEL REGIHEN ADUANERO. 

Después de un anfilisis a la Constitucioo Politica de los Estados 

Unidos Mexicanos, considero que los fundamentos constitucionales de Ja ac­

tividad aduanera se encuentran preceptuados en los articulas que a conti-­

nuaci6n scílalo: 

a) E! ª"t!culo 131 que establece lo siguiente: "Es facultad prlvi 

tiva de la Federación gravar las mercancfas que se importen o exporten, o 

que pasen de tr~nsito por el territorio nacional. asf como reglamentar en 

todo tiempo, y aún prohibir por motivos de seguridad o de polic[a, la cir· 

culaci6n en el interior de la Repúbi !ca de toda cla>e de efectos cualquie­

ra que sea su procedencia; pero sin que la misma federación pueda estable­

cer ni dictar en el Distrito Federal los impuestos y leyes que expresan -

las fracciones VI y VII del articulo 117. 

El Ejecutiva podr~ ser facultado por el Congreso de i a Unión para 

aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación e 

importilción, expedidas por el propio Congreso, y para crear otras. ast co­

mo para restringir y para prohibir las importaciones. las exportaciones 

el tránsito de productos, artfculos y efectos, cuando lo estime urgente, a 

fin de regular el comercio exterior, la economta del pafs, la estabilidad 

de la producción nacional, o de realizar cualquier otro propósito en bene­

ficio del país. El propio Ejecutivo, al enviar al Congreso el presupuesto 

fiscal de cada año someterá a su aprobación el uso que hubiese hecho de la 

facul td concedida. 
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b)· El lnc!só p;!mero de Ja'fracc!On XXIX del articulo 73, que fa-. -· ,. ., 

culta al Congreso para establecer .c:ontr!buc!one~ en materia de comercio e!!_ 

. terior;. 

El artlcul~."89 ~n s~· iracc!6n 1 que ·establece lo siguiente: "Las 

facultades y obligaciones del Presidente son las siguientes; Fraccl6n l. -

Promulgar Y. ejecutar las leyes que expida el Congreso de la Un!6n, prove-­

yendO en la esfera administrativa a su exacta observancia 11
• 

c) El articulo 89 en su fracc!6n XIII, que se~ala lo siguiente: -

"Las facultades y obl igac!ones del Presidente son las siguientes: Fracc!6n 

XIII. Hab!Jltar toda clase de puertos, establecer aduanas marltlmas y frorr 

terizas y designar su ubicacl6n". 

d) La fracción X del articulo 73, que faculta al Congreso de la -

Unión para legislar sobre diversas materias, entre ellas comercio en gene­

ral; y que a la letra establece lo siguiente: "El Conare5o tiene la facul­

tad: fraccl6n X. Para legislar en toda la República sobre hidrocarburos. -

minerf.a, industria cinematogrtifica, comercio, juegas con apuestas y sor­

teos, servicios de banca y crédito, energia eléctrica y nuclear, para est~ 

blecer el Banco de Emisión Unico en los términos del articulo 28 para e! 

pedir las leyes del trabajo reglamentarias del articulo 123". 

e) El articulo 117 en su fracción V, que preceptúa lo siguiente: 

ºLos Estados no pueden en ningúan caso: Fracción V. Prohibir ni gravar, d.!_ 

recta ni indirectamente, lil entrada a su territorio, ni la salida de él -

a ninguna mercancia nacional o extranjera". 
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f) El articulo 118 fracción l, que a la letra establece lo sl-­

gulente: "Tampoco pueden (los Estados). sin consentimiento del Congreso de 

la Unión: Fracción .l. Establecer derechos.de tonelaje, ni otro alguno de -

p~ertos, nJ Imponer contdbuclones o derechos sobre lmportác!ones o expor­

taciones•.• .. 

g) La fracción. IX d<!I articuló 73, qúe autg ... lza ai •Congreso "Para 

Impedir que en el :comer~lo de EsÍiado a Estado se estableiéan restriccio­

nes" .. 

ra determlO~r~;: ~[~o i~~ ~am~lo de la moneda extranjera, en relación con -

el peso ~;i~~efo ;tJ~;~ ~doJtar el sistema general de pesas y medidas. 

1) El. articulo 133, que considera a los tratados internacionales 

en el nivel de la Supremaciá de la Constitución, que a ia letra estable­

ce.lo siguiente: "Esta Constitución, las leyes del Congreso de ia Unión -

que emanen de ella y todos los tratados que estén de acuerdo con la mísma, 

celetra<bs y que se celebren por el Presidente de ia Repúlli ica con aproba-­

ción del Senado, serán la ley suprema de toda ln Unión. Los jueces de cada 

Estado se arreglar~n a dicha Constitución, leyes y tratados a pesar de las 

disposiciones en contrarío que pueda haber en las Constituciones o Leyes ~ 

de los Estados". 
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2 .6 DERECHO DE TRAMITE ADUANERO. 

El Derecho de TrAmlte Aduanero, es aquél que se paga por el uso,­

aprovechamlento y trAmltes en la Aduana. Al respecto el articulo 49 de la 

Ley Federal de Derechos establece lo siguiente: 

"Se pagarA el derecho de trámite aduanero, por las operaciones -

aduaneras que se efectúen utilizando un pedlmento en los términos de la -

Ley Aduanera, conforme a las siguientes tasas o cuotas~ 

l. Del 8 al millar, sobre el valor qUe tengan los blenes p~ra" los 

efectos del Impuesto General de Importacl6n, en los casos dlstlntos a los 

senalados en las slgulentes fracciones. 

II. Del 1.76 al millar, sobre el valor que tengan los blenes tra-· 

tándose de la lmportaci6n temporal de bienes de actlvo fljo que efectúen · 

las maqu l l adoras. 

lll. TratAndose de lmportaclones temporales de ulenes dlstlntos • 

de los se"alados en la fracción anterior, siempre que sea para elaboración. 

transformación o reparación en programas de maqui la o de exportación, as ( 

como en los retornos respectivos $36 ,000 .OO. 

IV. En el caso de las senaladas en Jos art!cuos 46 y 75 de la Ley 

Aduanera $36,DOO.OO. 
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Cuando se trata de mercanc!as excentas conforme a· Jas leyes de -

los Impuestos Generales de Importacl6n y Exportación y a .los Tratados In-
... 

ternacionales, se aplicara la tasa que establece la fracd6n 1 de.e.se ar-

ticulo. 

V. En las operaciones de exportación $36;000.00. 

VI. Tratandose de las efectuadas por la Federacl6n, Estados y Mu­

nicipios, as[ como por los Estados extranjeros $36,000.00. 

En l_as operaciones de depósito fiscal y en transito de mercanc!as 

el derecho se pagara ~l presentarse ·el pedimento definitivo y en su caso, 

pagara el Impuesto .general de Importación. 

Vil. Por aquellas operaciones en que se rectifique un pedimento y 

. nocse est'é en los supuestos de las fracciones anteriores $36,000.00. 

Cuando por la operación aduanera de que se trate, na se tenga que 

pagar el Impuesto General de lmportaci6n, el derecho se determinara sobre 

el valor normal de las mercancfas. 

El pago del derecho se efectuar~ conjuntamente con el Impuesto G~ 

neral de Importación o Exportación, según se trate. Cuando no se esté oblJ.. 

gado al pago de los impuestos citados, el derecho a que se refiere este ª.!:. 

t!culo deberA pagarse antes de retira las mercanclas d•l recinto fiscal. 
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La recaudación de los derechos de trAmlte aduanero, incluyendo el 

adlclonal a que se refiere el articulo 50 de esta Ley, se destinará a la -

Secretarla de Hacienda y Crédito Pilbllco. 

Tratándose de los derechos de trAmi te aduanero que se recaudaen • 

en Colombia, Nuevo León, los mismos se destlnarAn al pago de la inversión 

que el gobierno del Estado de Nuevo León hubiere hecho en la construcción 

de la garita y hasta por el monto do la misma. 

Por otra parte el articulo 50 de la ley Federal de Derechos esta­

blece que: "Se pagará el derecho del trámite aduanero adicional en las op~ 

raciones aduaneras en las que se esté obligado al pago del impuesto gene-­

ral de lmportac16n o de exportación según sea et caso. y siempre que dicho 

pago se efectúe después de las 11 :00 A.M. del dla que se trate." 

El derecho a que se refiere este articulo será igual al 8.0 al m_i 

llar sobre el valor señalado en el articulo 49 de esta ley. 

No se pagará el derecho de trámite aduanero adicional a que se r~ 

fiere este articulo, tratándose de las siguientes operaciones: 

l. las que efectúen los pasa.Jeras. 

II. Las de mensajerla y las que se real icen por vla postal. 

111. Aquellas que por su volumen imposibiliten que el pago se ha-

86 



ga antes. de .la hora. s.e~~lada en este articulo, siempre que se trate de las 

Aduanas que se~ale la Secretarla de Hacienda y Crédito Públ leo mediante r~ 

glas de caráct.er .general. 

·rarripoco sé pagará el derecho· establecido en este articulo cuando 

se trate de productos qulmlcos en carro tanque, productos a granel, de me.!: 

canelas explosivas. inflamables, contaminantes, radioactivas, corrosivas.­

perecederas, o de fácil descomposición, as! como de animales vivos. 

Por lo tanto, el derecho de trámite aduanero es aquél que se pago 

por el uso, aprovechamiento y trámites en la Aduana, para el despacho de -

mercanc!as que se Importan, exportan o transitan en el territorio naclona: 

el cual se pagará generalmente en un B.oi al millar sobre el valor que te.!)_ 

gan los bienes. 

2.7 OESPACHO DE HERCANCIAS. 

Debemos de comprender que para que las mercanctas sujetas a cua-­

lesqulera de los regimenes aduaneros quede -J disposición de los interesa-­

dos, es necesario que prev 1 amente se cumpla con una ser 1 e di? trámites 1 re­

qu l si tos Y formalidades legales ante las autoridades aduaneras por los su­

jetos que intervienen en la relación Jurtdica. 

De esta forma El Consejo de Cooperación Aduanera de Bruselas en -

su glosario define el Despacho como el "cumpl !miento de las formal ldades -
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aduaneras necesarias ·par.a poner las mercanclas Importadas a la libre dlsp~ 

sic Ión o para .colocarlas bajo otro régimen aduanero o también para expor-­

tar. mercanc!as>c1:i1¡ 

,;El despacho de mercanclas comprende una secuencia lógica de pa-­

sos que deben darse uno antes Que el otro, durante el procedimiento de na­

cionalización o extracción de mercadertas. As{ la 11 declaración 11 procede a 

la 11 comprobactón 11 y 11 registro" y éstas a su vez al "reconocimiento, verlfl 

cación o aforoº; sin los cuales no podrta haber la "liquidación de impues­

tos" y el retiro o levante cie las mercanctas 11
.( 132) 

La declaración "es una manifestación por escrito, en las formas -

oficiales que la autoridad impone, hecha por el Interesado o su legitimo -

representante en donde se indica el régimen aduanero que como destino se -

le darA a las mercancias. y los datos o documentos necesarios requeridos -

por la Ley para lograr la destinación".{133) 

Comprobaclón "consiste en la verificación que la Autoridad Aduan~ 

ra realiza para comprobar la exactitud de los datos aportados, ld persona­

lidad del peticionario y la veracidad de los documentos anexados". ( 134) 

Registro, 11 es el acto de fechar y numerar el documento en que se 

indica la operación o régimen aduanero a la que debe de someterse la mer-­

cancta. 

(131) Carvajal Contreras, Máximo; op. cit. p. 311. 

(132) ldem; p. 312. 

( 133) ldem; p. 312. 

( 134) ldem; p. 312. 
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Su Importancia, radica en que es !a 'báse :de apl !car determinadas -

normas que rigen, a,' !as tasas lmpos!t! vás, tipos de cambio, restricciones, 

prohibiciones,, precios oficiales". ( 135) 

Aforo' y réconocim!ento, "es el punto mas Importante dentro del -­

proceso de! despacho; consiste en determinar !a naturaleza arancelaria de 

las mercanclas, estableciendo su peso, medidas, comprobación, valor, lu-­

gar de procedencia, origen, estado de uso."(136) 

liquidación de Impuestos, "consiste en deter;ninar en cantidad l r­

qu!da el monto de los Impuestos que causa la mercancla individualizada a -

través del "despacho de acuerdo a la base gravable y a la cuota fijada en 

la tarifa arancelar!a".(137). 

Retiro o levante, "es la autorización que otorga la Autoridad -­

Aduanera una vez cumplidos los requisitos. asf como cubiertos los tmpues-­

tos y-derechos, para que lds mercancias sean retiradas de los recintos fl~ 

cales o fiscalizados por quien tenga la facultad suficiente para hacerlo." 

(138) 

El despacho de las mercanclas se efectúa en orden cronológico de 

presentac i On de los documentas o sal i e i tudes, pero se dJ prioridad al equ .!.. 

paje, menajes de casa, materiales explosivos, inflamables, corrosivos, ca_!! 

taminantes o radiactivas y mercanclas perecederas o de fki 1 descornposi---

( 135) Jdem; p. 312. 

( 136) ldem; p. 313. 
( 137) ldem; p. 313. 
(138) ldem; p. 113. 
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ci6n 1 asr como· .. antmales Vivos. 

En virtud d.e lo·anterlor, puedo concluir que el despacho es el 

conjunto de·formalldadesy requisitos a que deben de someterse las mercan--­

c!as que se Introduzcan o extraigan del territorio nacional, con la finall 

dad especifica del pago de los Impuestos al Comercio Exterior. 

As!, "el Despacho de Mercanc!as esta considerado dentro de la Ley 

Aduanera como: "el conjunto de actos y formalidades relativos a la entrada 

de mercanctas al territorio nacional y a su sal ida del mismo, de acuerdo -

con los diferentes traflcos y reg!menes aduaneros establecidos en el pre-­

sente Ordenamiento, deben realizar en la Aduana autoridades fiscales y los 

consignatarios o destinatarios en las Importaciones y los remitentes a las 

exportaciones 11
• 

Los sujetos legitimados para promover el Despacho Aduanero son: -

l. Agente Aduana! a~.scrito a Ja ·Aduana correspondiente. 
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interno ante Aduana distinta a la de su adscripcl6n; o Agente Aduana\ que 

promueve el Régimen de Tránsito Internacional ante Aduana distlnta a la de 

su adscripciÓn.(139) 

, Para que las 'personas mencionadas puedan promover el , Despacho -

Aduanero se requerlrA que previamente tramiten y obtengan su registro lo-­

' cal, su gafete de ldentiflcaci6n debidamente oficializado y registren su -

clave confidencial de identidad. 

Para la mejor comprensi6n del tema en desarrollo, es de gran lm-­

portancla conocer el Despacho Aduanero en Aduana Fronteriza y de Pasajeros 

provenientes por v!a aérea; que ejemplificaré con las !Aminas siguientes. 

(139) Manual de Procedimientos para la Dlrecci6n General de Aduanas, Direc 
ci6n de Regulaci6n del Despacho Aduanero, S.H.C.P.,l.N.C.A.F.l., p.G. 
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CAPITULO 111 

"INFRACCIONES Y DELITOS EN MATERIA l\DUl\NERA" 

SUMllRIO: 

3.1 INFRl\CCIONES AIJHINISTR,\TIVl\S. 

3.2 DELITOS EN HllTERll\ ADUl\NERI\. 

3.2.1 CONTRJ\!lANDO. 

3.2.2 ROBO EN DOMINIO FISCAL. 

3.2.3 DESTRUCCION D[ l\Pl\Rl\TOS DE CONTROL. 

3.3 DIFERENCIA ENTRE INFRACCION ADMINISTRATIVA Y DELITO FISCAL. 



3.1 INFRACCIONES ADMINISTRATIVAS. 

La presente Investigación tiene como objetivo conocer el Reglmen -

Aduana! y en especial el Procedimiento Administrativo que las Autoridades 

Aduaneras pueden iniciar en caso de incumplimiento de obligaciones en mat~ 

ria Aduana! (Col'lercio Exterior). por lo que es importante conocer las In­

fracciones Administrativas previstas en la Ley Aduanera vigente. 

Dentro de la Legislación Tributaria existen ordenamientos legales 

como el Código Fiscal de la Federación, que regula delitos ilscales que -

se pueden cometer contra la Administración Pública, dentro de los cuales -

encontramos al contrabando que m~s adelante detallaré, destacando las dlf~ 

renclas esenciales entre infracción y del lto fiscal. 

Tanto las infracciones administrativas como tos delitos fiscales -

integran el Ilfcito Tributario, con sus respectivas sanciones y penas, ast 

como la facultad de la Autoridad para Imponerlas. 

llamamos Hecho Jl[cito a "la conducta contraria a la prescrita par 

una norma jur!dica o lo que es lo mismo, a la conducta prohibida por dicha 

norma".( 140) 

En materia tributarla el !l!clto se produce en el momento en que -

el sujeto pasivo de la relación jurldlca no cumple con alguna de las obl i-

(140) Delgadillo Gutlérrez, L. _Humberto, op. cit., p. 171. 
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gaclones.sustantlvas o formales que.tiene a·su cargo, por.lo que su acción 

u omisión concretiza la apl lcaclón de una sanción prevista en la Ley al -­

considerarla como conducta. 1 licita: En este sentido ·el l l lclto tributarlo 

se puede tipificar como lnf~accló~.X como de.l_lto. 

En sentido ampl lo se considera a la .. Infracción como el género y se 

le define como. "toda acción u. omlslón"que Importa.violación a un mandato -

tributarlo", y de entre ese género se Incluye a los delitos y a las contr!J_ 

venclones, figura ésta Qltima que en nuestra legislación se denomina in­

fracción en sentido estrlcto".(141) 

Serra Rojas nos dice "La Infracción administrativa es el acto u -

omisión que definen las leyes administrativas y que no son considerados C2, 

mo delitos por la legislación penal por considerarlos faltas que ameritan 

sanciones menores". ( 142) 

Bielsa comenta que "es la falta de un deber genérico impuesto a t.2. 

do miembro de la sociedad, deber consistente en limitar su actividad como 

a la Administración Públ !ca interesa". ( 143) 

Serglo Francisco de la Garza señala que "en sentido lato, toda Vi.2,. 

laci6n a las normas jurfdicas trilmtarias que Imponen a los particulares -

(141) Jdem; p. 171. 

(142) Citado por Acosta Romero, Miguel y López Betancourt, Delitos EspeCl!J. 
les, Editorial PorrQa, S.A., 2a. Edición, México 1990, p. 26. 

( 143) Jdem; p. 26. 
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obl igaclones sustantivas o deb~res formal_ es constituye úna Infracción". 

(144). 

Coino se ~bse'í:va la dÓétriná nÓ ha dado uría deflnÍclOn concreta de 

lo que es'Ía ln~m~lón admi~lstratlv~: puesto que ~s un término basta~te 
ampl lo, debi~ndo lí~lta/~~ oliJetó al Derecho Adminlstratl va que tiene co­

--mo (ínes:_-·--

a) ·Proveer ·servicios públicos: 

b) Manténer el orden público, entendiéndose como tal, salvagúardar 

las normas de convivencia social; 

c) Distribuir el gasto público y, 

d) Regular la organlzacl6n, estructura y actividad de la parte del 

Estado, que se Identifica con la Admlnlstraclón PObllca o Poder Ejecutivo. 

Es por estos fines, que se puede tentativamente afirmar que la In­

fracción administrativa es: 11 toda acto u hecho de una persona que viole el 

orden establecido por la Admlnistracl6n Pública, para la consecución de -­

sus fines. Tales como mantener el orden público y prestar un servicio efi­

ciente en la administración de servicios".(145). 

La infracción administrativa desde un punto de vista particular, -

es la realización del supuesto previsto en la norma juddica tributaria 

por una persona ffsica o moral, misma que atenta en contra de los fines -

esenciales de la Administración Públlca Federal. 

{144) De la Garza. Sergio Francisco, Derecho Fi!'"lanciero Mexicano, Editorial 
Porrúa, S.A., 16a. Edición, México, 1990, p. 896. 

( 145) Acosta Romero y L6pez Betancourt, op. cit. p. 26. 
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Nuestra· leglslaclón y espec(flcamente el Código Fiscal de la Fede­

ración; no define lo que constituye genéricamente una Infracción, y se 11-

mlta a enunciar las conductas que considera como tales. 

Ahora bien, sera responsable de la comisión de una Infracción toda 

aquella persona que concretice en el mundo de lo fáctico, los supuestos -

que la norma jurldtca sef'lale para que una conducta se considere como in­

fracción, como lo establece el articulo 71 del Código Fiscal de la Federa­

ción al oreceptuar lo siguient~: 11 Son responsables en la comisión de las -

infracciones previstas en este Código las personas que real icen los supue! 

tos que en este capitulo se consideran como tales. asi como las que omitan 

el cumplimiento de las obligaciones previstas por las disposiciones fisca­

les, incluyendo a aquél las que lo hagan fuera de los plazas establecidos". 

Una vez enunciada la opinión de la Doctrina y lo establecido en -­

nuestra Leglslaclón respecto del concepto 11 lnfracci6n Administrativaº, en­

traré al analisis de las Infracciones en m:iterit1 Aduanal {comercio exte­

rior); toda vez que la realización de estos supuestos da origen al Proced!. 

miento Admlntstrativo en materia Aduanera que m~s adelante trataré. 

Considerando lo anterior, por il [cito Jduanero se debe entender: -

11 las violaciones que las personas obligadas al cumplimiento de las normas 

legales, realizan con conductas consistentes en dejar de hacer lo que la -

disposición Legal ordena, hacer lo que prohibe o no tolerar lo que precep­

túa" .(146). 

(146) Carvajal Contreras, MAximo, op. cit., p. 377. 
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·As(, el ii!cito.aduanero incluye a toda clase de violaciones e in­

cúmpl iinrento.s a ·ras disposiciones que tiene relación con el Derecho Aduan!J_ 

ro. 

_. •'" .• ~confonne a nuestro régimen juridico podemos intentar clasificar_ --

los 11 Ícit~~ adua~eros en: lnfracci6nes y delitos. 

A las Infracciones las subdividimos en leves y graves. Dentro de -

las leves, las relacionadas con el destino de las mercanc!as, las relacio­

nadas con la obllgaclón de presentar documentación, las relacionadas con -

el control, seguridad, manejo de las mercancfas d~ cornerclo exterior y las 

relacionadas con los vehlculos. Como infracciones graves señalamos; al co~ 

trabando, tenencia ilegal de mercanc!as y comercio ll(clto. 

Dentro de los delitos incluimos al contrabando, el equiparable al 

contrabando y el robo de mercanclas en recintos fiscales o fiscalizados". 

( 147). 

De esta forma puedo deducir que la Ley Aduanera vigente establece 

infracciones leves y graves. 

Las Infracciones Leves. pueden considerarse como todos aquel los ilf.. 

tos u amis iones del contribuyente, que puede o no traer cons 190, 1 a evasión 

de los impuestos o requisitos al Comercio Exterior, siendo siempre su san-

(147) Idem; p. 379. 
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c!6n multa pecuniaria y no revazando su apllcaci6n la .. esf~ra ádm!ri!st~ati-
·. ··.· ... -: ,<''.':. ·.•• 

va de la autoridad Áduanera; :': 

'"' 

Visto ¡o antertor, dentro de las lnfraciÍÓii~~'ieves:ed'. ma'teria:~-
Aduanal ~~ endJe~t~~~ l~~ ;lg~le~té"s: e= ''"'''':i'.''~, ""'""· ., > = 

. :--. -... ,,-_. ~. ', :- ,::· - . :-"· :--.- ', -

a) lntroducci6n de. Mercanclas por luga/rio autorlzádo (Articulo -

133 bis.de la Ley Aduanera). 

b) Por Inexacta Clas!flcac!6n Arancelaria. (Articulo 133 ter de la 

Ley Aduanera 1. 

e) Relacionadas con la obl!gact6n de presentar documentact6n (Ar­

ticulo 136 de la Ley Aduanera). 

d) Relacionados con el control, seguridad y manejo de Ja:; mercan-­

clas de Comercio Exterior. (Articulo 138 de la Ley Aduanera). 

e) Relacionadas con la clave confidencial de Identidad. (Articulo 

139-A de 1 a Ley Aduanera). 

f) Relacionadas con el uso indebido de gafetes de Identificación -

en recintos fiscales. (Articulo 139-C de la Ley Aduanera). 

Las infracciones enunciadas con anterioridad únicamente tiene aun~ 

da una sanción de tipo pecuniario. sin que la Autoridad Aduanera instaure 

al Contribuyente el Procedimiento Administrativo previsto en la Ley de la 

materia. 

Por otra parte, algunos tratadistas, consideran a las Infracciones 

Graves como a continuación enuncio: 
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"Son las que con pleno conocimiento volitivo de las personas,tran1 

greden ordenamientos legales con el propósito de causarle un perjuicio pe­

cuniario al fisco o eludir las restricciones o prohibiciones impuestas por 

las autoridades a las mercanclas de comercio exterior, con el fin de prot~ 

ger Ja economla nacional y. a Ja sociedad".(148). 

En mi concepto, las Infracciones Graves en materia Aduana!· son -

aquellas en las que la realización del supuesto previsto en Ja norma jurl­

dica tributaria origina el inicio del "Procedimiento Administrativo en ma­

teria Aduanera", toda vez que se ha causado perjuicio al Fisco Federal. 

Tales infracciones son las siguientes: 

a) Relacionadas con la importación o exportación. 

Las comete quien introduzca al pals o extraiga de él mercanclas 

en cualquiera de los siguientes supuestos: 

- Omita el pago total o parcial de impuesto> que deban cubrirse. 

- Sin permiso de Autoridad competente o sin cumplir otros requisi-

tos o regulaciones no arancelarias. 

- Cuando su Importación o exportación esté prohibida. 

- 51 no se justl fican los faltan tes. (Articulo 127 de la Ley Adua-

nera sancionado por el 129 de la misma Ley). 

La realización de dichos supuestos, estA sujeto a sanciones de ca-

( 148) ldem; p. 386. 
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r.!cter pecuniario (multas), mismas que son determinadas a través del Proc~ 

dimiento Administrativo que en materia Aduana! instauran las Autoridades -

Fiscales. 

b) Tenencia liega! de Mercanc!a. 

La comete quien enajene, comercie. adquiera o tenga-en su poder -

cualquier tttulo de mercancia extranjera stn comprobar cori la -documenta­

ción aduana! correspondiente su legal estancia en el pa!s. (Art!culo 130 -

de 1 a Ley Aduanera). 

Correspondiéndole ai Infractor las sanciones establecidas por el -

art!culo 129 de la mult!citada Ley. 

e) Relacionadas con el Destino de las Mercanclas. 

Cometiéndolas quien sin autorización de la Autoridad Aduanera: 

- Destinen las mercanc!as por cuya importación fue concedida algu­

na franquicia, exención o reducción de impuestos, a una finalidad distinta 

de la que determinó su otorgamiento. 

- Trasladen las mere.metas a que se refiere el supuesto anterior,­

ª un lugar distinto del seílalado al otorgar el beneficio, y las enajenen o 

permitan que las usen personas diferentes del beneficiarlo. 

-Enajenen o adquieran vehiculos importados en franquicia, o a las 

franjas fronterizas sin ser residente o estar establecido en ellas. Asimi~ 

mo, faciliten a terceros no autor izados su uso cuando se encuentren fuera 

de dichas zonas. 

-Excedan el plazo concedido para el retorno de las mercancías im-­

portadas, internadas o exportadas bajo alguno de los reg [menes aduaneros -
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temporales o trat&ndose de Internación temporal de vehlculos; no se lleve 

a cabo el retorno al extranjero en las Importaciones temporales, el retor­

no al pals en las exportaciones temporales o el retorno a las zonas libres 

o franjas fronterizas en las Internaciones temporales de vehlculos; tran1 

formen las mercanclas que debieron conservar en el mismo estado o de cual" 

quier otra forma violen las disposiciones que regulen el régimen aduanero 

autorizado en cuanto al destino de las mercanc!as correspondientes y la fl 

nal ldad especifica del régimen; y 

- Importen temporalmente vehlculos sln tener alguna de las calida­

des migratorias siguientes: 

a) Visitantes 

b) Visitantes locales y distinguidos 

c) Turistas 

d) Estudiantes; y 

e) Inmigrantes rentistas. 

Asi como, importen vehlculos en franquicia destinados a permanecer 

definitivamente en franjas fronterizas y zonas libres del pais, o internen 

temporalmente dichos vehlculos al resto del pais, sin tener su residencia 

en las franjas fronterizas o zonas libres mencionadas, o sin cumplir con -

los requisitos que se establezcan en los decreto:; que autoricen las impor­

taciones referidas. 

Aplicándose al infractor las sanciones establecidas por el articulo 

135 de la Ley Aduanera~ que generalmente consisten en multa, existiendo ca­

sos concretos en donde la mercancta pasa a ser propiedad del Fisco Federal. 
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Establecido lo anterior, .concluyo que las Infracciones Administra­

tivas dentro del Régimen Aduana! Mexicano pueden ser leves y graves; las -

primeras son,todas aquellas en las que la realización del supuesto previs­

to en la norma jurldica tributaria, traé como consecuencia la Imposición -

de una sanción de tipo pecuniario (multa) por parte de Autoridad competen­

te en la esfera Aduanal; las segundas son aquel las en donde la realización 

del supuasto previsto en la norma jur[dica, ocasiona perjuicio al Fisco F~ 

deral, por lo que debe instaurarse al contribuyente el 11 Procedlmtento Adml 

ntstratlvo en Materia Aduanera 11
, con el propósito de comprobar la legal -­

estancia o tenencia de mercandas extranjeras en Territorio Nacional¡ exi~ 

tiendo Facultad discrecional de la Autoridad para iniciar Procedimiento P~ 

na! al configurarse algún Delito Fiscal. 

3.2 DELITOS EN MATERIA ADUANERA. 

El incumplimiento de las obligaciones fiscales tiene muy diversos 

efectos y por tanto, castigos de muy diversa naturaleza, de acuerdo d la -

trascendencia de la conducta illcita, en relación con el bien juridicamen­

te tutelado. Lo que ha dado lugar a infracciones y delitos que son trata­

dos por el Derecho Administrativo y por el Derecho Penal respectivamente. 

En el caso de los Delitos Fiscles en materia Aduanera. encontramos 

que su tipificación y regulación tiene como fin la protección de intereses 

cuya violación pone en peligro la estabilidad del Fisco Federal.por lo que 

la pena que s& establece a quien los comete tiene fundamentalmente llíl ca-­

rActer represivo. 
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De acuerdo con nuestra Legislación, en materia de Comercio Exte-­

rior y concretamente dentro del Régimen Aduana!, el incumpl !miento de una 

obligación tributarla se puede calificar como Infracción Administrativa -­

(Ley Aduanera) o como Delito (Código Fiscal de la Federación), por lo que 

el subtema en desarrollo tiene por objetivo primordial anallzar las cark­

terlsticas esenciales de los del !tos fiscales en materia aduanera. 

Por lo anterior considero indispensable definir el delito do 

forma general, para posteriormente establecer en qué consisten los delitos 

fiscales y particularmente en materia de Comercio Exterior. 

En este orden de ideas, Luis E. Drtol~n. se~ala: "Delito es toda -

acción o Inacción exterior que vulne1·a la justicia absoluta.cuya represión 

Importa para la concepción o ei bienestar social, que ha sido de antemano 

definida y a la que la ley ha impuesto pena". ( 149) 

Federico Berner. argumenta que el delito "es aquella especie de as_ 

clones inmorales por las que el particular ofende la voluntad de todos, 

atacando a un derecho público o privado. y aún a la re! igión y a las cos-­

tumbres, en cuanto el Estado necesita de ellas para su conservación".(150) 

Para Cayetano Filangier, "el delito es un hecho humano contrario -

a la ley".(151) 

Manzlni, considera al delito en su noción formal como: ºel hecho -

(149) Citado por, Acosta Romero y López Beta"court, Op. Cit., p. 19. 

(150) ldem; p. 19. 

( 151) Idem; p. 19. 
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individual con que'se viola un;precepto júr(dlco 'provisto de-aquella san-­

clón espec!flé:a de coérc!On indirect~ que es Ía pena en sentido propio". 

(152). 

tlplca, antÍJur!cÍica y culpable sometida _en algunos caso,s a' c?ndlciones oJl. 

jetivas de punibll !dad. 

As! pues, el presente subtema tiene por objetivo esencial determi­

nar en qué consisten los del ltos fiscales mas comunes en materia Aduanera, 

luego entonces, es importante definir de manera general al Delito Fiscal. 

Los Delitos Fiscales. "son aquellos lllcitos o infracciones en se!! 

tido lato, que se distinguen de las contravenciones en virtud de que esta­

blecen penas que por su naturaleza puede imponer sólo la Autoridad Judl­

chl. como son Jos que importan privación de la libertad 11 .{153) 

El Código Fiscal de la Federación en su artfculo 95 establece que 

son sujetos responsables de delitos fiscales aquellas personas que: 

L Concierten la realización del delito. 

2. Realicen la conducta o el hecho descritos en la Ley. 

3. Cometan conjuntamente el del ita. 

4. Se sirvan de otra persona como instrumento para ejecutarlo. 

5. Induzcan dolosamente a otro a cometerlo. 

6. Ayuden dolosamente a otro para su comisión. 

( 152) idem; p. 2D. 

(153) De la Garza. Sergio Francisco, Op. Cit., p. 904. 
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7. Auxl lien a otro después de su ejecución,· cumpl lende una promesa 

anterior. 

Por lo que enm1·coricepto¡.el·Oelltoflscal en materia Aduanera, -

es. la realiz~clón del sup.uesto previsto.en la norma Jurldlca tributarla, -

tlplflc4ndose en el momento en que el sujeto pasivo de la relación jurldl­

ca no cumple con alguna de las obligaciones sustantivas o formales que ti~ 

ne a su cargo, por lo que su acción u omisión concretiza la apl lcacl6n de 

una.pena prevista en la Ley al considerarla como conducta ll!clta. 

En materia Aduanera existen los del Itas fiscales que a continua-

ción enuncio: 

a) Contrabando. 

b) Robo en dlll'llnio fiscal. 

c) Oestruccioo de aparatos de control. 

3.2.1 CONTIWIANDO • 

Los tratadistas de la materia han considerado al Comercio como la 

actividad que dio origen al contrabando, por lo que sin corr.erc io este del J. 
to no existirta. 

La Palabra "contrabando" tiene diferentes definiciones etimológi--

cas: 

Para el Diccionario de la Lengua Espai'iola. viene de "Contrau, pal2_ 

bra latina, que es una preposición con que se denota la oposición o contr~ 
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riedad de una cosa con otra y de 11 Bando 11 de "Bandir", que es edicto. ley, 

o mandato solemnemente publ !cado de orden superior. 

Por otra parte se afirma "que la palabra contrabando, de origen E2_ 

panal tiene su antecedente en la expresión 11 Bannum1
'.. vQz latlna con la que 

se designaba una ley cualquiera. dictada con el fin de ordenar o Impedir -

hechos Individualizados a los habitantes de una nación. Oe tal modo que la 

palabra 11contrabando" pasó a significar cualquier acción o comportamiento 

contrario a una ley o a un edicto dictado en un ap!s o región determinada. 

Más tarde el significado se vinculó a la violación de leyes de caracter -

fiscal".( 154) 

Ooctrinalmente, el Dei ito de Contrabando es definido como a conti­

nuación senalo: 

"Félix Jorge Sil veyra entiende por contrabando 11 todo acto u omi-­

sión realizado o dejado de realizar por una persona f[sica o ideal, en no~ 

bre propio o por otra, que trate de producir o produzca efectivamente la -

no intervención de la autoridad aduanera o que ésta intervenga defectuosa­

mente o en forma incompleta y que tenga por fin la ejecución de operacio­

nes en contra de las pertinentes disposiciones legales aduJneras con el o~ 

jeto de obtener un beneficio propio", aclarando ~egu1d;mente r¡ue de confo.::_ 

mtdad con la jurisprudencia uniforme y reiterada de lo::. tribunales, con C!:!_ 

yo criterio comparte su opinión el propio autor, no hace falta incluir en 

(154) Enciclopedia Jurídica Omeba, Tomo iV, p. 88. 
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la deflnicl6n para configurar ~el contrabando, el supuesto de que con los 

actos encaminados a realizarlo se cause un perjuicio al fisco."( 155) 

Para "carios Anabal6n Ram!rez. Contrabando es: "el hecho de Intro­

ducir o extraer del Territorio Nacional mercanc!as, eludiendo el pago de -

los .derechos, impuestos, tasas y demás gravámenes que pudiera corresponde.!:. 

le o el ejercicio de la Potestad que sobre el la tiene la Aduana con arre­

glo a las ordenanzas o reglamentos". ( 156). 

Gonz~lez Fernfodez de León define al Contr•bando, diciendo que -­

ºes el fraude cometido en detrimento del Estado. eludiendo las leyes fisc~ 

les que gravan la exportación, importación y tráfico de mercandas sujetas 

al pago de los lmpueotos aduaneros". ( 157) 

Glul lani Fountauge, sostiene 11 que contrabando es una infracción -

tributaria que forma un todo orgáníco inseparable del régimen general de -

la trlbutaci6n"( 158) 

Para Rivera Sil va. "el del 1 to de contrabando consiste en i ntrodu­

c ir o sacar mercancra. logrando omitir el pago de impuestos, aun~ndole a -

ello el elemento subjetivo que es la intención, culpa o preterintencionall 

dad". ( 159) 

(155) Citado por Carvajal Contreras, Op. cit. p. 387. 

(156) Citado por Car\ajal Contreras, Op. cit. p. 387. 

( 157) ldem; p. 387. 

(158) Yañez Ruiz, Manuel, El Problema Fiscal de las Distintas Etapas de -­
rluestra Organización Pol!tlca, Editorial Talleres, México, 1958, p. 1031. 

(159) Ribera Silva, Manuel, Derecho Penal Fiscal, Editorial Porrúa, ·,.A.,­
México 1984, p. 78. 
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. Del.gadl l í'o Gutlérrez, establ:ece que el del 1 to de contrabando ocu­

rre ."cuando se Introducen o extraen del pa!s mercandas oml tiendo el pago 

de las contrlbuclones.respectlvas, o cuando se trata de mercanclas de tr&-

fl~o Í>roii1l.1<l~~ºcr~s·trl~g1do:·•( 1soi 

Desde mi :particular punto de vista, el del lto de contrabando con­

siste en Introducir o extraer de territorio nacional mercanc!a de procede.!]_ 

eta extranjera, omitiendo cumplir las obligaciones fiscales establecidas -

en la norma jur!dlco tributarla, lo que traerA como consecuencia la apile~ 

cl6n· de una pena. 

El C6dlgo Fiscal de la Federacl6n en ·su articulo 1D2. establece lo 

siguiente: 

"Comete el del !to de contrabando q'uten Introduzca al pa!s o ex­

traiga de él mércanc!as: 

J. Omitiendo el pago total o parcial de los Impuestos que deban -

cubrlse;· 

11. Sin permiso de autoridad competente, cuando sea necesario es­

te requisito. 

111. De Importación o exportación prohibida. 

También comete delito de contrabando quien interne mercanclas ex­

tranjeras procedentes de las zonas libres al resto del pals en cualquiera 

de los casos anteriores, asl como quien las extraiga de los recintos fisc~ 

les o f i sea 1 izados sin que 1 e hayan si do entregadas lega 1 mente por 1 as au­

toridades o por las personas autorizadas para ello"4•• 

(160) Detgadlllo Gutiérrez, Op. Cit., p. 180. 
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En el articulo. 103 .del citado Ordenamiento legal, se establecen -

otras conductas ·que e.n forma presuntiva se consideran como contrabando pe­

ro que admlt;n p;ueba.en contrario. Dichas conductas consisten bAsicamente 
-. - -- --

en la posesÍOn o'\a reallzaclón de maniobras respecto de mercanc!as extra!! 

jeráS ·en·,··¡t¡g~res-~donde, por razones de control, se deben encontrar ampara­

das por la documentación respectiva. 

Otras conductas que son asimilables al contrabando y se sancionan 

con las mismas penas para él señaladas, son las respectivas al comercio o 

posesión de mercancias de procedencia extranjera que no cuenten con docu-­

mentación legitima, y que no puedan ser consideradas como de uso personal 

y en estancia legal en territorio nacional, en los términos de los articu­

las 105, 106 y 107 del Códi~o Fiscal de la Federación vigente. 

La pena impuesta al delito de contrabando, esU preceptuada en el 

art!culo 104 del Código citado, el cual a la letra establece lo siguiente: 

"El delito de contrabando se sancionará con pena de prisi6n: 

t.. De tres meses a seis años, sí el monto de los impuestos omiticbs 

no excede de $30'000,000.00. 

11 .. De tres a nueve af'los, si el monto de los impuestos omitidos -

excede de $30' 000, 000. 00. 

111 .. De tres meses a nueve años, cuando se trate de mercanctas cu 

yo tráfico haya sido prohibido por el Ejecutivo Federal en uso de la5 fa-­

cultades señaladas en el segundo párrafo del articulo 131 de la Constitu-­

ción Pal [tica de los Estados Unidos Mexicanos. 

En los demfis casos de mercanctas de trfiflco prohíbido, la sanción 

serA de tres a nueve años de prisión. 
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IV. De tres meses a seis a~os, cuando no:sea posible determinar -

el monto de !os Impuestos omitidos con motivo del contrabando.o se trate.­

de mercanclas por las que no deban pagarse Impuestos y req.u!eran permiso -

de autoridad competente. 

Para determinar el valor de las mercanc!As y e! monto de !os !m-­

puestos omitidos, se tomarAn en cuenta las averlas de aquél las si son pro­

ducidas antes del contrabando". 

El delito de contrabando puede ser calificado cuando se comete -

con violencia fls!ca o moral, de noche o por lugar no autorizado para !a -

entrada o salida del pals de mercanc!as; cuando el autor se ostenta como -

funcionario o empleado p6b!lco; o bien cuando se utilice documentación fa! 

sa. 

Por !o tanto, cuando el delito nominado de contrabando sea cal !f.!. 

cado, la sanción correspondiente se aumentarA de tres meses a tres anos de 

prls!6n; 

3.2.2 ROBO EH DOMINIO FISCAL. 

El robo en dominio fiscal o destrucción de mercandas en recinto 

fiscal estA ¡:;revisto en el articulo 115 del Código Fiscal de la Federación 

el cual establece lo siguiente: "Se impondrá de tres meses a seis aiios de 

prisión, al que se apodere de mercanclas que se encuentren en recinto fis­

cal o fiscal Izado, si el valor de lo robado no excede de N$8'000,000.00; -

cuando exceda, la sanción serti de tres a nueve anos de prisión. 
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Lá misma pena se Impondrá a quien dolosamen.te destruya o detedo­

re dié:has merc13:rictas1
,
1

• 

. . 

El. robo en .d~mlnlo fiscal; se ~omete ·cuando. se extrae.clandestln! 
. - ··'· ·: :·· - ' ' 

mente mercancla'de .un recíntoJ1séa1 o fiscalizado, por la cual no se haya 

pagado los\inpuestos. en comercio exterior "Ad V~ lórelll", se trate de merca!)_ 

clas de l~~ortacl6nprohlb.lda o sujetas a permiso de autoridad competente. 

3.2.3 OESTRUCCION DE APARATOS DE CONTROL. 

En materia Aduanera es común el delito de destrucción de medidas 

de aseguramiento y que comete quien dolosamente altera o destruyi: los apa­

ratos ·de control. candados, sellos. etc.; colocados con fines fiscales o -

Impida que se logre el propósito para el cual fueron colocados. 

Al respecto el párrafo primero del articulo 113 del Código Fiscal 

de la Federación preceptúa lo siguiente: "Se impondrá sanción de tres rrie-­

ses a seis años de prisión, al que dolosamente altere o destniya los apar~ 

tos de control. sellos o marcas oficiales colocados con fines fiscales o -

impida que se logre el propósito para el que fueron colocadosº. 

Una vez identificarlos los delitos fiscales riue puedr>n tipificarse 

en materia aduanera considero necesario establecer las diferencias esenci!!_ 

les entre Infracciones Administrativas {establecidas en la Ley Aduanera) 

Delitos Fiscales (establecidos en el Código Fiscal de la Federación). 
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3.3 DIFERENCIA ENTRE INFRACCION JIDllINISTRAT!VA Y DELITO FISCAL. 

Este subtema tlene como objetivo conocer las diferencias esenci2_ 

les entre Infracción Administrativa y Delito Fiscal en Materia Aduana!. 

Lo anterior para poder del imitar qué Autoridades son las compete!]. 

tes para imponer sanciones o penas a los supuestos establecidos en nuestra 

legislación tributarla. 

Considerando necesario hacer esta diferenciación para poder cono­

cer en QUé momento la Autoridad puede ejercer sus facultades, sea Adminis­

trativa o Judicial; incl lnando mi interés al Procedimiento Administrativo 

~ue las Autoridades Aduaneras pueden iniciar en caso de incumplimiento de 

obligaciones fl scales en materia Aduanera. 

Como establee( en párrafos anteriores, el ilicito tributario lo -

integran las Infracciones y los del itas con sus respectivtJs sanciones y p~ 

nas. 

La Doctrina sostiene diferencias ontológicas entre delito e tn­

fracción: 

a) Las teortas que se basan en el elemento étlco, "afirmando que 

los delitos ofenden los principios morales universales; las contravencio-­

nes {infracciones) no tlenen significación moral; son meras desobediencias 

a las leyes que sólo tienen por fin la utilidad colectiva (Carmignani y C~ 

rrara, Escuela Toscana)". (161) 

(161) De la Garza. Sergio, Op. Cit., p. 891. 
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_b) Las tesis que se fundan en que "los del itas constituyen agre-­

sión inmediata y directa a los bienes jur!dicos que la ley penal protege y 

por lo tanto producen un dano, lesión o peligro actual para dichos bienes. 

Las contravenciones (infracciones). en cambio no lesionan a los mismos bi!1_ 

nes, sino sólo son capaces de producir las condiciones favorables para que 

se presente el dano o pel !gro actual y constituyen por tanto, sólo un rie2_ 

go para los bienes jur!dicamente protegidos (Carnevale, Petrocelli)".(162) 

e) Doctrinas Que se apoyan en el elemento subjetivo, 11 sostentendo 

que éste no tiene relevancia en la contravención ( infracc16n), al contra-­

ria de lo Que sucede en el delito, ya que lo que cuenta en aquella es la -

simple inobservancia voluntaria de la norma, sin que sea necesario invest! 

gar ademas de cómo se hace en el delito. sl hubo dolo o culpa, presumiénd_« 

se la existencia de estos factores subjetivos (Masarl, Negrl)".(163) 

De la doctrina anteriormente citada. deduzco lo siguiente: 

- La Infracción Administrativa consiste en una conducta antiadrni­

nistrativa, una oposición a una disposición emitida para favorecer la actJ_ 

vidad administrativa del Estado; en cambio en el delito hay un menoscabo -

de bienes jurfdicos que gozan de una protección jurfdica penal. 

- La disposición administrativa tiene forzosamente que ser una -

norma juridica obligatoria para los administrados; por otra parte los int~ 

reses de la Administración igual que la de los particulares deben estar -­

protegidos por una norma juridica {penal o administrativa). 

( 162) Idem; p. 892. 

( 163) !dem; p. 892. 
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- El delito es una acci6n u om!s!6n contraria al derecho natural 

o la ley eterna de la moral, la !nfraccl6n es una conducta prohibida u or­

denada por razones de conveniencia o utilidad pública. 

- El delito es un ataque al orden jur!dico que Ja ley quiere res­

tablecer, mientras la infracc!6n consiste en no cumplir el deber impuesto 

por Ja ley a todo administrado o vinculado con Ja Adm!nlstrac!6n PúbUca, 

por una obl !gac!6n de colaborar con el interés colectivo. 

- As! pues, dentro del Régimen Aduana!, existen tanto infracc!o-­

nes administrativas como delitos de car.lcter fiscal establecidos en Orden~ 

mientes Legales distintos: 

a) Ley Aduanera (Infracciones Administrativas). 

b) C6dlgo Fiscal de la Fedcracioo (Delitos Fiscales en materia -

Aduanera). 

Considerando lo anterior. deduzco que las diferencias esenciales 

entre Infracción Administrativa y Delito Fiscal dentro del Amblto Aduandl 

son las siguientes: 

a) En cuanto a la AUTORIDAD COMPETENTE: 

En infracciones a la Ley Aduanera vigente, corresponde a la Admi­

nistración Pública a través de las Autoridades Aduaneras, proceder contra 

la comisión de infracciones previstas en el citado Ordenamiento Legal, pa· 

raen su caso determinar créditos fiscales derivados del incumplimiento de 

obl tgac tones relacionadas can la importación, exportac 16n. destino. estan­

cia a tenencia de mercanclas en Territorio Nacional. 

117 



Por lo que respecta a los delitos fiscales en materia Aduanera -­

{Contrabando, aslml !ación al contrabando, Robo en dominio fiscal y destru.s. 

clón de aparatos de control), corresponde a la Secretarla de Hacienda y 

Crédito Públ leo a través de la Procuradurla Fiscal de la Federación; la 

formulación de querella o la declaración de que el Fisco ha sufrido o pudo 

sufrir perjuicio para proceder penalmente. Por lo tanto la Autoridad comp~ 

tente para proceder en este tipo de delitos, es ia Autoridad Judicial, --­

siendo requisito de Ley la querella ante el Ministerio Público o ia decla­

ratoria de que el Fisco ha sufrido perjuicio. 

b) En cuanto a la llpllcacioo de SANCIONES o PENAS: 

La existencia de dos figuras diferentes: Infracciones y Delitos en 

materia Aduanera, trae paralelamente la aplicación de sandones y penas por 

infracciones, es competente la Autoridad Administrativa (Autoridades Aduan~ 

ras competentes de acuerdo al Reglamento Interior de la Secretaria de Ha--­

cienda y Crédito Público, que enunciaré en el capitulo siguiente). 

En cuanto a Delitos Fiscales en materia Aduanera. la aplicación de 

las penas respectivas corresponde a la Autoridad Judicial, a petición {que­

rella o declaratoria de que el Fisco Federal ha sufrido o pudo sufrir per-­

julclo), de la Secretarla de Hacienda y Crédito Públ ice. 

Por ejemplo: Contrabando y asimi iación al Contrabando. 

Considerando lo anterior, la sanción "es la consecuencia jurldica 

desfavorable para el sujeto, que se aplica en caso de infracción".{164) 

(164) Acosta Romero y López Betancourt, Op. Cit., P. 33. 
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La pena, "es la sanción que tiene un propósito intimidatorio, re­

presivo y punitivo". ( 165) 

e) En cuanto al PROCEDIMIENTO: 

El Procedimiento que se Instaura al contribuyente por la comisión 

de Infracciones Administrativas establecidas en la Ley Aduanera tiene como 

objetivo esencial comprobar la legal estancia y tenencia de mercanc!as de 

Comercio Exterior dentro del Territorio Nacional: asimismo verifica que d.!_ 

cha mercancra cuente con los requisitos especiales para su importaci6n o -

exportación; siendo un procedimiento cien por ciento Administrativo, el -

cual sólo puede determinar a cargo del contribuyente créditos fiscales de­

rivados del incumplimiento a disposiciones Aduanaies; es decir, únicamente 

impone sanciones de tipo pecuniario. 

Por lo que respecta al "Procedimiento Penal" para Del !tos Flsca-­

les en materia Aduanera, éste Qnicamente puede iniciarse con la querella o 

declaratoria de que el Fisco ha sufrido o pudo sufrir perjuicio, que ante 

el Ministerio Público hace la Secretarla de Hacienda y Crédito Público por 

conducto de la Procuraduria Fiscal de la Federación en ejercicio de la fa­

cultad discrecional. Tom3ndo en cuenta lo anterior, la pena que recae al -

autor de dichos del itas es de carActer represivo consistente en privación 

de 1 i bertad corpora 1 • 

Cabe aclarar que el Procedimiento Administrativo es totalmente i!!. 

dependiente del Penal. es decir, son procedimientos distintos, mismos que 

pueden ventilarse de forma paralela. 

( 165) De la Garza, Sergio, Op. Cit., p. 895. 

119 



C A P I T U L O IV 

"PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA" 

SUMARIO: 

4. 1 AUTORIDADES EN HA TER I A ADUANERA. 

4.2 LAS ADHINISTRACIDNES LOCALES DE AUDITORIA FISCAL CO­
MO AUTORIDADES DESCENTRALIZADAS PARA RESOLVER CDN--­
FLICTOS EN MATERIA ADUANAL. 

4.3 PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EH CASO DE INFRACCIONES 
A LA LEY ADUANERA. 



4.1 AUTORIDADES EN MATERIA ADUANERA. 

Es de gran trascendencia para el tema, saber identificar a las -

Autoridades competentes en materia Aduanera, puesto que son. las . faculta­

das para regular la entrada y sal Ida de mercanc!as al Territorio Nacional, 

el despacho en aduana de las mismas y los hechos o actos que derlveri de -

éste, tal es el caso del Reconocimiento Aduanero y el Procedimiento Adm!­

nlstratlvo que se origina por la omisión de obligaciones fiscales en la -

materia. 

Respecto a lo anterior, son Autoridades en materia Aduanera, 

aquel las que de acuerdo a lo establecido en el Reglamento Interior de la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público, (publicado en el Diario Oficial 

de la Federación el 24 de febrero de 1992, reformado por Decreto de 4 de 

junio de 1992 y 25 de enero de 1993) tengan comp~tencia para ejercer las 

facultades que establece la Ley Aduanera en mattJria de Comercio Exterior. 

Las Autoridades Aduaneras se dividen en Centrales y Regionales: 

a) Autoridades Centrales: 

- El Ejecutivo Federal. 

- La Secretaria de Hacienda y Crédito Público a través de las -
Unidades /\dministrativas siguientes: 

*Dirección General de Polaica de Ingresos. 

* Administr11ci6n General de Auditoria Fiscal Federal. 

*Administración General de Aduanas. 

* Administración General Jurfdica de Ingresos. 

* Oficial la Mayor. 
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b) Autoridades Regionales. 

- Administraciones Locales de Auditoria Fiscal._ 

- Adlianas. 

Aclarando que las Autoridades enuncladas,_soo las, ¿~;cas ~~~pe~ 
tentes para lntervenlr en ma't;~la Aduanera'. ~-,"~!~~·~-

De esta forma, el Poder Ejecutivo Federal,dendii~d~l .lmb,lto:Ádu! 

nal tiene las atribuciones siguientes: 

- Establecer o suprimir Aduanas Fronterizas, Interiores o marltl 

mas, designar su ubicación y funciones. 

- Suspender los servicios de las Oficinas Aduaneras por el tiem­

po que Juzgue conveniente, cuando as[ lo exija el Interés de la nación. 

- Autorizar que el despacho de mercanctas por las Aduanas Front~ 

rizas Nac tonales. pueda hacerse canj untamente con las Oficinas Aduaneras 

de paises vecinos; y 

- Establecer o suprimir zonas libres y desarrollos portuarios y 

señalar l!mites. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Públ leo, por conducto de sus 

Unidades Admtn i strati vas competentes puede ejercer las facultades s iguie!!. 

tes en materia Aduanal: 

- Señalar la circunscripción territorial de las Aduanas. as! co­

mo establecer y suprimir secciones aduaneras. 
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- Comprobar que la Importación y exportación de mercanclas se -

realicen conforme a lo establecido en la Ley Aduanera, la exactitud de -

los datos contenidos en los pedimentos, declaraciones o manifestaciones -

y el pago correcto_ de los Impuestos al Comercio Exterior y de los dere­

chos caUs"ádOS~· 

' ,--.. _ -

- Requerfr. de Jos cont~lbuyentes, responsables solidarios y ter-
';'', __ ·,,,--:.-.. _::__ ·_, 

ceros, -documentos-e-Informes sobre las mercanc!as de Importación o expor-
. - ' -_ ,'. ': ··_ '-· : ,'.~ :::: -

taclón y, en:isu caso'; sobreé'el-uso que haya dado a las mismas. 

-.Recabar de los funcionarios públicos, fedatarios y Autoridades 

extranj~ras los ·datos y documentos que posean con motivo de sus funciones 

o actividades relacionadas con la importación, exportación o uso de mer-­

cancfas. 

- Cerciorarse que en los despachos los Agentes y Apoderados Adu~ 

nales cumpl~n los requisitos establecidos por la Ley Aduanera y por las -

·reglas de carkter general que dicte la Secretar!a de Hacienda y Crédito 

Público, respecto del equipo y medios magnéticos. 

- Practicar el reconocimiento aduanero de las rnercanctas de tm-

portacl6n o exportación en los recintos fiscales y fiscalizados o, a pet.!_. 

ctón del contribuyente, en su domicilio o en ias Dependenci:is. bodegas, -

instalaciones o establecimientos que señale, cuando se satisfagan tos re­

quisitos. 

- Verificar que tas mercancias cuya importación fue concedida a.!_ 

gún estimulo fiscal, franquicia, excención o reducción de impuestos estén 
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Dichas atribuciones tlenen pór objetivo esencial regular. la en­

trada y salida de-·mercanéla de ·rerrltorio Nac!Onal, asimismo, estáblecen 

la labor .Fisc~¡Í~adora del Estado dentro del Régimen Aduana!. 

_.Flsciluzaq-i6rf que cuenta con un "Procedimiento Admlnlstratlvo;, - -

cuyo objetivo ·esencial es determinar si el contribuyente (Importador o º2' 
port•dor}. ha Incurrido en la comisión de Infracciones de carácter Aduan!l_ 

ro, .de acuerdo con: lo dispuesto en la Iegislac!ón de la materia. 

4.2 LAS AOHINISTRACIONES LOCALES DE AUDITORIA FISCAL COHO AUTO­
RIDADES DESCENTRALIZADAS PARA RESOLVER CONFLICTOS EN MATE­
RIA AOUANAL. 

A partir del 30 de octubre de 1990. el Ejecutivo Federal a tra­

vés del Decreto que refonna, adiciona y deroga diversas disposiciones del 

Reglamento Interior de la Secretaria de Uacienda y Crl>dito Pübl ico. "des­

centra! iza 11 facul tadcs de las Aduanas para otorgarlas a las entonces Adm!. 

nistraciones Fiscales Federales, entre las que se encuentra el tr:'imite y 

Resoluciál del 11 Procedimiento Administrativo de Investigaci6n y Audiencia" 

(hoy procedimiento administrativo e materia Adui!nera), instaurado por la 

Comisión de Infracciones en la materia~ 

Posteriormente mediante Decretos publicados en el mismo Organo -

Oficial con fecha 22 de octubre de 1991, 24 de febrero de 1992 y 25 de --

enero de 1993, se reforma nuevamente el Reglamento Interior de la Secret2_ 

r[a señalada, reafirmando la competencia de las Administraciones Locales 
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destinadas al propósito para el que se otorgó, se.encuentren en los luga­

res sen.lados al efecto y sean usadas por las personas a. quienes fue. con­

cedido, en los casos en que el beneficio se haya otorgado en razón de di­

chos requisitos o de alguno de el los. 

- Retener las mercanc!as de importación y exportación en los re­

cintos fiscales o fiscal izados hasta que se obtengan los permisos de autg_ 

rldad competente, se cumplan los requisitos especiales y se cubran los -­

créditos fiscales, perseguirlas, embargarlas o secuestrarlas, asl como -

los medios de transporte en que las conduzcan, en los casos en que proce­

dan conforme a la Ley Aduanera y para garantizar o hacer efectivos los -

créditos fiscales a los cuales ésten afectos. 

- Inspeccionar o manejar permanentemente el manejo, transporte 

o tenencia de mercancla en los recintos fiscales y fiscalizados, en las -

aguas territoriales y playas marltimas; en la zona económica exclusiva -­

adyacente al mar territorial; en los aeropuertos, en una franJa de das-­

cientos kilómetros de ancho, paralela y adyacente a las fronteras y en -

otra igual paralela y adyacente a las playas. 

- Practicar el Embargo Precautorio de las mercanc!as y de los ~ 

dios en que se transporten. 

- Verificar durante su transporte, la legal Importación o tenen­

cia de mercanc!as de procedencia extranjera. 

- Establecer la naturaleza, caracter[stlcas, clasiflcacl6n aran­

celaria, origen y valor normal o comercial de las mercanc!as de importa--
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cl6n o exportación. 

- . - . '·-- -

- . Determina~ en cantidad 1 !qulda ·lo~ !m¡Í~e~~ó~ ~¡ c~~erclo extec 

r!or. y los derechos omitidos 'por• f~s con,t~ib\iyenfes o;,respOf1Sab!es '.SOl ld! 
--- - -· · ._, ·· - ·---- - ;:- -·- '""'._:;:.-::: ____ , ___ -- -·-· ···- - ·e,·"-----~ -' · --~;,_;- -'--•.e· -- ---

- -- -~~ ·'.·-~~; - - '' -
~- ~---==~~·--=-.>o··- ~s;~ __ :_-~e_-.°'~,,'=..-~:.· :._~--·,:_._ 

"·comprobá; la com1~ion J~ ini~~c~lonei'e · l~pon~~:la~ sanciones 

rlos. · 

ha­

cer efectivos los lmpuesto.s al comercio exterior y los derechos causados. 

- Determinar el destino de las mercanclas que hayan pasado a pr~ 

piedad del Fisco Federal y mantener la custodia de las mismas en tanto -

procede a su entrega. 

- Fijar las condiciones y requisitos para que las Importaciones 

y las exportaciones puedan considerarse como ocasionales, en los términos 

de las disposiciones legales correspondientes. 

- Establecer marbetes o sellos especiales para las mercanctas o 

sus envases destinados a las zonas 1 ibres y franjas fronterizas, que de-­

termine la propia Secretaría~ siempre que hayan sido grabados con impues­

tos Inferiores a los del resto del pa!s. 

- Otorgar, suspender y cancelar las patentes de los Agentes Adu! 

nales. 
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de Auditoria Fiscal (denominadas anteriormente al último Decreto mencion~ 

do "Administraciones Fiscales Federales) en materia Aduanera. 

Siendo un total de 65 distribuidas en todo· el TerritoÍ"io 'NaCio-

Por lo que entre otras atribuciones son competentes par~ ejercer 

las facultades siguientes: 

- Api !car la poi!tica, los programas, sistemas, procedimientos, 

métodos de trabajo, establecidos por la Administración General de Audito­

ria.Fiscal Federal' y por la Administración Regional de Auditoria Fiscal -

de .la que dependa. 

- Aplicar en las materias de su competencia, las reglas genera-­

les y los criterios establecidos por la Administración General Jurldica -

de Ingresos, respecto de impuestos, derechos, contri bue iones de mejoras, 

aprovechamientos y sus accesorios de carActer federal. 

- Ordenar y practicar el embargo precautorio para asegurar el Í!}_ 

terés fiscal, asl como levantarlo cuando proceda. 

- Ordenar y practicar visitas domiciliarias. auditorias, inspec­

ciones y verificaciones: real izar los demas actos que establezcan las dlE._ 

posiciones fisciies para comprobar el cumpl imtento de las obligaciones de 

los contribuyentes. responsables solidarios y demAs obligados en materia 

de impuestos. derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos. est.!. 

mulos fiscales, franquicias y accesorios de car~cter federal; ordenar y -
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practicar la. verificación de mercanc(as de comercio exterior en transpor­

te, Incluso ta referente a veh!culos de procedlencia extranjera en trAns.L 

to, as!como la vel'lficacl6n de Aeronaves y Embarcaciones. 

- Ordenar y practicar Ja retención, persecucl6n,embargo o secue1 

tro de mercanc!as de Comercio Exterior o sus medios de transporte, cuando 

no se acredite su legal estancia en el pa(s, tramitando los procedlmlen-­

tos aduaneros que se deriven del ejercicio de sus facultades de comproba­

ción del cumplimiento de las obligaciones fiscales o del ejercicio de las 

facultades de comprobación efectuado por las Aduanas de su circunscrlp-­

cl6n territorial. 

- Determinar conforme a la Ley Aduanera el valor de transaccl6n 

de las mercanc(as de Importación o el valor comercial de las mercanc(as -

de exportación. As( como imponer las multas por lnfraccl6n a las disposi­

ciones fiscales en materia de su competencia. 

- Informar a la Procuradur(a Fiscal de Ja Federación de los he--

ellos de que tenga conocimiento con motivo de sus Jctuaciones que puedan -

constituir delitos fiscles o delitos de los servidores públicos de la Se­

cretaria en el desernpeno de sus funciones. 

En virtud de lo anterior, considero que el EJ~Cutívo Federal tu­

vo un acierto al descentralizar algunas fai:ultadc5 de la Aduana a las Ad­

ministraciones locales de Auditoria Fiscal. toda vez que traé como rasult~ 

do la disminución de actos de corrupción tanto de las Autoridades Aduane­

ras como del contribuyente {importador o exportador de mercancfas). 
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As! 'pues, la Aduana. sea Fronteriza, Maritima, Aeroportuaria o -

Postal, On!camente Iniciar~ el "Procedimiento Administrativo en Materia -

Aduanera" cuando se esté en-presencia.de alguna de las infracciones esta­

blecidas por la ~Ley de la niát~erla, siendo facultad de las Administrac!o-­

nes Locales resolver el procedimiento de referencia de acuerdo al domici­

lio Fiscal del contribuyente. 

4.3 PROCEOIHIEHTO ADHIHlSTRATIVO EH CASO OE JHFRACCJOHES A LA -­
LEY ADUANERA. 

El ejercicio de tas funciones del Estado sólo puede ser real Iza­

do por medio de actos en los que ex.ternd su voluntad a través de diferen­

tes órganos. La función Administrativa se manifiesta con actos Admlnistr_! 

tlvos; por lo que la forma de real izaci6n de estos actos integra lo que -

se conoce como procedimiento administrativo. 

Al respecto de lo anterior la Doctrina considera al Procedimien­

to Administrativo como sigue: 

José Roberto Dromi dice que: uEl procedimiento es en rigor res~­

pecto de la voluntad administrativa, lo que el acueducto al ,1gua, el con­

ducto por el que transita -en nuestro caso- en términos de Derecho, la as._ 

tuacl6n Administrativa".( 166) 

(166) Cltado por Delgadillo Gutiérrez, Luls H., Op. Cit., p. 159. 
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Para Nava Negrete, el Procedimiento Administrativo "es el medio 

o vla legal de real i.zación de actos que en forma directa o indirecta. con­

curren en la producción definitiva de los actos administrativos en la es­

fera de la Admlnistraclón".(167) 

En ponencia del magistrado Mariano Azuela Gultron, la Sala Supe­

rior del Tribunal Fiscal de la Federación definió el concepto de leyes -­

del procedlmlento en la siguiente forma: "Las normas de procedlmlento son 

aquellas dlsposiclones jurldicas que garantizan o hacen efectivo el ejer­

cicio de los derechos y el cumpl lmiento de las obl igaclones que correspo'l 

den a las partes dentro de las diversas relaciones jurldlcas que pueden -

existir entre ellas. y que son establecidas en las normas sustantivas." 

(168). 

Gabino Fraga, dice: "Ese conjunto de formal ídades y actos que -

proceden y preparan el acto administrativo es lo que constituye el proce­

dlmlento administrativo".(169) 

Por lo expuesto, puedo considerar al Procedimiento Administrati­

vo como un conjunto de actos coordinados Que preparan el acto administra­

tivo, del que deriva una finalidad jurisdiccional o no. 

Precisado el concepto general de Procedimiento Administrativo, -

entraré a la materia que me ocupa. 

En este orden de Ideas, el Procedlmlento Administrativo en mate-

ria Aduanera, tiene por objeto indicar, sl es procedente la determinación 

(167) Citado por, De la Garza, Sergio, Op. Cit., p. 669. 
(168) Jdem; p. 669. 

(169) Fraga, Gabino, Derecho Administrativo, Editorial Porrúa, S.A., la. 
Edición, México, 1968, p. 282. 
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de contribuciones omltl,das y/o la lmpo~lclón, de sanciones en relación con 

las infracciones previstas en la Ley Aduanera. 

"Mediante este procedimiento de caracter administrativo la autorl 

dad fiscal le respeta al contribuyente su garantla constitucional de au-­

dlencla, antes de la determinación de contribuciones omitidas y sus acce­

sorios-que resulten procedentes en base a las irregularidades que consti­

tuyan Infracción a la Ley Aduanera. 

El procedimiento Administrativo en materia Aduanera, tiene por -

objeto resolver las controversias que se sueltan entre el Fisco Federal y 

los particulares, cuando éstos real izan los supuestos previstos en la Le­

gislación Aduanera, en cuanto a infracciones inherentes a la importación 

o exportación, destino y tenencia ilegal de mercancla. 

11 La Ley Aduanera no es una regldmentación independiente en el 0.!:_ 

recho Positivo Mexicano, sino que coma en toda función Administrativa. d~ 

berá ajustarse al 11 Principio de Legalidadº, que significa que todo acto -

de autoridad debe estar fundamentado en una norma juridica previa y únic~ 

mente podr~ la autoridad correspondiente hacer lo que la norma juddica -

le autorice, e:<cepto que la misma consigne lo que en el derecho adminis-­

trativo se conoce como ''Facultades Discrecionales 11
, o sea 1 un margen de -

libertad para que la autoridad actúe dentro de ciertos limites estableci­

dos en la misma norma".(170) 

( 170) Manual General para la Fiscal izaci6n en materia de Comercio Exte-­
rior, Oirecci6n General de Auditoria Fiscal Federal, 5.H.C.P.,p.10. 
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En tal virtud, la materia Aduana! requiere a su. vez.de otro.s or­

denamientos Jur!dlcos adem~s de la Ley Aduanera para compÍementarse;,par-· 

tiendo de la Propia Constitución Poi ltica di! los Estados Unldos)le<icanos, 

.y que le dan su marco esencial. 

De esta fonna los ordenamientos jurldicos complementarlos a la -

Ley Aduanera son: 

- Ley Reglamentaria del articulo 131 Constitucional. 

- Convenios o Tratados internacionales suscrl tos por Mfuclco (Art. 
133 de la C.P.E.U.M. l-

- Reglamento de la Ley Aduanera. 

- Reglamento Interior de la Secretarla de llaclenda y Crl?<llto Pfi-
bllco. 

- Clldlgo Fiscal de la Federacioo. 

- Derecho Federal Común. 

- Decretos del Ejecutivo Federal. 

- Dcm~s disposiciones de observancia general. 

El Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera (Comercio E~ 

terior). sólo puede instruirse por las Autoridades competentes de acuerdo 

a lo preceptuado en el Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y 

Crédito Público, mismo Que podrá iniciarse con: 

a) Visitas domiciliarias 

b) Reconocimiento Aduanero, o segundo reconocimiento. 

c) Verificación de mercanc!as en transporte y en la verificación 
de veh!culos de procedencia extranjera. 
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Por lo que para comprender,'el esÚldlo ,de dlcho'Procedimlento, es 

menester tomar en cuenta algunas,con~ideraclonesdé car~cter' legal que -­

tienen Intima illnculacl6n:,con el mismo. 

"La zona de Inspección y vigl !ancla ,comprende los recintos flsc~ 

les y fiscalizados, las aguas territoriales y playas mar!tlmas. la zona -

econ6mtca exclusiVa adyacente, el mar territorial. los aeropuertos, una -

franja de doscientos kllómetros de ancho paralela y adyacente a las fron­

teras y una franja de cincuenta ki 16metros de ancho paralela y adyacente 

a las playas".( 171 l 

Dentro de los lugares enunciados. la tenencia. tr~!'sporte y man!t 

jo de mercanctas de procedencia extranjera deberA ampararse en tOdo tiem .. 

po con la siguiente documentación: 

a) Oocumentaclón Aduanera que acredite su legal importación (Pe­

dimento de lmportución y sus anexos}. 

b) Nota de venta expedida por Autoridad Fiscal Federal, o 

e) Factura expedida por empresario establecido e inscrito en el 

Registro Federa 1 de Contri huyen tes, canten iendo requisitos que las leyes 

fiscales exijan. 

Sin embargo, los propietarias. tenedores o poseedores de merca!!_ 

cia extranjera que se encuentren fuera de estas zonas de inspección debe-

(171) Carvajal Contreras, M~ximo, Op. Cit., p. 414. 
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rán presentar la documentación anterior a solicitud de la Autoridad Fis­

cal competente dentro de los plazos que se les marque. 

Las empresas porteadoras, legalmente autorizadas cuando transpor 

ten las mercanc!as de procedencia extranjera fUera de Ja zona de lnspec-­

cl6n y vigilancia permanente, podrán comprobar la legal tenencia de las -

mismas con la carta de porte y los documentos que establezca la Secreta­

rla de Hacienda y Crédito Público mediante reglas de carácter general. 

"las mercancras nacionales que se transporten dentro de la zona 

de inspección y vlgl Jancia permanente se ampararán de Ja forma siguiente: 

Las de exportaci~n ~=-~:-OHJiJd u restringida que sean conducidas -

hacia los litorales o fronteras, con los pedidos, facturas, contratos y -

otros documentos comerciales que acrediten que serán destinadas a las pr.2_ 

plas zonas o con los permisos de exportación correspondientes. 

Las confundibles con las extranjeras que sean transportadas ha­

cia el interior del pals, con las marcas registradas en México que osten­

ten o con las facturas o notas de remisión expedidas por empresarios ins­

critos en el Registro Federal de Contribuyentes si reunen los requisitos 

sei'lalados por las disposiciones fiscales. 

El origen de los articulas agropecuarios producidos en las Zonas 

permanentes se podrá acreditar con las constancias del comisario ej idal ,­

del Representante de los Colonos o ComtJneros de la Asociación Agr[cola o 

Ganadera a que pertenezca el pequeño propietario o de la Secretarla de 
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Agricultura y Recursos HldrAullcos".(172) 

Por lo anterior, se deduce que cuando las mercancias y los me-­

dios de transporte en que se conduzcan. no cuenten con la documentaci6n -

legal que las ampare, la Autoridad Aduanera competente proccderA para tal 

efecto a levantar acta de inicio de "Procedimiento Administrativo en matg_ 

ria Aduanera" misma que contendrá: 

A) Identificación de la Autoridad que prÍctica la di 1 igencla. 

b) La designación de dos testigos por parte del contribuyente, -

as! como domlclllo para olr y recibir notificaciones dentro de la circun~ 

crlpclón territorial de la autoridad competente para tramitar y resolver 

el procedimiento correspondiente. 

Aclarando que en caso de que el contribuyente no desíyne los te!_ 

tlgos la Autoridad que practique la di l igencla los designara. 

e) Se harán constar los hechos y circunstancias que motivan el -

lnlclo del Procedlmlento, la Clasificacl6n Arancelaria, toma de muestras 

de la mercancta y otros elementos probatorios para dictar la resolución -

correspondiente, siempre que esto último sea posible y se trate de merca!!. 

etas que no deban embargarse en los términos establecidos en la Ley Adua­

nera vigente. 

Entendiendo por Claslficacl6n Arancelaria, la aplicación de la -

tarifa oficial para determinar los impuestos al Comercio Exterior "Ad va· 

lorem", a pagarse al Fisco Federal. Tornando en cuenta el valor, origen 

procedencia de las mercanclas, as! como las restrlcclones o requisitos 

(172) ldem; p. 415. 
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especiales a que es.tén sujetas de acuerdo a lo establecido en la Ley de -

los Impuestos Generales de Importación y Exportación. 

SI la Clasificación Arancelaria determinada en el Pedimento de -

Importación o Exportación, contiene Irregularidades, la Autoridad deslgn.! 

rá un Vista Aduana! que practique una nueva clas!f!cac!ón de la mercancla 

controvertida. 

d) Asimismo, dicha acta deberá señalar que el interesado cuenta 

con un plazo de diez dlas para ofrecer las pruebas y alegatos que a su d~ 

recho convenga. 

La prueba, para Cipriano Gómez Lara, "Es la verificación de las 

afirmaciones formuladas en el proceso, conducentes a la sentencia. Que -

esa verl ficación ha de efectuarse en el proceso o ha de incorporarse a él, 

resulta naturalmente de carácter procesal o Judicial d(' la prueba; que ha 

de ajustarse a normas de procedimiento es lo que caracteriza esta prueba 

y le da sentido jurld!co".(173) 

Por su parte Sentls Melendo, siguiendo a otros autories, llega a 

afirmar 11 que no S()íl los hechos sino las afirmaciones que de los mismos h~ 

cen las partes. las que deben probarse, es decir, la operación esencial -

es la verificación de las afirmaciones de los litigantes".(174) 

(173) Gómez Lara. Cipriano, Teorla General del Proceso, Editado por la -­
Universidad Nacional Aut6noita do México, Séptima Edición, México, -
1987' p. 306. 

(174) Citado por Gómez Lara, Op. Cit., p. 306. 
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En materia Aduanera, el ofrecimiento,, desahogo Y, valoraci6n de. :­

las 'Pruebas se har4 de conformidad con lo dispuesto por lÓs· art!cuios 123 

y 130 del C6digo Fl.sca1··de la. Federaci6n. 

Cuando el. interesado presenta pruebas documentales que acredi-­

ten la lega:1 estancia o tenencia de las mercanclas en el' Pals, la Autori­

dad que levant6 el acta de inicio del procedimiento de referencia, dicta­

r4 de inmediato la resoluci6n sin que en estos casos se impongan sancio-­

nes, ni se.esté obligado al pago de gastos de ejecuci6n; de existir mer-­

canc(as embargadas se ordenar4 su devolución. 

En Jos casos en que el interesado no desvirtúe mediante pruebas 

documentales los hechos y circunstancias que motivaron el inicio del pro­

cedimiento, as[ como cuando ofrezca pruebas distintas. las Autoridades -~ 

Aduaneras dictarAn resolución determinando en su caso las contribuciones 

omitidas e imponiendo las sanciones que procedan. en un plazo que no exc!:_ 

der~ de cuatro meses a partir de la fecha en que se levantó el acta de -­

Inicio del multicitado Procedimiento Administrativo. 

Por lo que respecta al "Embargo Precautorio 11 de mercanc[as den­

tro del Procedimiento Administrativo en estudío, proceder.5 únicamente en 

los casos siguientes: 

- Cuando las mercanclas se introduzcan a Territorio Nacional por 

lugar no autorizado. 

- Cuando se trate de mercancía de importación o exportación pro­

hibida o sujeta a las restricciones o regulaciones no arancelarias y no -
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se acredite su cumpl !miento. 

cuando no se acredite con la documentación aduana! correspondle!! 

te que las mercanclas se sometieron a. los trAmites previstos en la Ley -­

Aduanera para su introducción al terr! torio nacional. 

Dicha figura aparece con las reformas a la Ley Aduanera pub! !ca­

das en el Diario Oficial de la Federación el 20 de diciembre de 1991 y 20 

de julio de 1992 respectivamente; misma que tiene por objetivo esencial -

garantizar el interés fiscal por presuntas infracciones al Régimen Adua-­

na!. 

Asl. dentro del Procedimiento Administrativo en materia Aduanera, 

el interesado podrA sol !citar a las Autoridades Aduaneras que autoricen -

la sustitución del Embargo Preca1Jtorio de las rnercancfas en controversia, 

por alguna de las formas de garant!J que establece el Código Fiscal de la 

Federación. Dichas Autoridades estimar~n a m~s tJrdJr al dfJ siguiente 

del de la solicitud, el posible Crédito Fiscal, considerando como base p~ 

ra determinar el monto de la garantra el precio de las mercancias en ven­

ta al menudeo en el mercado nacional. 

En este caso, las autoridades aduaneras tomar~n las muestras que 

permitan dictar la resolución correspondiente y devolverán e.1. resto de la 

mercancfa una vez garantizado el posible crédito fiscal. 

Cuando se trate de mercancías sujetas a restricciones o regula­

ciones no arancelarias no se podrA solicitar la sustitución del Embargo -

Precautorio. En este caso se podrá optar por presentar la declaración de 

138 



retorno de mercanc!a l legal a que se refiere el articulo 125 de la Ley -

Aduanera. En esta declaración el propio contribuyente determinar& las COJ!. 

trlbuclones omitidas y los accesorios correspondientes y los enterar& Ju!!. 

to con la declaración. Si las Autoridades Aduaneras consideran que la de­

terminación efectuada por el contribuyente es correcta, ordenar&n la en-­

trega de las mercanclas para su retorno al extranjero. De considerarla i!! 

correcta. continuará el embargo hasta la resolüclón. 

No procederá la sustitución del Embargo Precautorio, cuando se -

trate de mercanclas que a juicio de la autoridad sean de iniportación o e~ 

portaclón prohibida o se trate de veh!culos sujetos a permiso. 

En virtud de lo anterior. el Embargo Precautorio de mercanctas -

puede sustituirse por las siguientes formas de garant!a. 

- Depósito de dinero en las Instituciones de Crédito autorizadas 
para tal efecto. 

- Prenda o Hipoteca. 

- Fianza otorgada por Institución autorizllda. 

- Obligación solidaria asumida por tercero que compruebe su ido-
neidad y solvencia. y 

- Embargo en la vta Administrativa. 

Las formas de garanUa del interés fiscal enunciadas proceden en 

materia Aduanera; siendo la m~s común en la práctica, la fianza otorgada 

por Institución autorizada. 

Es evidente, que el Procedimiento Administrativo de referencia -

tiene por objeto resolver controversias que se suelten entre el Fisco Fe-
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deral (Autoridades Aduaneras) y los particulares (personas flslcas o mora­

les). por la presunta comlsl6n de Infracciones.a la Legislación Aduanera. 

Por lo que eséncialmente determina créditos fiscales a cargo del 

contribuyente Umportador o:.Exportador) por la omlsl6n de obllgactones fl~ 

cales; asimismo determina sanciones por la real tzact6n de los supuestos··-­

prevlstos en la Leglslacl6n en comento. 

Al respecto de lo anterior, el Crédito Fiscal es: "toda obllga-­

cl6n fiscal determinada en cantidad llqulda".(175) 

Asimismo, el Código Fiscal de la Federación establece en su ar­

ticulo 4o. que: "Son Créditos Fiscales los que tenga derecho a percibir el 

Estado o sus organismos descentralizados que provengan de contribuciones.­

de aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo los que deriven de re2_ 

ponsabilidades que el Estado tenga derecho o exigir de sus ~ervidores pú-­

bllcos o de los particulares, as{ coma aquellos a los que las leyes les 

den ese car~cter y el Estado tenga derecho a percibir por cuenta <ijena. 

La resolución que dé fin al Procedimiento Administrativo de refe­

rencia, debe contener los siguientes elementos formales: 

Constar por escrito. 

- Señalar la Autoridad que lo emite. 

- Estar fundada y motivada y expresar la resolución, objeto o pr.9_ 

pasito de que se trate. 

- Ostentar la firma del funcionario competente y en su caso, el -

(175) Delgadlllo Gutlérrez, Luis H·., Op. Cit., p. 107. 
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nombre o nombres de las personas a )as que vaya dirigido. 

Cabe sefialar que el Reglamento de la i.ey'Adüa-nera vfoerite .en:1991, 

establece, que la resoluci6n al Procedimiento Admlnlstrátivo-de:lnvesi.tga--. . ·-... ,.-_,.;-.. ::.:::;<':---- _-

ci6n y Audiencia determinarla: 

--~·,/ 

- Las contribuciones a cargo del partt<:~la_r. ~s ~w~~~~e\]~~~!!. 
ga por las infracciones cometidas 1 --los :~~carg_~$:_.:-~:~· ·_e~~-~:~§,~C~~·?··,--_;q~-~--~o~::;:: hay_ 

responsabl 1 !dad o contribuciones omlt!dás; -~:;,~~~-: <;}~{-

~ ,,,., . 

- Si las mercanc!as están o no proht!ltciaf·t o ~~je\tL:restriccl2, 
nes o requisitos especiales. 

.·." · ... _'.'. .'.·:·· ...... ,_ ____ ··>: 
- Cuando proceda, declarará que las merca_nc!as'han pasado a pro--

piedad del Fisco Federal. 

En virtud de lo anterior, propongo a los legisladores de la mate­

ria, reformen el Reglamento de la Ley Aduanera, puesto que en la actua11-­

daf1 existe un gran número de términos jurldicos que "" coinciden con la 

Ley, tal es el caso de la denominación del Procedimiento Administrativo en 

estudio, del término de Embargo Precautorio de mercancfas y dern~s adecua­

ciones que con motivo del Tratado de Libre Comercio se hicieron en las re­

cientes reformas fiscales. 

La determinacl6n de un Crédito Fiscal en el Procedimiento Admini1 

trativo en materia Aduanera se da en forma cuantitativa, al momento en que 

se emite la resolucl6n definitiva, mediante una llquidact6n la cual debe -

contener: 
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- fo\Jltas: Que son la sanción económico-coactlva que la Au~orldad 

Aduanera apl lea por lnfracclones a las dlspostclones de la Ley 

de la materia. 

- El Impuesto al Coioorcio Exterior "Ad valorem" 

- El Impuesto al Valor Agregado. 

- El Impuesto Sobre Autom6viles Nuevos (cuando se trate de vchlc!!_ 

los), y 

- El Derecho de Tr~i te Aduanero. 

En contra de dichas resoluciones proceden los recursos que esta­

blece el Código Fiscal de la Federación; aclarando que el Recurso de Revo­

cación debera agotarse por el interesado antes de interponer Juicio ante -

el Tribunal Fiscal de la federación. 

Las facultades de las Autoridades Aduaneras. para determinar con­

tribuciones omitidas y sus accesorios. ast ::amo para imponer sancíories por 

infracciones a la Ley Aduanera. se extinguen en el plazo de cinco años ca!!_ 

tados a partir del dia siguiente a aquél en que se haya presentado el ped.!_ 

mento de Importación o Exportación detectando irregularidades con motivo -

del reconocimiento aduanero; de la fecha del secuestro o embargo precauto­

rio de mercanc{as 1J en su casa de la fecha del acta de visita domiciliaria, 

que con motivo de las facultades de comprobación las Autoridades Aduaneras 

hayan efectuado. 

En conclusión el 11 Procedimlento Administrativa en materia Aduane-
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ra 11 tiene los obietivos esenciales oue a conttnuacl6n enuncio: 

al Determinar la comisión de infracciones a la Lev Aduanera. 

bl Determinar créditos fiscales a caroo del contribuvente cor la 

omisión de oblioaciones fisr.ales en la materia." 

el Imooner sanciones de acuerdo a la infracción cometida. 

di Determinar si las mercanclas son redimibles o no al contribu-­

vente. 

Asimismo. considero oertinente enunciar las Ventajas e Inconve~­

nlentes oue desde mi oarticular ounto de vista tiene el"~iilticitado"¿roce­
dlmlento. 

a) Dentro del Régimen Aduanal, es de gran Importancia; puesto que 

constituye el medio por el cual las Autoridades Competentes determinan la 

existencia de infracciones a la Ley de la materia, mismas que atentan con-

tra el Fisco Federal. 

b) Permite comprobar la legal importación, tenencia y estancia de 

mercancta de procedencia extranjera en Territorio tlacional. 

e) El Procedimiento respeta la Garantia de Audiencia al contribu­

yente (importador, exportados o poseedor de la mercancfa) al establecer un 

plazo legal de diez dfas para aportar pruebas y desvirtuar la irregutari-­

dad detectada. 
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e) La resolución admlnlstratlva que recae al Procedlmlento .Adml­

nlstratlvo de referencia puede ser recurrida por el contribuyente v!a ··.Re­

curso de Revocación, Julclo de Nul ldad o Julclo de Amparo. Por <!l que el -

contribuyente no queda en estado de indefensión al existir algGn ·vlcfo en 

la secuela del procedlmlento. 

INCONVENIENTES: 

a) Cuando el Procedimiento Admlnlstratlvo en Materia Aduanera se 

inicia con motivo de operativos especiales, tal es el caso de vertficación 

de vehlculos de procedencia extranjera en tránsito, se omiten requisitas -

establecidos por el articulo 16 de la Constltucl6n Pal !tlca de los Estados 

Unidos Mexicanos, toda vez que la orden de verificación que expiden las A~ 

toridades Fiscales competentes, no es previamente elaborada, sino que al -

momento de llevar a cabo la diligencia se plasman los datos del poseedor 

del veh[culo en la misma. 

b) Es un procedimiento administrativo en donde las Autoridades -

Aduaneras deben ser sumamente cuidadosas, puesta que cualquier error far-­

mal o de fondo puede ser utilizado por el contribuyente para impugnar la -

resoluclón definitiva. 

Una vez expuesto lo anterior, considero pertinente ejempl!flcar -

el procedimiento en estudio a través de esquemas. 
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O N C u o E S 



" e o H e L u s· 1 o H E s " 

PRIHERA.-.EI Comercio Exterior es una manlfestac!6n social de 

gran Importancia en la época contemporAnea; el cual puedo definir como 

aquél que se realiza entre dos entes mAs al U de las fronteras nacionales, 

mismo que puede concebirse como un caso especial del comercio en general -

ya.que rlgen las mismas leyes y principios del Intercambio interno, no ob2_ 

tante sufre éste ciertas modificaciones a causa de los fen6menos que gene­

ra como es el tipo de cambio y el arancel de aduanas. 

SEGUNDA.- El RGgimen Aduanal, es el coi.junto de normas jur!dicas 

previamente establecidas en una Ley. las cuales timen por objeto regular -

la entrada y sal ida de mercant!a del Territorio Nacional. Dichas normas -

constituyen la fiscal izac i6n Aduana! del Comercio Exterior, puesto que ve­

r! f tcan el cumpl !miento de obl !gaciones del importador, exportador y pose~ 

dar de mercancías, asi como la legal tenencia y estancia de las mismas en 

el pais. 

TERCERA.· E! Impuesto al Comercio Exterior "Ad valorem'', es el •. 

gravamen al que est~n sujetas las rnercanctas que entran y salen del Terri­

torio Nacional, ast como los medios en que se transportan o conducen; el 

cual es exigido coactivamente por el Fisco Federal u lo~ obligados a su p~ 

go de acuerdo a las leyes previamente establecidas, tal es el caso de la .. 

Ley del Impuesto General de Importación y Exportación. 
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CUARTA.- Las personas flslcas y las morales, sean nacionales o e~ 

tranjeras estAn obligadas al pago del Impuesto al Comercio Exterior siem·­

pre~que introduzcan o extraigan del pa!s mercanc!as. Por lo que el lmport! 

dar o exportador, debera enterar al Fisco Federal los siguientes impuestos 

y derechos: 

a) Impuesto General de lmportacl6n y Exportación. 

b) Impuesto al Valor Agregado. 

e) Derecho de Tramite Aduanero. 

d) Tratandose de vehlculos Impuesto Sobre Automóviles Nuevos • 

(1. S.A.N.). 

QUIKTA.- Por Importación se debe entender la lntroducci6n a Terr.!_ 

torio Nacional de mercanclas de procedencia extranjera para su consumo in­

terno. Siendo importante destacar Que puede ser definitiva o temporal: en­

tendiendo por Régimen de 1mportaci6n Oefiilitivo, la entrad.a de mercancias 

de procedencia ex.tranjera para permanecer en el Territorio Nacional por 

tiempo ilimitado; y por régirr:en de importación temporal, la entrada al 

pats de mercancias para permanecer en él por tiempo limitado y con una fi­

nalidad especifica, siempre que retornen al extranjero en el mismo estado. 

SEXTA.- L3 Exportación consiste en el en•Jio de mercundas nJcion! 

les para su uso a consumo en el exterior; existiendo exportaciones def1ni­

tivas y temporales. Las primeras consisten en la ~alida de mercandas para 

permanecer en el extranjero por tierr.po ilimitado; las segundas consisten 

en la sal ida de Terr!torio Nacional de mercanctas para permanecer en el e~ 

tranjero por tiempo limitado y con una finalidad especifica. 
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SEPTIHA.- El Despacho de Mercanclas en la Aduana, es el conjunto 

de actos y formal ldades relativos a Ja entrada o sal Ida de mercanclas del 

Territorio Nacional, que de acuerdo a la Legislación y a Jos reg!menes 

aduaneros, deben real izar las Autoridades Fiscales en materia Aduana! y -

los destinatarios en las importaciones y los remitentes en las exportacio­

nes, a través de un Agente o Apoderado Aduana!. Asl. el Despacho de merca!! 

c!as tiene como objetivo primordial verificar el cumplimiento de obllgaclg_ 

nes fiscales. 

OCTAVA.- La tenencia, transporte o manejo de mercanc!as de proce­

dencia extranjera deberá ampararse en todo tiempo con la siguiente docume!}_ 

taclón: 

a) Documentación aduanera que acredite su legal importación (Ped!_ 

mento de Importación y sus anexos). 

b) Nota de venta expedida por Autoridad Fiscal Federal. o 

c) Factura expedida por empresario establecido. 

NOVENA.- TJnto las lnfracciones Administrativas como los Del itas 

Fiscales integran el "ll lcito Tributario 11
, con sus respectivas sanctones y 

penas. En materia fiscal el i l kito se produce en el momento en Que el su­

jeto pasiva de la relación juridica no comple con alguna de las ob\ igacio­

nes sustantivas o formales que tiene a su cargo por lo que su acción u omJ_ 

sión concretiza en la aplicación de una sanci6n prevista en la Ley al con­

siderarla como conducta lllcita. 

DECJHA.- De acuerdo con nuestra Legislación, en materia Aduanal -

el incumpltmiento de una obligación tributaria se puede calificar como in-
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fracción (Ley Aduanera) o como delito (Código Fiscal de la Federación). 

··i:a Infracción Administrativa es Ja realización Ílel supuesto pre-­

visto. en la normá jur'!dica tributaria, lo cual· atenta en contra. de Jos fi­

nes esénclales de Ja Administración PObl lea Federal •. 

El Delito es la acción u omisión, t!plca, anUJur!dlca y dílpable,, 

sometida a condiciones objetivas de punlbll idad •. 

UNDECIMll.- Tanto la Infracción Administrativa como· el· Del !to ·Fis­

cal son dos figuras que dentro del Derecho tienen d!férenclas esenciales y 

que en materia Aduana! son las siguientes: 

a) En cuanto a la Autoridad competente. 

b) En cuanto a la aplicación de sanciones o penas. 

e) En cu¿¡;;tú ui Procedimiento. 

DUODECIMA .. - Para proceder penalmente por los Del itas Fiscales en 

materia Aduanera es necesario que la Secretaria de Hacienda y Crédito Pú­

blico a través de la Procuraduría Fiscal de la Federación, formule quere-­

lla o declare que el Fisco Federiil ha sufrido o pudo sufrir perjuicio¡ por 

lo que es una facultad discrecional de la Administración Pública. 

DECIMOTERCERA.- Se denomina "Procedimiento Administrativo en Mat~ 

ria Aduanera 11 
, a 1 conjunto de actos previstos en la Ley, l i gados en f arma 

sucesiva, cuya finalidad es determinar' la comisión de infracciones a la 

Ley de la materia y en su caso imponer las sanciones que correspondan. 
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DECIMOCUARTA.- Sólo se embargar&n precautorlamente las mercanc!as 

y los medios en que se transporten en los siguientes casos: 

a) Cuando se trate de mercanc!as de importación o exportación prg_ 

hibida .. o sujeta a las restricdones o regulaciones no arancelarias. 

b) Cuando no se acredite con documentación aduana! que las merca!!. 

clas se sometieron a los tr&mltes previstos en Ja Ley para su Introducción 

a Territorio Nacional. 

e) Cuando las mercanclas se·introauzcan a Territorio Nacional por 

Jugar no autorizado. 
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